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1.REZULTATET E ANALIZIEES DHE VLERIESIMIT TE TERRITORIT

1.1
1.1.1

Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga Planet Kombétare dhe Sektoriale

Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar

Qéllimi i hartimit t& njé Plani t& Pérgjithshgm Kombétar konsiston né krijimin e platformés
drejtuese dhe t& garancisé ligjore t& nevojshme pér njé zhvillim t€ q&ndrueshém urban,
ekonomik, social e mjedisor né territor.

Qéllimet specifike strategjike q& synon t& pérmbushg Plani i Pérgjithshém Kombétar, bazuar
edhe né parimet e Ligjit t& PT, jané:

té sigurojé zhvillimin e géndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional t€ tokés
dhe t& burimeve natyrore,

té vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim t& territorit né nivel kombétare
vendor, né bazé té balancimit t& burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore
dhe interesave publike e private,

té€ nxisé veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé
trashégimisé natyrore e kulturore dhe pér ruajtien e shuméllojshmérisé biologjike dhe t&
peizazhit,

t& mundésojé t& drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me interesat
e shoqgrisé, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,

té¢ krijojé kushte t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse t& barabarta pér banim,
veprimtari ekonomike e sociale pér t& gjitha kategorit€ sociale, kohezion ekonomik e
social dhe gézim t& té drejtave t& pronésis,

té sigurojé qé autoritetet kombétare e vendore t€ planifikimit, t& hartojn€ e (€
perditésojné rregullisht instrumente t€ planifikimit, sipas kérkesave te tregut dhe
nevojave sociale

té sigurojé qé& autoritetet e planifikimit t& bashkérendojné veprimtarité e tyre pér té
nxitur planifikimin e harmonizuar e t& integruar t& territorit,

t¢ garantojé, sipas legjislacionit pér ndértimin, zbatimin e rregullave (€ sigurisé s&
ndértimeve dhe t& punimeve t&€ ndértimit pér jetén dhe shéndetin e njerézve.

Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar t& Territorit, n€ pérputhje me
pércaktimet ligjore jané:

pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér nj& zhvillim t& qéndrueshém e t€ balancuar
t& territorit;

krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

drejtimi i krijimit dhe zhvillimit t& infrastrukturés publike kombétare;

krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi
e néntoké dhe t& pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve t€ sistemeve (&
banimit ¢ veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi i sipérfageve t€ gjelbra e
sipérfageve té tjera t& kultivueshme;

orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

bashkérendimi i punés, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorialg t& zhvillimit
me efekt né territor;

pérputhja me orientimet dhe udh&zimet e dokumentit t& perspektivés europiane pér
zhvillimin hapésinor.

Dokumenti i Planit t& Pérgjithshém Kombétar do t& pérmbajg, té paktén:

PPV. BASHKIA CERRIK ~ STRATEGJIA TERRITORIALE 10
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* Dokumentin e Analizés

Vizionin strategjik dhe objektivat e zhvillimit
Propozimin me pércaktime territoriale — Planin e veprimeve dhe investimeve
zbatimin e PPK-sé

Hartat q€ shoqérojné dhe pasqyrojné pérmbajtjen e secilés prej pikave mé sipér, né
shkallén q& varion nga 1:100,000 deri n& 1:250,000

Relacionin e propozimeve

Studimin e vlerésimit strategjik mjedisor — Propozime pér ndryshimin e kuadrit
institucional dhe ligjor

Bazuar né draft Planin e Pérgjithshém Kombétar té publikuar nga AKPT dhe MZHU disa nga
direktivat kryesore, t& cilat rrjedhin pér PPV Cérrik jané:

- Cérriku &shté pjesé e Zonés Funsionale Ekonomike t¢ Elbasanit;

- Cérriku &shté pjesé Korridoreve Natyrore t& lumenjve Devoll dhe Shkumbin;

- Duhen vendosur njé “zong mbrojtése” prej 200m pér t& gjitha brigjet ujore si lumenj, ligene
etj;

- N& Cérrik kalon Korridori 8;

- Duhet mbéshtetur rigjenerimi i infrastrukturés hekurudhore;

- Cérriku &shté njé qéndér lokale, e cila merr rolin e “qendrés tretésore”

- Zhvillimi i njé Qéndre grumbullimi pér produktet bujqésore;

- Zhvillimi i korridoreve dhe guidave turistike, si ményré aksesi pér zonat e mbrojtura

mjedisore.
HARTA E PO ICIONIMIT STRATEGJH’; NE RAPORT ME RAJONIN_LIBRAZHD, PRRENJAS, CERRIK
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FIGURE T HARTA EPOZHCTONIMIT STRATEGIER NE SHKALLE KOMBE AR

Burimi: AKPT, ATELIER ALBANIA 2015
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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1.1.2 Vendime té marra nga Késhilli i Rregullimit té Territorit té Republikés
sé¢ Shqipérisé dhe Késhilli Kombétar i Territorit

Tanie I VENDIM T KRRTRSH i vinie 1993

Nr Daté Vendimi Sqarime
1 01.09.1993 | Pér zgjerimin e vijés kufizuese t& Qytetit te Miratohet. Sip. 28ha
Cérrikut.
TABLE2ZVENDIM T KRRTRSH v 209
Nr Daté Vendimi Sqarime
| 21.07.2009 | Detyré Projektimi pér Planin e P&rgjithshém Miratohet
Rregullues t& Qytetit té Cérrikut
TABLed ViENpimr KK T ivien 2012
Nr Daté Vendimi Sqarime
Leje infrastrukture pér ndértimin e
hidrocentraleve Lenie, Shalgs, dhe Strelcé )
3. 20.12.2012 nga shoqéria  koncensionare  “Gjoka Miratohet
Konstruksion” sh.p.k. né qarkun Korcé
TABLE 4 VENDIN KKT rverrr 2014
Nr Daté Vendimi Sqarime
Leje Zhvillimore Komplekse pér ndértimin
e Linjave t& Transmetimit t& Energjisé
Elektrike 110 kv, Banjé-Cérrik dhe 220 kv, .
| 30.07.2014 Miratohet, Konfirmuar

Moglicé-Elbasan, me subjekt kérkues
shogéring “Devoll Hydropower” Sh.a, pér
shogéring “Devoll Hidropower” Sh.a.

Tapte 3VESDIMIRKKT v 2005

me vendodhje né komunén Fier-Shegan,
garku Fier dhe garku Elbasan, me subjekt
aplikues shoqériné koncesionare “Delia
Group” sh.p.k

Nr Daté Vendimi Sqarime
Leje Ndértimi pér objektin
“Hidrocentralet “Thané” dhe “Mollas” .
3 22.07.2015 Miratohet, né proces

konfirmimi

Burimi: Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit
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1.2 Analiza Territoriale
¢ (Céshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare

Bashkia e re Cérrik, e ndodhur né Zong&n Funsionale Ekonomike t& Elbasanit, p&rshka be%
nga elementé té réndésishém me karakter kombétarg. Kéta jang elementé gjeografiké,
infrastrukturoré dhe bujqésoré.

Lumenjté, pérrenjte dhe peligjet ujémbledhés: Territori i bashkisé pérshkohet nga lumi
Devoll dhe tangentohet nga lumi Shkumbin, q& bashké me pellgun e tyre ujémbledhés, jang
dy lumenj té& réndésishém dhe me prurje ujore t& konsiderueshme, qé ndikojné né zong, si
n& drejtimin e vaditjes s& tokave bujqésore, peshkim apo pérdorim pér prodhimin e
energjisé elektrike. Gjithashtu territorin e bashkisé e pérshkojné pérrenjté¢ e Zaranikés,
Batz&s dhe Kushés Pjesa g€ p&rkon me qytetin e Cérrikut dhe njésité administrative &
Shalgsit kané njé numér t& konsideruesh&ém ligenesh karstike dhe artificiale, por dhe pjesét
e tjiera kané prezencé basenesh ujémbledhése me réndési mjedisore

Rrjeti infrastrukturor kombétar rrugor dhe hekurudhor: Rrjeti rrugor kombétar dhe
hekurudhor kalon tangent né pjesén veriore té bashkisé dhe stacionohen né& ish zonén
industriale t& qytetit. N& pjesén veriore, territori i bashkisé tangentésohet nga korridori
Qaf€ Thané-Durrés, pjesé e Korridorit 8.

Ne kete bashki, sipas parashikimeve t& PPK,do t& kalojé aksi me réndési kombétare Boshti
Qéndror-Jugor, i cili e lidh me akses t& shpejté Cérrikun me Elbasanin, Kucovén, Beratin.
Aerodromi i vjetér, né mbéshtetje t& nenit 33 t& VKM 671 daté 29.07.2015, “Pé&r miratimin
e rregullores sé planifkimit t& territorit”, Aerodromet ushtarake, Fushat e aviacionit
propozohen nga PPK t& rifunksionojn& né varesi te karakterit ge mund te marrin per
qellime ushtarake, private, turisitke etj.

Zona industriale, ka t& b&jé me ish zonén e pérpunimit té naftés né veri té territorit t&
Bashkisé si dhe ish fabrikén e p&rpunimit té€ duhanit

Zona bujgésore, e cila edhe nén efektin e vaditjes nga lumenjtg, ka njé cilési tepér té larté
produktive. Produktet bujqésore té fushave té Gostimés dhe Dumresé, kané cilési t& lartg
dhe kérkesat n€ tregun kombétar e b&jn& kiété zoné bujqésore, njé element strategjik me
ndikim né ekonominé e bashkisé, N& lindje t& Cérrikut, né rrézé & kodrave, kalon kanali
ujités « N. Panxhi » , ujérat e t& cilit lagin gjith& fushén.

Monumentet e Kulturés: Referuar Insitutit t&¢ Monumenteve t& Kulturgs n& Bashking Cerrik
gjenden 6 Monumente Kulture;

|.Kalaja e Dragotit" ne fshatin Qafe i Suloves.

2.Kalaja e Dragotit fshat i Dragot -Mollas.

3."Kalaja e Malit" ne fshatin Xherie -Shales.

4 Kalaja ne vendin e Quajtur Kulla e Kamunahut-Mollas.

5.Tumat e Fushes se Pazhokut ne fshatin Gostime,

6.Rrenojat e Kishes "ne fshatin Selvias-Klos

Bashkia pérshkohet edhe nga Rrjeti Kombétar i Transmetimit t€ Energjisé Elektrike, i cili
stacionin mé t€ af€rt t€ transmetimmit ka at& t& Elbasanit.

Antena e transmetimit apo Radiostacioni, i pozicionuar né& kufi (& njésisé administrative
Gostimé, €shté njé element funksional ng shérbim t& rajonit.
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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR ! PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
HARTA: ELEMENTET ME RENDESI KOMBETARE

Sh, 1 100.000 o LEGJENDA

I xuti Bashiia Cerik
[0 st Wjea) aaministrative
201 Rejet idorgrofik
Pemenj
Agihuiture
0 pyje_kullota_livadhe
Zona Indusirinle

Rrjete Elektilhe
+ [Menstacions Elektitke

o 1.

e
~

<3 [

FIGURE 2 HARVA E FLEMENTEVE TE RENDESISE KOMBE AR

Punoi: ARE Engineering & Coprogetti S.c.r.d
* Analiza e elementeve pérjashtuese

Analiza e elementéve pérjashtues, &shté pjesé e kérkesés pér hartimmin e Planeve Vendore
dhe merr né konsideraté ata elementé zhvillimi q& nuk g&ndrojné prang njéri tjetrit.

-Shtrati i lumit Devoll, e ndan territorin e bashkisé né dy pjesé aspak t€ aksesueshme. E
vetmja uré me parametra t& pérshtatshe mbi kété lumé &shté ajo e cila ndodhet prang
njésisé administrative Gostimg;

-Bregu lindor i rrjedhés sé lumit Devoll, del nga shtrati, né rastet me prurje &€ médha, duke
rrezikuar t& p&rmbyté tokat bujqésore;

-Ish Uzina e pérpunimmit t& naftés, e ndodhur prang gytetit t& Cérrikut, pérbén njé rrezik
potencial ndotés;

-Vénia né puné e Hidrocentralit t& Banjés mbi lumin Devoll dhe krijimi i rezervuarit, do t&
ndryshojé ekuilibrat n& ekosistemin e zonés, si né ndryshimin e regjimeve € vaditjes se
tokave bujqésore, ashtu edhe né florén dhe faunén pérgjaté fashés lumore;

-Monumentet kulturore né Klos dhe Mollas, ndodhen né& zona té véshtira dhe jo lehtésisht
té aksesueshme;

Ndértimet n& periferi t& zonave urbane, pérgjaté brigjeve t& lumenjve dhe pérrenjve dhe
né tokat,bujqésore;
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-Zonat me rrezikshméri rréshkitjeje kané t¢ b&jné me ndérhyrjet humane té pakontrollu

né shpatet kodrinore mund t& krijojn& premisa pér aktivizim fenomenesh té tillg.

-Fenomeni shpesh i takuar pérgjaté brigjeve t& Shkumbinit dhe Pérroit té Garrunjés, éshté
M erozioni dhe shfrytézimi shpesh pa kriter i materialeve inerte. Kjo ndér t& tjera ka krijuar

premisa pér pérmbytje t& herépasheréshme si né zonén e stacionit t& pompave

— duke patur parasysh q& edhe niveli hipsometrik i késaj zone &shté i ulét relativisht.

PLANI{ PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
JHARTA, ELEMENTET PERJASHTUES
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FIGURE 3 HIARTA £ ELEMENTEVE PERIASHIUES

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.rd
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* Analiza dhe vlerésimin i pozicionimit strategjik

Bashkia e Cérrikut ndodhet né Qarkun e Elbasanit dhe kufizohet nga peréndimi me bashkiné
Belsh, nga veriperéndimi me Bashkiné Peqin, nga verilindja me Bashkin& Elbasan, nga
juglindja me Bashking Gramsh dhe nga jugu me Bashkiné Kugové. Bashkia Cérrik ka njé
sipérfage totale prej 189.65 km2 dhe njé popullsi prej 27 445 banorésh (referuar té
dhénave t& marra nga Zyra e Gjendies Civile prang Bashkis¢ Cérrik). Nj&sité administrative
pérbérése t& saj jané Cérriku, Klosi, Mollasi, Gostima dhe Shalési, prej t& cilave njésija
administrative e Cérrikut &shté ajo mé e réndésishmja.

HARTA E POZICIONIMIT STRATEGJLK_ NE RAPORT ME RAJONIN_LIBRAZHD, PRRENJAS, CERRIK
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FIGURE 4 FHIARTA E POZICTONIT STRATUGHIR

Punoi: A&E Engincering & Coprogetti Sc.r.l

Kjo bashki pozicionohet gjithashtu, gjeografikisht midis luginave t& dy lumejve tepér té
réndésishém té Devollit dhe Shkumbinit. Pozicioni dhe shtrirja hapésinore e ké&saj bashkie
krijon larmishméri morfologjike, tektonike, hidrologjike, kulturore, biologjike, social-
ekonomike dhe kulturore.
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» Topografia dhe klima

Bashkia Cérrik pozicionohet gjeografikisht midis lumenjve Shkumbin dhe Devoll, e pér
rrjedhojé pjesa mé e madhe e vendbanimeve ndodhen pérgjaté luginés q& eshté formuar nga
kéta lumenj. Lartésija mesatare nga niveli i detit Adriatik, varion nga 70 deri 85 metra.

Ay
X

Tosiros
[T

FIGURE S HARTA E TOPOGRAFIKE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.i

Bashkia e Cérrikut bén pjesé né zonén mesdhetare fushore dhe né nén-zonén mesdhetare
fushore géndrore. Larmia e formave té relievit t€ k&saj zone ndikojné né regjimin e elementéve
klimatiké. Temperaturat mesatare vjetore luhaten né kufijté 15-16 gradé Celcius. Temperatura
minimale e regjistruar né Janar t€ vitit 1968 me -1 gradé C dhe ajo maksimale 40 gradé C
(korrik 1988 ) Regjimi i rrezatimit kap njé sasi vjetore prej 1460 kéh/m2 ku vlera mé e ulét
haset né Dhjetor me 50,4 kéh/m2 dhe vlera mé e lart& n& Korrik 203 k&h/m2. Gjaté vitit hasen
mesatarisht 2442 org diell. Muaji me mé shumé oré diell &shté Korriku me 326 oré, ndérsa
Dhjetori &shte muaji me mé pak se 111 oré, c’ka &shté edhe vlera mé e ulét e vitit.

Erérat vijng& nga verilindja dhe né grykén e lumit Shkumbin ato jané dominuese. Erérat kang
nj€¢ shpejtési mesatare minimale 1,3 m/sek. gjaté verés dhe shpejtési mesatare maximale 2,5
m/sek. n& dimér.

Pérsa i pérket rreshjeve, pjesa mé e madhe e tyre bien né€ gjysmén e fiohté t& vitit 66% e
shumés vjetore & reshjeve, ndérsa 34% né gjysmén e ngrohté (& vitit. Shuma vjetore e reshjeve
gshté 1160 mm ndérsa reshje bore nuk ka, me pérjashtime 1 ditore né vit.
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¢ Gjeologjia dhe hidrogjeologjia

Gjeologjia

N& aspektin gjeologjik Bashkia e Cérrikut kufizohet :

-né veri, me depozitimet poluvionale t& lumit Shkumbin;

-n& lindje, me Kodrén e Beut, & &shté kryesisht mé& formacione argjilore t& ndérthurura me
ranishte.

-né jug, me formacione aluvionale g& kané depozitime t& ndryshme mé pérbérje gélgerore;

-ng& peréndim, me argjila t€ pérziera me prurjet e lumit, kryesisht ranishte si dhe shtresa t&
ndryshueshme gélgerore.

i
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|
[ ]

- -

13 5 3 6 - 3
FIGURE 6 HARTA GIREOLDG HKE

Burimi: Instituti i Gjeologjisé

Rajoni i Cérrikut shtrihet né t& majté t& lumit Shkumbin dhe ndodhet afro 12 km larg nga qyteti
i Elbasanit. Rajoni paragitet i rrafshét dhe ndértohet nga fusha e Cérrikut dhe ajo e Bezhokut,
ku dikur ndodhej lugina e Shkumbinit. Lartésia e késaj fushe, &sht& 75 — 95 m mbi nivelin e
detit. N& pjesén lindore ndodhen kodrat € Muriganit me lartési 150 — 200 m e né peréndim,
pérshkohet nga rrugé automobilistike nacionale, q& e lidhin me Elbasanin, Gramshin, Belshin
etj. N& lindje t& Cérrikut, né rrézé té kodrave, kalon kanali ujités “N. Panxhi”, ujérat e (€ cilit
lagin gjithé fushén. Nga pikpamja gjeomorfologjike, né rajonin e Cérrikut jané veguar dy njési
gjieomorfologjike :

Njésia morfologjike kodrinore;

- Njésia morfologjike fushore;

Fusha e Elbasan — C&rrikut, ndértohet nga depozitime fluviale t& periudhés sé Pleistocen —
Holocenit, té& pérfaqésuara nga zhavore, réra, alevrité e suargjila. Lartésia e késaj fushe mbi
nivelin e detit, shkon nga 60 m. né peréndim t& Muriganit deri n€ 130m né Labinot Fushé.
Rajoni i Cérrikut, bén pjesé né njésiné tektonike Jonike, ose mé sakté ai ndodhet né kufirin
ndérmjet zonés Jonike dhe asaj t& Krujés. N& ndértimin gjeologjik t& k&tij rajoni marrin pjesé

PPV. BASHKIA CERRIK — STRATEGJIA TERRITORIALE 18



Duke filluar nga moshat mé t€ vjetra, drejt atyre mé té rejave, kéto depozitime jang;
e Evaporitet
s Depozitimet flishore t& Oligocenit
¢ NE& pérbérje t& kétij formacioni, jan& veguar njé séré pakosh litologjike:
+ Pako e flishit ritém hollé argjilo-ranor. Pg3' (a)
«» Pako ¢ flishit ranoro — argjilor me horizonte t& shumté vidhisés Pg3'(b)
+ Pako e flishit argjilo — ranor me horizonte vidhis&se e konglomerate Pg3 ~ (a)
» Pako e flishit ritém hollg argjilo — ranor Pg3 %(b,)
» Pako e flishit argjilor me horizonte vidhisése dhe olistolite gélqeroresh Pg3 *(c),
Pako e flishit argjilo — alevrolitor me linxa konglomeratesh Pgi’(a),
Depozitimet e Kuaternarit
Depozitimet aluviale
Depozitimet e taracave
Depozitimet deluviale
Depozitime deluviale kontinentale (Qz2-4 %)
« Depozitimet deluviale ligenoro — lumore ( Q3- 1) pérfagésohen nga pako argjilash me
trashési 0.3 — 2.2 m, mjaft t& ngjeshura, me ndértim mikroluspor e me shkélqim .

Kushtet gjeologo — inxhinierike

Pér klasifikimin gjeoteknik t& shkémbinjve si kritere kryesore jané marré pérbérja litologjike e
shkémbinjve dhe vetité fiziko-mekanike t€ tyre. N& bazé t& kétyre treguesve, 8shté béré
bashkimi i grupeve t& shkémbinjve t&é analizuar mé sipér né zona, sipas té cilave rajoni i
Cérrikut &shté ndaré né:

- Shkémbinjté mesatarisht té forté

- Shkémbinjté e shkrifét (dherat)

Hidrologjija
Né zonén e studimit, & pérfshin qytetin e Cérrikut dhe rrethinat, kemi kéto komplekse
ujémbaijtése:
I. Kompleksi i shkémbinjve t& shkrifét ku dallohen dy grupe :
a. Formacione é shkrifia me ujémbajtje té larté;
b. Formacione 1é shkriféta me ujembajtje 1é kufizuar;

¢ Hidografia

Arteria kryesor i rrjetit hidrografik &shté lumi i Shkumbinit, i cili e pérshkon luginén e
Elbasanit nga lindja n& peréndim né nj& gjatési prej 20 km. Sipas regjimit t& tij lumi Shkumbin
gshté i tipit malor, me luhatje t& médha t& niveleve dhe prurjeve te tij. Maksimumet e kétyre
treguesve vérehen ng& vjeshtg, dimér e pranveré, ndérsa minimumet né stinén e verés. NE stinén
¢ lagésht, prurjet e lumit variojné nga 100 deri 220 m3/s, nd&rsa rritja maksimale e nivelit arrin
deri né 3.5 m. Té dy kéta tregues ndryshojné gradualisht ng varési & intensitetit t& reshjeve. N&
kohén e kétyre plotave, lumi mbulon gjithé zallishtoren deri 7-9 m3 /sek dhe ai rrjedh né njé
ose disa shtrate t& ngushta duke zbuluar pjesén mé t& madhe té zallishtores s& tij.

PPV. BASHKIA CERRIK — STRATEGJIA TERRITORIALE 19



PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
HARTA. SISTEM UJOR
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Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.rd

Brenda lugings s& Elbasanit, né lumin e Shkumbinit, rrjedhin edhe disa pérrenj t& vegjél, si¢
jané:

Pérroi i Zaranikés - zbret nga veriu né& peréndim (& qytetit t¢ Elbasanit dhe ka prurje mjaft t&
ndryshueshme nga 2-3 m3 /s n& periudhén e lagét, né 0.050 m3 /s né kohé t& thaté.

Pérroi i Baltezés —zbret gjithashtu nga krahu verior i lugings dhe ka prurje t€ vogla nga | m3/s
deri n€ disa litra.

Pérroi i Kushes — zbret nga krahu | djathté i luginés né aférsi t¢ Kombinatit Metalugjik. Ka
prurje nga disa m3 /s {(me 05.111.1969 kishte 8.67 m3 /s ) deri n& 0.09 m3 /s né stinén e thaté.

Perveg kétyre pérrenjve, né lumin e Shkumbinit deri n& vitin 1964-°65 derdheshin edhe burimet
e Krastés s¢ Madhe, Krastés sé¢ Vogél dhe burimi i Vidhasit, t& cilét aktualisht, si pasojé e
shfrytézimit t& ujit me shpime, nuk dalin mé né sipérfage. Si lumi Shkumbin edhe degét e tij,
né kohé prurjesh t&¢ medha, sjellin shum& turbullira argjilore, ¢ka ndihmon né kolmatimin e
shtratit e zallishtores sé& tij.
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o Makrozonimi dhe mikrozonimi sizmik

Erozioni dhe fenomene t€ tjera

Né zonén e Cérrikut, nuk vérehen fenomene gjeodinamike t& tipit rréshqitje, por ndérhyrjet
humane t& pakontrolluara n& shpatet kodrinore mund t& krijojné premisa pér aktivizim
fenomenesh t€ tillé. Fenomeni shpesh i takuar pérgjaté brigjeve té& Shkumbinit dhe Pérroit t&
Garrunjés, &shté erozioni dhe shfrytézimi shpesh pa kriter i materialeve inerte. Kjo ndér t& tjera
ka krijuar premisa p&r pérmbytje 1& herépasheréshme si né zonén e stacionit t& pompave — duke
patur parasysh q& edhe niveli hipsometrik i késaj zone éshtg i ulét relativisht.
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» Boniteti i tokave

Pjesa mé e madhe e territorit t& bashkisé pérbehet nga tok& bujqésore dhe terrene natyrore.
Klima e territorit &shté e pérshtatshme pér kultivimin e t& gjitha kulturave bujqésore.
Gjithashtu, terreni krejtésisht fushor favorizon prodhimin e bolishém bujq€sor n& vite. Territori
i Bashkisg, pérshkohet nga Lumi Devoll, pérroi i Garunjés dhe tangentohet nga lumi
Shkumbin, duke béré qé territori t& jeté i pasur me rezerva ujore, si pér ujitje ashtu edhe pér
pérdorim familiar.
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D, s
¢ Burimet natyrore, zonat e mbrotjura dhe monumentet e natyres St KE}}.F
Lumi Shkumbin &shté njé nga elementét kryesoré té ngjizjes s&¢ vendbanimeve né territoret e
Cérrikut, ndaj prania e tij p&rbén nj& avantazh n& krijimin e njé profili t& spikatur t& qytetit.
Lumi i Devollit gjithashtu pérb&n njé element kryesor dhe t& réndésishém, q& luan rol ng
zvillimin e produkteve bujqésore t& zonés.
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Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.!

e Zonat e mbrojtura natyrore dhe té trashégimisé kulturore e historike

Né Bashkiné Cérrik, mosha e vendbanimeve éshié e hershme dhe sipas historianéve, rezulton
se arteriet lumore t& Shkumbinit dhe Devollit kan& shérbyer si rrugé t& pérshtatshme
komunikacioni q& né lashtési. Déshmité arkeologjike tregojné ekzistencén e “Tumave”
(kodérvarret) qé ndodheshin ne Jug-Lindje t& Cérrikut, (né teritorin e Radiostacionit), fusha e
Pazhokut. Studiuesit i vendosin t& dhénat q& dalin nga g&rmimet né periudhén e bronxit dhe
hekurit né vendin toné (2000 p.e.s.deri 800 vjet p.e.s.). N& kété periudh& u krijua dhe etnosi ilir.
N& periudhén qytetare ilire 5 — 2 p.e.s, kéto treva bénin pjes# né territorin e “parthinéve” dhe si
qendér qytetare kishin “Gradishtén e Belshit".
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Punoi: ARE Engineering & Coprogetti S.c.rd

Gjaté periudhés romake, né vitet 2 p.e.s — 4 e.s. n& kéto treva do kalojé njé degé e réndésishme
e rrugés “Egnatia” qg nisej nga Aulona (Vlora) dhe bashkohej me degén tjetér q& vinte nga
Durrési né Skampin (Ura e Topciasit). Jané evidentuar si gjurmé t€ tjera € késaj rruge mnjé
uré né Jagodine, Murigan si dhe né Shalés, ku jané giurmét e njé “Terme " (Banjé), si stacion i
késaj rruge. Shalési ka dhéné materiale interesante me vlera t€ vecanta arkeologjike si
p.sh.pllaka votive e Bakusit (bronx), e ardhur nga karvanet e lindjes.
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¢ Analiza e problematikés mjedisore, burimeve ndotése dhe efekti i tyre né te
dhe né shéndetin e njeriut

Pér njé zhvillim t& qéndrueshém té bashkisé s& Cérrikut, kushti i paré dhe mé i réndésishém
&shté sigurimi i nj& mjedisi t&€ géndrueshém. Problemet q& lidhen me kété gj&, jané sa t& shumta
aq edhe komplekse. Pér zgjidhjen e tyre ka véshtirési, t& cilat vijné nga mungesa e studimeve
pér problemet mjedisore, si dhe me mungesén e investimeve pér pérmirésimin e gjendjes.

Cilésija e ajrit

Bashkia e Cérrikut né térsiné hapésinore ka ajér me parametra optimale pér shkak té&
konfiguracionit gjeografik dhe shkallés sé impaktit social-ekonimik.

Biodiversiteti, fauna dhe flora. Zonat peizazhore dhe zonat e mbrojtura.

Bashkia né térésiné e saj nuk pérmban elementé me réndési té biodiversitetit, sidlomos né
pjesén urbane. Madje pjesa peréndimore paraqet njé kontrast t& madh me pjesén lindore q&
gshté¢ nén efektin e lumit Devoll ku larmishméria biologjike &shté prezente. Relievi ka
favorizuar zhvillimin e bimésisé s& larmishme megjithése ndérhyrja e faktorit antrogjen &shté
prezente. Larmia peizazhistike &shté e ndjeshme me mjaft variacione té relivit kryesisht
kodrinor dhe me grabiena.

Regjimi hidrik

Sikurse &shté cituar mé lart, territori i Bashkisé karakterizohet nga burime ujore dinamike
sipérfaqésore né formé pérrojesh, gurrash dhe lumi. Problem evident &shté ndotja e ujit nga
trajtimet ekstreme t& kulturave, t& cilat filtrojné n& ujrat néntoké&sore duke shkaktuar
kontaminim té tyre.

Menazhimi i mbetjeve

Pérfagéson njé nga problemet mé serioze pér qytezés e Cérrikut por dhe pér njésité e tjera
administrative. Fakti i gjenerimit t& tyre me tipologji heterogjene, grumbullimi i padiferencuar,
mos menaxhimi i sistemit t& grumbullimit, transportit dhe trajtimit, shkakton impakt té
ndjeshém mjedisor p&r komunitetin dhe mjedisin né& térési. Vlerésohet se mesatarisht
gjenerohen 180-190 kg mbetje t& ngurta n& vit p&r person, q¢ nga mos menaxhimi i duhur,
shkakton depozitime t& pakontrolluara, kontaminime, ndikim n€ parametrat e ajrit dhe né t&rési
né shéndetin e njerézve.

Zhurmat dhe ndotja akustike.

Efektet € zhurmave pasqyrohen né sjellje dhe sh&ndetin human, por dhe mé gjerg t& mjedisit
biologjik. Ndotja akustike shkakton démtime fiziologjike, akustike, agresivitet, stres,
shqetésimi gjumi, humbje dégjimi, ndryshim sjellje riprodhuese apo ushqyese né fauné.
Shqetésim burim i i zhurmave pérbén pér qendrén e bashkisé ku gjenerchen nga industria
ndértimore, sistemi i transportit, gjendja e mjeteve motorike, lokalet etj.

Rekomandime:

Né pérfundim té késaj analize, rekomandchet qé studimi té marré parasysh
rekomandimet si mé poshté:
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- Té ruhen burimet hidrike ligenore nga ndotja e ngurté dhe ajo organo-kimike pér zhvillimin e
akuakulturés s& tyre si njé nga prioritete e zhvillimit t&€ zoné&s.

- Shtimi i sipérfaqeve té gjelbérta népérmjet vreshtarive, c’ka do té ndikojé ndjeshém né
cilésing estetike dheté parametrave t€ ajrit (lagéshtiré, temperaturé, eré, etj).

- PPV & marré& parasysh hartimin e propozimeve ng lidhje me infrastrukturén, menaxhimin e
mbetjeve & ngurta dhe ndotése, sistemin e kanalizimeve dhe krijimin e linjés sé agrobiznesit
me gendrén e bashkisé pér shkak t& aférsisg;
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Punoi: ARE Engineering & Coprogetti S.c.r.d

- Krijimi i mundésive pér shfrytézim t& kooperuar t& tokave bujqésore (mundési riorganizimi
bujqésor);

- Fshatrat qé shtrihen pérgjaté apo né pérreth luginés sé Devollit, duhet t&€ ndérpesin humbjen e
biodiversitetit, gjé e cila favorizon ndjeshém erozionin duke krijuar mréshqitje masive;

- T& minimizohet dhe disiplinohet shfrytézimi i shtratit t& lumit duke operuar né pjesét ku
energjia ulet ndjeshém dhe nuk favorizohet zhvendosja e inerteve;

- Zhvillimi rural i vendbanimeve t& planifikohet né hapésirat eksituese duke mos ushtruar

stres mjedisor mbi hapésirén e gjelbér;

- Zonat rurale t& pérfshihen n& njé sistem t& integruar (& menaxhimit t& mbetjeve pér shkak t&
distancés dhe me g&llim mbrotjen ¢ habitateve ujore;

- Té mundésohet ndértimi i sistemit t& monitorimit pér mbrotjen e rrjetit hidrografik nga ndotja
organo-kimike;

- T& mundésohet shfrytézimi né rrjet i burimeve hidrike me qéllim mos tjetérsimin dhe
kércénimin e habitateve hidrofile, si funksion t& klimé&s sé& zonés;
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- Né pjesén peréndimore t&€ mundésohen politika zhvillimi t& agrobujqé&sisé pér zhvillim
hapé&sirés s& gjelbér t& kultivuar;

- PPV duhen té& trajtojé ujrat sipas direktivés Europiane mbi monitorimin e parametrave té

ujit t& pijshém. Kjo mé e ndjeshme pér qytezén e Cérrikut;

- Kérkohet hartimi i njé plani pér infrastrukturén bazike né pjesén qendrore dhe periferike t&
ujrave té zeza, me impakt reciprok, rehabilitimi i rrjetit ekzistues, drenimi dhe disiplinimi i
derdhjes s& kétyre mbetjeve. N& zonat rurale kérkohet angazhimi vendor pér paratrajtim té
késaj tipologjie pér mos Ndotje t& ujrave sipérfaqésore dhe néntokésore ku gjenden burime &
shumta t& konsumueshme;

- Né PPV duhet t& parashikohet mundésia e minimizimit t& zhurmave n& sh&ndet népérmjet
pozicionimit t& aktiviteteve q& gjenerojné zhurma, t& distancura nga gendra e banimit.
Pozicionimi i tyre t& respektojé tréndafilin e erérave (mundési shuarje né distancé dhe jo
gjenerimi). Mjediset e shérbimeve sociale (q€ gjenerojné zhurma), té planifikohen jashté zonés
sé banuar dhe me kushte mbrojtése t& emetimit akustik. Té planifikohen rrugé komunikacioni
kryesore né& periferi t&8 zonave t& banuara dhe rrugét urbane té pérdoren vetém pér mjete
vetiake, jo t& rénda.

Pérmbledhje:

Gjaté hartimit t&€ PPV duhet t&€ merren né konsideraté vérejtjet e méposhtme:

- Nxitja pér pérdorim té integruar té tokés, duke ruajtur maksimalisht tok&n bujqésore si
element produktiv dhe te pérshtatshém me mjedisin natyror ekzistues;

- Hartimi i rregulloreve té shfrytézimit maksimal t& banesave pér njési sip&rfage, sidomos né
zonat periferike dhe rurale;

- Pérzgjedhja studimore e zonave té reja, duke marré n& konsideraté vegorité sizmologjike té&
zonés dhe faktorét eroziv;

- Eliminimi i shtrirjes urbane qé do té shoqérohet me pérdorim jo efikas t& toké&s dhe reduktim
té florés e faunés ekzistuese n& hapésirén e qytezés;

- Zhvillimi i njé sistemi funksional pér grumbullimin dhe trajtimin e ujrave té zeza, garantimi i
sitemit t& ujrave té zeza dhe ndértimi i gropave septike né& zonat informale;

- Krijimi i sistemit racional dhe t& integruar t& grumbullimit t& mbetjeve, duke eliminuar pikat e
grumbullimit informale

- Hartimi i njé plani t& gjeré perspektiv t&€ furnizmit me ujg, si dhe rehabilitimi i rrjetit
ekzistues;

- Mbrojtja dhe promovimi i vlerave & trashégimisé historike e kulturore si dhe pérfshirja né
rrjetin e trashégimisé kulturore té vendit té objekteve q& kané vlerg dhe q& aktualisht nuk béjné
pjesé né& kété rrjet.(referuar monumenteve te kultures te evidentuar ne dokumentin e nismes nga
bashkia)

- Koordinimi i veprimtarive social ekonomike, bujqésore e blegtorale me t& gjithé aktorét
vendoré pér mirémenaxhim né rrjet; '

- Sipérmarrja e planifikuar pér eliminimin e pikave “hot spot” né qytetin e Cérrikut, t&
akumuluar né kohé;

- Gjenerimi i ideve pér zhvillimin rajonal né pérputhje me gjeodinamikén, klimén, pedologjing
€ Zongs;

- Pérshtashméria e PPV me ligjet ekzistuese pér mbrotjen e mjedisit.

- Planifikimi i shfrytézimit t& ujrave sipérfagésore, shtratit lumor, ligeneve dhe ujrave
néntokésore;

- Shfrytézimi i kapaciteve natyrore t& zonés sipas parimit t& zhvillimit t& géndryeshém;

- Implementimi i njé sistemi t& thjeshté gjelbérimi natyror ose té kultivuar pér mbrotjen e tokés
dhe regjimit klimaterik;
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- N& PPV t& parashikohen burimet alternative t& reduktimit t¢ ndryshimeve klimaterike, si
pasojé e faktorit antrogjen kryesisht né& shfrytézimin e energjisé alternative, t€ tipit t&
konstruksioneve, Vlerésimi i potencialit aktual dhe perspektiv (dinamika e popullatés,
fenomeni i migrimit t& bréndshém, nevojat sociale n& rritje, etj) t& zhvillimit té territorit né
ndértim, bujgési, industri, infrastrukturé, objekte social-ekonomike, etj, bazuar né& balancén e
burimeve natyrore dhe nevojave t& popullatés.

» Analiza e pérgjithshme e kushteve dhe t& cilésisé fizike té strukturave e té
territoreve

Organizimi dhe ndarja e re territoriale, ka béré qé sipérfaqia e Bashkisé Cérrik t& zgjerohet duk
pérfshiré brenda brenda saj edhe disa ish komuna. Tashmé& brenda kufirit té ri administrativ &
Bashkisé Cérrik, pérveg territorit t& qytetit t& Cérrikut pérfshihen territoret e ish komunave
Gostimé, Mollas, Klos dhe Shalés.
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Punoi: A&E Engineering &Coprogetti S.c.r.l

Pérsa i takon zonave t& banimit, si pjesé e sistemit t& urbanizimit, p&r Bashking Cérrik
llogaritet njési pér faqe 1485.88 ha, nga e cila vetém 221.5 ha &hté brenda territorit t&
Njésisé Administrative Cérrik; pra e gjithé zona e urbanizuar e qytetit t& Cérrikut tashmé z&
vetém 15% t& sipérfages sé banimit né total. Organizimi urban né njésing administrative
Cérrik, pra né qytet, &shté mjaft i veganté sa i takon formés s& tij té pérgjithshme.Ai nuk &shté i
pérqéndruar por i shképutur né pjesé té veganta qé lidhen me rrugén nacionale Cérrik-Belsh.
Lagja nr. | dhe lagja nr. 2, jané t& bashkuara dhe né to hasim njé rrjet rrugor thuaj kuadratik me
ndértime 2 kate, 3 kate dhe 5 kate. Kjo pjesé e qytetit ka njé shtricje VL — JP dhe akset e
rrugéve kétu kané po t€ njejtin drejtim. Ky pozicion nuk lejon erérat e forta t& pérshtjellohen,
duke krijuar njé korridor t& hapur né drejtimin Lindje — Peréndim. Edhe rruga nacionale
Gostimé& — Papér ka drejtimin JL -VP. Ky aks kryq&zohet né& lagjen nr. 3 me rrugén pér né
njésiné Shalés, rrugé qé ka drejtimin VL — JP. Veté lagja nr. 3, zhvillohet né Veri - Peréndim t&
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kétij aksi rrugor. Dy segmentet € rrug8ve nacionale Elbasan — Belsh dhe Elbasan — Gosk
jangé njékohésisht edhe akse kryesore t€ rrjetit rrugor té kétij qyteti. N& lagjen nr. 3, ndoné

shképutur nga pjesa tjetér e qytetit, hasim njé rrjet rrugor disi kuadratik i formuar nga rrugét
dytésore t& saj i pérzier dhe me njé sistem spontan t& liré vende — vende. Zona € quajtur
“Kantjer”, ésht& pjesé e lagjes nr. 3 dhe ka nj& shtrirje gjatésore dhe njé rrjet rrugor té

¢’rregullt, e rrethuar nga parcela toke bujqésore.

Njgsit Nr. Total Nr. Nr. Nr. Banes¢ | Nr. Nr. Nr.
& i Objekt Objekt 1 Kat Banesg Banesg Bunesé
|_Administratiy | |_hanimi Palla 2 3-5 6+
Cérri 83 72 11 67 9 6 3
k 7 3 4 4 3 7
Gostim@ 238 236 2 211 25 1 0
7 0 7 ] 8 8
Molla 136 136 6 128 7 9 0
5 7 | 4 4
Klo 83 79 4 69 13 1 0
5 9 9 0 4 2 3
Shalg 127 127 7 100 24 2 2
s 9 2 0 3 4
Tota 670 651 19 576 80 13 5
li 9 5 4 3 0 1

Zona e pjesés géndrore t& qytetit mbart kryesisht objektet me moshén mé t& vjetér, t€ ndértuara
sipas njé plani t& hartuar né vitet *50. Kjo zong& pérfagéson mé s& miri tendencén e ndértimit t&
atyre viteve, me objekte 2 — 3 kate, t& ndértuara me tulla t€ plota dhe mbulesa me cati. Sistemi
rrugor i qytetit t& Cérrikut &shté njé skemé e pérzier lineare, kuadratike dhe e liré. Kjo e fundit
lidhet me pjesén informale t& ndértimeve.

TABLE 6 SHPERNDARIA E BANESAVE SIPAS LLOJIT TE KATEVE

Burimi:Censusi viti 2011 Instat
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Punoi: A&E Engineering & Coprogelti S.c.r.f

Analiza e elementeve té réndésishme territoriale, natyrore/ artificiale, gé kané ndikvar né
formimin e vazhdueshém té territorit

Duke ju referuar hartés sé relievit dhe shtrirjes s&€ vendbanimeve né territor, evidentohet se
zonat ¢ banuara jang& t& pozicionuara pérgjaté fash&s luginore t& krijuar nga lumi Devoll, ku
kéto vendbanime, shtrihen né rrézé té kodrave apo né gjysém lartési. Ky pozicionim ka
favorizuar shfrytézimin e lugings fushore pér rritjen dhe kultivimin e produkteve bujgésore.
Vendbanimet rurale pérgjaté fushés luginore té sipérpérmendur jan& Gostimé, Gjyral,
Shtepanjé, Shushicé Shtermenjé, Malasenj€, Cartalloz, Mollas, Selitg, Kamunah, Linas, Dasar,
Shalés, Licaj, Kurtalli, Klos, Selvias, Qyrkan, Lumas, Flog, Trung, Banjé. Ndérsa njé grup
vendbanimesh karakterizohen nga pozicionimi i tyre né lartésiné e kodrave q& shtrihen né
veriperéndim té territorit t& bashkisé. Ato jané Xibraké, Xherie, Kodras, Qaf€, Dragot-Sulové
dhe Topojan.

Legjenda
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FIGURE 16 SHPERNDARIA £ ZONAVE TE BANUARA NE TERRITORIN E BASHKISE

Punoi: AGE Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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* Analiza e pérdorimit ekzistues té tokés

Analiza e pérdorimit t& tokés &shté béré né nivel bashkije duke duke u bazuar né funksionet g¢
Analiza e pérdorimit t& toké&s Eshté béré né nivel bashkije duke duke u bazuar né funksionet qé
zhvillohen né t€. Zonimi i territorit &sht& b&r& duke u bazuvar né VKM Nr. 671, daté
29.7.2015," PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT" nenin 77, Kodet dhe kuptimi i kategorive bazé té pérdorimit 1é tokés:

1. Kategorité bazé t& p&rdorimit t& tokés dhe t& strukturave né t€ jané 14 dhe vendosen brenda
¢do sistemi té territorit né pérputhje me kété rregullore dhe legjislacionin né fuqi.

2. Autoriteti i planifikimit u referohet dhe pérdor gjaté procesit t&€ zonimit kategorité bazé té
peérdorimit t& tokés dhe kodet pérkatése:

a) Perdorimi “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin zona dhe objekte ku kryhen funksione dhe
aktivitete t& banimit, edhe né rast se jan& t& klasifikuara nga legjislacioni pér monumentet e
kulturés ose té tilla q& jané& né funksion t& banimit;

b) Perdorimi “industri dhe ekonomi”, me kod “IE”, ku perfshihen té gjitha llojet e industrive
sipas legjislacionit té posagém, nxjerrje dhe p&rpunim mineralesh e materialesh ndértimi, parqe
industriale dhe logjistike, inkubatoré biznesi dhe té pérziera industriale dhe ekonomike pér sa
koh& qé& q&llimi kryesor i funksionit t& tyre nuk jang& sh&rbimet dhe aktivitete ekonomike
bujqésore sipas késaj rregulloreje;

c) Perdorimi “bujgesi”, me kod “B”, per géllim bujq&sor sipas legjislacionit t& posa¢ém,
pérfshiré aktivitetet ndihmése dhe né funksion t& drejtpérdrejté té bujqésisé, pérveg banesave
dhe rrugéve;

¢) Perdorimi “sherbime”, me kod “S”, territore dhe struktura pér shérbime tregtare, zyra dhe
qendra biznesi;

d) Perdorimi i vecante, me kod “V”, varrezat dhe ¢do territor apo strukturé q& nuk pérfshihet né
kategorité e tjera bazé,

dh) Perdorimi “ujera”, me kod “U”, te gjithe trupat ujorg, pérfshiré brigjet, sipas pércaktimeve
té legjislacionit pér ujérat;

€) Perdorimi “toka natyrore”, me kod “N”, sipas pércaktimeve t€ ligjeve p&r mjedisin,
biodiversitetin, zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyr&s, pyjet, kullotat dhe tokat e
pafrytshme;

e} Perdorimi “trashegimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M”, sipas
pércaktimeve t& legjislacionit t& posag&€m, pérveg atyre qé banohen;

f) Perdorimi “zona ushtarake”, me kod “ZU”, territore dhe objekte te klasifi kuara si te tilla ne
territor apo né legjislacionin e posagém;

Shénim: Bashkia Cérrik nuk ka informacion pér zonat ushtarake, pasi éshté njé info
konfidencial qé Ministria e Mbrojtjes nuk e ve né dispozicion.

g) Perdorimi “institucione”, me kod “IS”, administrata dhe struktura shtetérore, pavarésisht
nivelit, té sistemit gjyqésor, bankat, mediet, institucione t& mbrojtjes civile dhe kombétare veg
atyre qé pérfshihen n& kategorité e tjera, t€ sh&rbimeve t& ndihmés dhe kujdesit social, t&
shoqérisé civile, sistemi i burgjevedhe institucione fetare;

gi) Perdorimi “aktivitete sociale dhe rekreative”,me kod “AR?”, aktivitete sociale, kulturore dhe
rekreative, pérfshiré ato sportive, sipas legjislacionit t& posagém;

h) Perdorimi “arsim”, me kod “AS”, sipas legjislacionit t& posa¢ém;

i) Perdorimi “shendetesi”, me kod “SH”, sipas legjislacionit t& posagém;
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j) Perdorimi “infrastruktura”, me kod “IN”, te gjitha pjesét e infrastrukturave p&r transportin,
mbetjet e ngurta dhe t& léngshme, furnizimin me ujé, naftén dhe gazin, biokarburantet,
komunikimin elektronik, furnizimin me energji elektrike, mbrojtjen e tokés nga erozioni dhe
rréshqitja dhembrojtjen kundér zjarrit, sipas legjislacionit t& posagém.

PLANI | PERGHTHSHEM VENDOR { PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
|HARTA PERDORIM! | TOKES_KATEGORITE KRYESORE
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FIGURE 17 HARTA 1 PERDORINOT TE TOKES

Burimi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
Punoi: A&E Engineering & Coprogeiti S.c.r.l

Duke shtjelluar analizén e shp&rndarjes sé funksioneve té pérdorimit t& tokés sipas njésive
administrative, né vijim jang dh&né né formé tabelore dhe me grafiké, t& dhéna mbi sipérfaqet e
kétyre funksioneve dhe sigurisht, edhe t& dh&éna mbi sipérfaqet qé cdo sistem ka né kéto njési
administrative. Pér Njésiné Administrative Cérrik, brenda sistemit urban, funksioni qg€
mbizotéron me 65.5% té sipérfages totale, &shté funksioni i banimit. Funksioni i shérbimeve z&
vendin e dyté me 14.2%, ndérsa funksioni i pérzier banim+ekonomi &sht& sa 3.8% e territorit.
Bie né sy qé sipérfage e zéné me ndértesa bosh, pra té pabanuara ose ndértime t&
papérfunduara e t& léna né karabina, gshté 6.2% e territorit.

TABLE 7 TE DIENA MBI SIPERFAOLT E PERDORIMIT TE TOKES NI* NJESINEG ADMINISTRATIVE CFRRIN
; < funksioni banim 134817.5915 m2
siperfage gjurme
sipas _ funksionit funksioni sherbim 29291.84581 m2
Nijesija funksioni  banim
Adminstrative +ekonomi 7888.595856 m2
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Cerrik funksioni fetare 927.04297 ﬁ*z K,I.R A‘.\eq;‘/
—— Sxre 1P
funksioni godine
administrative 1102.0344 m2
magazina 5170.648091 m2 |
ndertese bosh 12714.91468 m2
shendetesi 1295.717754 m2
stalla 3570.581009 m2 |
pike karburanti 226.507789 m2
arsim 8713.857208 m2
total sip. gjurme 205719337 m2 |

B funksioni banim

B funksioni sherbim

# funksioni banim +ekonomi

o funksioni fetare

B funksionigodine
administrative

B magazina

@ ndertese bash

o shendetesi

stalla

& pike karburanti

Punoi: ARE Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Né lidhje me raportin qé zéné sipérfaget e sistemeve né& sipérfagen totale t& Njésisé
Administrative Cérrik, zonén mé& t& madhe t&€ saj me 78.3 % e zé& sistemi bujgésor. Sistemi

Urban z& rreth 19% t€ sipérfaqestotale, ndérsa sistemi natyror dhe ai ujor nuk bé&jné& pjesé né
kété njési administrative. Sistemi rrugor, ndérkohg, aktualisht z& 2.7% t& sip&rfaqes totale.
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TABLE 817 DIENA MBISIPERFAQET E SISTEMEVE NE N SING ADMINISIRATIVE CERRIK

siperfaget e sistemeve Njesija
Administrative Cerrik

SIPERFAQLE URBANE 2080438.833 m2

SIPERFAQE BUJQESORE 8588409.955 m2

SIPERFAQE NATYRORE 0 m?2

SIPERFAQE RRUGORE 300204.1986 m2

SIPERFAQE UJORE m2 ‘ |
TOTAL 10969053 m?2 :

Punoi: AKE Engineering & Coprogetti S.c.r.l

m SIPERFAQE URBANE

B SIPERFAQE BUJQESORE
@ SIPERFAQE NATYRORE
B SIPERFACE RRUGORE o
= SIPERFAQE UJORE

Pér Njésiné Administrative Gostimé, brenda sistemit urban, funksioni q¢ mbizotéron me 79.7%
t¢ sipérfaqes totale, &shté funksioni i banimit. Funksioni i shérbimeve dhe ai i stallave pér
bagétiné z&né vendin e dyté me nga 4.6%, ndérsa funksioni i p&rzier banim+ekonomi &shté sa
2.3% e territorit. Bie né sy gé sipérfaqe e zéné me ndértesa bosh, pra t& pabanuara ose ndértime

t& papérfunduara e t& 1&na né karabina, &ht& 4.3% e territorit.

TABLEY TE DHEN A MBISIPEREAOLT | PERDORIMIY TE TOKES NU NIESING ADMINIS FRATIVE GOSN
\ . funksioni banim 303424.5987 m2
siperfage gjurme
sipas funksionit funksioni sherbim 17578.37699 m2
Njesija 8713.857208 2
Jesi funksioni banim =
PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGJA TERRITORIALE 34
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Gostime funksioni fetare 1053.47002 m2
funksioni godine
administrative 633.793443 m2
magazina ' 8401.146732 m2
ndertese bosh ' 16539.42905 “m2 |
shendetesi 1199.167512 m2
stalla 17577.08341 m2
pike karburanti 836.159263 ‘m2 |
arsim T 4658.674953 m2
total siperfaqe gjurme 380615.7573

M funksioni banim ‘

= funksioni banim +ekonomi

B funksioni sherbim

& funksioni fetare
| funksioni godine
administrative

B magazina
@ ndertese bosh

o shendetesi

stalla

3 pike karburanti

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Né lidhje me raportin qé zéné& sipérfaget e sistemeve né sipérfaqen totale t& Nj&sisé
Administrative Gostimé&,zonén mé& té madhe t& saj me 63.4 % e z¢ sistemi bujqésor. Sistemi
Urban z& rreth 19% té sipérfaqes totale, ndérsa sistemi natyror ka njé sipérfage q& zé rreth
19.2% té sipéfaqe totale. Sistemi ujor z& 5.9% té sipérfages sé& késaj njésije administrative.
Sistemi rrugor, ndérkohg, aktualisht z& 1.4% t& sipérfages totale.
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TABLE T CTE DHENA MBESIPEREADET E SISTEMEVE NENJESINE ADAINISTRATIVE GOSTIME

SIPERFAQE URBANE 5019318.262 m2
[ SIPERFAQE
BUJQESORE 31846301.61 m2
snp.eri_'s;lqet e sistemeve SIPERFAQE
Njesija NATYRORE 9663739.423 n2
Administrative .
Gosti SIPERFAQE
ostime RRUGORE 717376.2772 m32
SIPERFAQE UJORE 2949225 m2
TOTAL 50195960.57 m2

® SIPERFAQE URBANE

= SIPERFAQE BUJQESORE
m SIPERFAQE NATYRORE
® SIPERFAQE RRUGORE
m SIPERFAQE UJORE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.d

Pér Njésing Administrative Klos, brenda sistemit urban, funksioni g¢ mbizotéron me 88.5% t&
sipérfaqes totale, &shté funksioni i banimit. Funksioni i stallave pér bagéting z& vendin e dyté
me nga 2.7%, ndérsa funksioni i pérzier banim+ekonomi &shté sa 1.47% e territorit. Bie né sy
qé sipérfage e zéné me ndértesa bosh, pra € pabanuara ose ndértime t& papérfunduara e té Iéna
né karabina, éshté 2.73% e territorit.
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siperfaqe
sipas
Njesija

gjurme
funksionit

Administrative Klos

funksioni banim 101702.9861 m2
funksioni sherbim 2132.014493 mn2
funksioni banim

+ekonomi 1688.696025 m2
funksioni fetare 533.467947 m2
funksioni  godine

administrative 762.42759 m2
magazina 912.984236 m2
ndertese bosh 3158.679821 m2
shendetesi 61.828397 m2
stalla 3075.890666 m2
pike karburanti m2
arsim 934.005185 m2
total siperfage

gjurme 114962.9805 m2

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.}

u funksioni banim

B funksioni sherbim

& funksioni banim +ekonomi

B funksioni fetare
B funksioni godine
administrative

B magazina
i ndertese bosh

o shendetesi

stalla

Ng lidhje me raportin qé zéné sipérfaget e sistemeve né sipérfagen totale t& Njésisé
Administrative Klos, zonén mé t& madhe t& saj me 52.7 % e z& sistemi bujqésor. Sistemi Urban
z€ rreth 5.6% t& sipérfaqesm totale, ndérsa sistemi natyror ka njé sipérfaqe qé z& vendin e dyté
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me rreth 33.4% té sipéfaqe totale. Sistemi ujor z& 7.1% té sipérfages s& késaj njésije

administrative. Sistemi rrugor, ndérkohg, aktualisht z& 1.2% t& sipérfaqes totale.

TABLE 12 TE DHENA MBISIPERFAOQET ESISTEMEVE NE NJESINE ADMINISTRATIVE Ki08

SIPERFAQE
URBANE 1446907 n2
SIPERFAQE
BUJQESORE 13491766 n2
siperfaget e  sistemeve SIPERFAQE
Njesija Administrative NATYRORE 8549440 n2
s SIPERFAQE
RRUGORE 311819 n2
SIPERFAQE UJORE 1815940 n2
TOTAL 25615872 m2
m SIPERFAQE URBANE
™ SIPERFAQE BUJQESORE
= SIPERFAQE NATYRORE
@ SIPERFAQE RRUGORE
m SIPERFAQE UJORE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.rd

Pér Njésiné Administrative Mollas, brenda sistemit urban, funksioni qé mbizotéron me 87.3%
& sipérfaqes totale, éshté funksioni i banimit. Funksioni i stallave pér bagétiné z& vendin e dyté
me nga 4.1%, ndérsa funksioni i shérbimeve &shté sa 3.3% ¢ territorit.Edhe né két€ njési,
sipérfagia e zéné me ndértesa bosh, pra té pabanuara ose ndértime t& papérfunduara e t& |éna ng
karabina, &shté sa 1.7% e territorit.
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funksioni banim 210849.349 m2
funksioni sherbim 7957.637449 m2
funksioni banim
+ekonomi 1650.343752 m2
funksioni fetare 268.266006 m?2
siperfage gjurme funksioni  godine
sipas funksionit administrative 617.105934 m2
Njesija mulli 3074.677772 m2
Administrative ndertese bosh 4131.66917 m2
Mollas
shendetesi 532.057417 m2
stalla 9952.899896 m2
pike karburanti 110.217126 m2
arsim 2331.618947 m2
total 241475.8425 m2

B funksioni banim
B funksioni sherbim
& funksioni banim +ekonomi
B funksioni fetare
B funksioni godine administrative
B mulli
o ndertese bosh
& shendetesi
stalla
o pike karburanti

B arsim

Punoi: A&GE Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Ne lidhje me raportin q& z&né sipérfaget e sistemeve né sipérfagen totale t& Njésisé
Administrative Mollas, zonén mé t& madhe t& saj me 49.4 % e z& sistemi bujgésor. Sistemi
Urban z& rreth 4.2% t& sipérfaqes totale, ndérsa sistemi natyror ka njé sipérfaqe qé z& vendin e
dyt€ me rreth 43% té sipéfaqes totale. Sistemi ujor z& 3.2% t& sipérfages s& késaj njésije
administrative. Sistemi rrugor, ndérkohé, aktualisht z& 0.3% t& sipérfages totale.
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TARLE 14 TE DUENA MBISIPFREAOET - SISTEMEVE N NIESINE ADMINISTRATIVE MOLLAS

SIPERFAQE URBANE 2498651 m2
SIPERFAQE BUJQESORE | 29549514 m2
siperfaget e sistemeve Njesija SIPERFAQE NATYRORE | 25695983 m2
Administrative Mollas SIPERFAQE RRUGORE 173841 m2
SIPERFAQE UJORE 1911470 m2
TOTAL 59829459 m2

® SIPERFAQE URBANE
B SIPERFAQE BUJQESORE
= SIPERFAQE NATYRORE
B SIPERFAQE RRUGORE
B SIPERFAQE UJORE |

Punoi: AGE Engineering & Coprogetti S.c.r.d

P&r Njésing Administrative Shalés, brenda sistemit urban, funksioni gé mbizotéron me 90.3%
& sipérfages totale, &shté funksioni i banimit. Funksioni i shérbimeve z& vendin e dyté me 2%,
ndérsa funksioni i pérzier i banimit me ekonomiken &sht€ sa 1.3% ¢ territorit. Edhe né kété
njési, sipérfaqia e zéné me ndértesa bosh, pra té pabanuara ose ndértime té papérfunduara e té
l&na né karabina, &shté sa 2.12% e territorit.

PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGJIA TERRITORIALE 40)

| | S L1 | I_— L —

—




TABLE I3 TE DHENA MBISIPERFAQET E PERDORIMIT TE TOKES NENJESINE ADMINISTRATIVE SI

LY
X
L)
A

i)

£
\QLCJ 2
(1 Y1, I

Lexmers

funksioni banim 201417.8632 | m2
funksioni sherbim 4519.552054 | m2
funksioni banim +ekonomi 2839.259855 | m2
funksioni fetare 937.8192316 | m2
funksioni godine administrative | 376.4275648 | m2

siperfage  gjurme  sipas o 3767.634654 | m2

funksionit Njesija

Administrative Shales ndertese bosh 4728.308763 | m2
shendetesi 490.029117 | m2
stalla 1002.105318 | m2
pike karburanti 363.338552 | m2
arsim 2589.232545 | m2
total siperfage gjurme 223031.5709 | m2

B magazina

@ shendetesi

stalla

= arsim

@ ndertese bosh

@ pike karburanti

@ funksioni banim

B funksioni sherbim

@ funksioni banim +ekonomi
| funksioni fetare

| funksioni godine administrative

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.d

Né lidhje me raportin q& zéné sipérfaget e sistemeve né sipérfagen totale t& Njésisé
Administrative Shalés, zonén mé t& madhe & saj me 80.3 % e z& sistemi bujqésor. Sistemi
Urban z&€ rreth 5.3% t€ sipérfages totale, ndérsa sistemi natyror ka njé sipérfage qé z& vendin e

PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGJIA TERRITORIALE



dyté me rreth 12.7% té sipéfaqes totale. Sistemi vjor z& 0.4% t& sipérfages s& késaj njésije
administrative. Sistemi rrugor, ndérkohg, aktualisht z& 1.3% (& sipérfages totale.

TARBLE VO TE DHENA MBESIPERFAQET E SISTEMEVE NE NIESINE ADMINISTRATIVE SHALES

SIPERFAQE URBANE 2261872 m2

SIPERFAQE BUJQESORE | 34557736 | m2

siperfaqet e  sistemeve giorRpAQE NATYRORE | 5468097 | m2
Njesija Administrative

Shales SIPERFAQE RRUGORE 570266 m2
SIPERFAQE UJORE 178616 m2
TOTAL 43036586 | m2

m SIPERFAQE URBANE

m SIPERFAQE BUJQESORE
m SIPERFAQE NATYRORE
m SIPERFAQE RRUGORE
® SIPERFAQE UJORE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.d
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® Shpérndarja dhe pérqéndrimi i popullsisé né territor, lévizjet mekanike dhe itg ‘ 3
vite St_: Jg‘”ﬁ- o

T¢ dhénat lokale:

Po té analizohen t& dhénat e Censusit t& vitit 1989, 2001 dhe 2011 pér bashkiné e Cérrikut,
vérehet njé rénie e pérgjithshme e numrit té popullsisé, tipike e gjithé qyteteve té vogla & si
pasojé e migrimit (t& bréndsh&m e t& jashtém). T& tre qytetet e analizuara (Cérrik, Librazhd dhe
Prrenjas) kan€ pésuar humbje, por dinamikat ndryshojné nga njéra bashki n tjetrén. Né dy
dekadat e fundit Cérriku ka shénuar njé dyfishim t& rénies sé popullsisé nga rreth -10%,
né periudhén 1989-2001 né rreth -27% né& periudhén 2001-2011. Tabela q& vijon
ilustronndryshimin e popullsisé sipas censuseve 1989, 2001, 2011.

TABLE 17 NDRYSHIMI I POPULLSISE PER PERIUIMIEN 1989-2001-201 1, CiERRIK

Bashkia 1989 2001 2011 1989-2001 2001-2011

Cérrik 10.487 0.406 6.695 -10,3% -28,8%

Burimi: Censusi i popullsisé dhe banesave, [989, 2001, 2011

Po t€ analizojmé& mé tej strukturén demografike sipas gjinis& dhe grupmoshés brenda garkut t&
Elbasanit, do t& vérejmé dinamika relativisht t& ngjashme ndé&rmijet tre bashkive dhe rrethit ng
térésing e tij, me ndonjé ndryshim mé t& duksh&m pér sa i pérket bashkisg s& Cérrikut. Kjo e
fundit paraget njé pérgindje té¢ popullsisé né moshé pune prej 69,8% dhe njé koeficient
vargsie rezultant prej 30,3%. Bashkia e Cérrikut paraqet njé plakje mé t& larté t& popullsisé
(11,6%) kundrejt dy bashkive té tjera (Librazhdit 7.8% dhe Prrenjas 8,0%). Ky koeficient
plakjeje €shté lehtésisht mé i larté edhe n& krahasim me mesataren rajonale prej (10,2%).
Shpérndarja sipas grupmoshave dhe gjinisg, &shté e ngjashme me até t& qarkut t¢ Elbasanit,
pasi ng t€ dy rastet meshkujt pérbéjn& rreth 49% té popullsisé sé pérgjithshme (50% pér
qarkun e Elbasanit) dhe pérbérja moshore e tyre &shté praktikisht e njgjté me até t& femrave. Né
linja t€ pérgjithshme vihet re pér secilén gjini, se Cérriku paragitet si qyteza mé e plakur
krahasuar me dy t¢ tjerat dhe rreth 1,5% me e plakur se qarku né térésiné e tij. Tabela q& vijon
pasqyron pikérisht kéto t& dhéna.

TABLE I8 SHPERNDARIA E POPULLSISE S1PAS GHNISE DITE GRUPMOSHAVE DIE KOFFICIEN T b
VARESISE:

Bashkia  Gjithsej 0-14 13-64 65+  Gijithsej 0-14 15-64 65+  Gjithsej  0-14 15-64 65+

Cérrik 6.695 1.250 4.671 774 3314 627 2345 342 3381 623 2326 432

Librazhd 6.937 | 1611 4.784 542 3.445 804 | 2.405 236 | 3.492 807 2.379| 306

Prrenjas 5.847 | 1.384| 3.994| 469 2911 699| 2018 194 | 2936 685| 1.976| 275

ELBASA
N 295.827 | 62411 | 203.250| 30.166 | 148,791 32100 | 102.453 | 14.238 | 147.036] 30.311 | 100.797 | 15.928

Koeficientét e varisisé
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Burimi- Theorema mbi té dhénat e Censusit, 2011
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69,3%

6,7%

68,9%
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15-64

65+

68,8% 12,8%

68,1%| 8,8%
67,3%| 94%
68,6% | 10,8%

Mbé&shtetur né té dhénat e mbledhura nga Gjendja Civile pér periudh&n 1996 — 2007 si dhe nga
Censusi i popullsisé i vitit 2010, popullsia e Bashkisé Cérrik &hté 27 445 banoré me njé
pérbérje pothuaj t& barabart€ meshkuj femra. Rritja mesatare vjetore pér periudhen 1996 —
2007 éshté 0.58 % né vit.

FABLE 19 PASOYRA T IENAVE PER POPULLSINE E BASHRISE CERRIK
Vitet Popullsia gjithsej
1997 14083
1998 14324
1999 14347
2000 14443
2001 14485
2002 14436
2003 14684
2004 14818
2005 14747
2006 14740
2007 14772

Burimi: Theorema mbi 1é dhénat e Censusit, 2011

Té dhénat pér popullsing e Bashkisé Cérrik rezultojné deri n& vitin 2011 nga informacionet
zyrtare 18 CENCUS-it t& populisisé dhe ndértesave nga INSTAT. Si té& gjitha njésité vendore né
Shqipéri, rezulton q& numri i popullsisg s¢ CENCUS-it n€ raport me Regjistrin e shtetasve &
Gjendjes Civile né t& njgjtén periudhg &shté krejtésisht i ndryshém, kjo pér arsye se, CENCUS

referohet shtetasve reziden né momentin e sondazhit, pra banuesve, dhe jo regjistrimit &
gjendjes cilive q& shpesh rezulton njé pjesé e madhe ¢ shtetasve pér shkak t& migrimit dhe
emigracionit nuk béjné ¢’regjistrimin pérkatés. N rastin e bashkisé sé¢ Cérrikut, treguesit jané
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evident&: Njésia Administrative Cérrik, pra qytetl ka njé diferencé prej -54%, W}en IR o/

68-‘\'R| "-"'

véshtriré shfrytézimin e t& dhénave nga regjistri i gjedjes civile.
BASHKIA NJESIA CENCUS 2011 (llelff(l;!{:zsgtﬁll

CERRIK Cerrik 6695 14711
CERRIK Gostimé 8116 12297
CERRIK Shalés 3842 683 1
CERRIK Mollas 5530 7673

[ CERRIK Klos 3262 1160

TOTAL 27445 r5672

TABLE 20 TV DIENA MBENUMRIN E PFOPULLSISE SENJESIVE ADMINISTRATIVE TE BASHRISE CERRIK

Punoi: A&E Engincering & Coprogetti S.c.r.l

Grafiku i méposhtém paraget né ményré krahasimore t€ dhénat demografike t&€ CENCUS-it dhe
Regjistrin e Gjendjes Civile né nivel Njésie Administrative:
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TABLE 2T TREGUES KRAHASIMOR DEMOGRAFIK - V111 2011

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.rl
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Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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FAarie 22 POPULISIA NDERVITE NE NJESITE ADMINISTRALIVE

POPULLSIA 2010-2016 GJIENDJA CIVILE

m Bashkia Cérrik

| Komuna Gostime
@ Komuna Klos

| Komuna Mollas

' m Komuna Shaliés
Popullsia
2016 |

POPULLSIATOTALE 2010-2016 BASHKIA CERRIK
47,500 [
47,000 |
& 46,500
+= 46,000 |
2 45,500
< 45,000 . .
44,500 |
44,000 ! 1 :
Popullsia Popullsia Popullsna Popullsia . Popullsna | Popullsla Populisia |
2010 2011 2012 2013 2014 | 2015 2016
lSerieil | 4533 45,838 46,231 46,525 1 46,774 | 47,033 47,118

FARLE 23 TOPULESIA NDERVEFE N TE GIEPHE YERRITOREN 1 BASHKISE
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e Analiza dhe vlerésimi ekonomik

Pjesa mé e madhe e nevojave pér tregje, plotésohet népérmjet njésive té vogla tregéta
krijuara né ambjentet e godinave t& reja t& banimit. Pavarg&sisht nga kjo, éshté e domosdoshme
kryerja e nj& studimi t& ploté pér ndértimin e njé tregu t&€ pérgéndruar, si dhe zhvendosjen apo
sistemimin e njésive aktuale. Pozicioni strategjik i qytetit t& Cérrikut si nyje ku krygézohen
itineraret Gostimé-Papér, Elbasan-Belsh, si dhe terreni fushor favorizojné krijimin e njé tregu
té pérqéndruar pér t& gjitha zonat pérreth tij. Kjo gjé, realizohet népérmjet parashikimit dhe
identifikimit t& korridoreve hapésinore q€ do jen€ prioritare pér zhvillimin ekonomik
perspektiv. Rruga nacionale me nyjet e saj, pérb&jné potenciale q& kérkojné trajtim nga plani i
pérgjithshém vendor pér tu kthyer né faktor t&€ permirésimit t& gjendjes aktuale. Pérsa i takon
treguesve ekonomik té bashkisé Cérrik, t& dh&nat ngaINSTAT jang deri n& vitin 2012, ku
peshén mé t€ madhe e zéné shérbimet dhe tregétia né té gjitha njésité administrative, dhe
industria né Cérrik dhe Gostim&. Duke konsideruar si tregues t& zhvillimit numrin e
bizneseve pér 1000 banoré, jané njésité e Mollasit dhe Klosit g€ kan& nj& nivel shumé t& ulét
ekonomik.

BASHKIA

NJESIA

BIZNESE

GJTHSEJ

BIZNESE/
1000
BANORE

BUJIQESIA
DHE
PESHKIMI

INDUSTRIA

NDERTIMI

TREGETIA

SHERBIME

CERRIK Cemk 196 9 23 4 75 94

CERRIK

| CERRIK

Gostime 123 |15 4 13 ) 19

7]

Shalés 17

CERRIK Mollas Pl 7 4 6 0 18

CERRIK Klos 22 7 0 0 0 b

1 i

TABLE 24 NDERMARRIET AKTIVE SIPAS NJA NE CERRIK DIHE AKTIVITETTT EKONOMEK

TOTAL 447 48

|l7l

Burimi: INSTAT 2011

Frosr e 19 THEARTA E BURIMEVE EKONOMIKE
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e Analiza dhe vlerésimi i problematikave sociale

Popullsia aktive dhe papunésia

Popullsia né moshé pune e qarkut t& Elbasanit n& bazé t& Censusit t& Popullsisé dhe Banesave
t& vitit 2011 ishte rreth 203.000 banoré. Ajo pérbén 69% t& popullsisg totale t€ Qarkut. Duke
analizuar t& dhénat e tabelés sé méposhtme vérejmé se né vitin 2011 ishin ekonomikisht aktive
(t¢ punésuar dhe t& papung) 101.700 persona, rreth 50% t& popullsisé né moshé pune. Kjo
pérgindje ishte mé e larté pér meshkujt (55,6%) sesa pér femrat (37,5%). Nga ana tjetér niveli i
papunésisé krahasuar me popullsing aktive shénon njé pérqindje t& pérgjithshme prej 27%
(mesatarja kombétare 29,4%), shifér e shpérndaré né ményré disi me & barabart€, né raport me
pérgindjen e popullsisé aktive, mes meshkujve (25,6%) dhe femrave (29,5%). Tabela 1-
Popullsia 15 vjeg e lart sipas gjinisé, grupmoshés, vendbanimit urban/rural dhe statusit
ekonomik aktual. Shpérndarja e papunésisé ndryshon nga zonat urbane ne ato rurale, kéto t&
fundit numérojné rreth dyfishin e banoreve papune t& zonave urbane, ndonése pérqindja e
papunésisé né raport me popullsing totale pérmbys plotésisht kété raport duke béré q& shkalla e
papunésisé né zonat rurale & jeté shumé mé e vogél né krahasim me zonat urbane. Grafiku g&
vijon vé& né dukje kété fenomen.

TABLE 25 SHIKALLA E PAPUNESISE STPAS ZONAVE URBANE/RURALLE
e
20%
157

U learee

10 - Pl o

Fiviara Maostikou Gty

Burinmi: Theorema mbi é dhénat e Censusit 2011

Shkalla e papunésisé e analizuar sipas grupmoshave tregon gé& Ky tregues éshté mé i larté ndér
t& rinjté (shkalla e papungsisé ishte mé e larté pér grupmoshén 15-39 vjec dhe vjen duke u ulur
me rritjen e moshés) . Femrat mbeten kategoria me shkallén mé & lart€ & popullsis¢ dhe
hendeku mé i thellé mes dy gjinive regjistrohet pér grupmoshén 30-39 vjec.

TABLE 26 SHKALLA L PAPUNESISE SIPAS GRUPNMOSIHES DI GAENIS

pl i

15% + =

10% —%—Fcmra
5% = -l Mesihikug

%
1%-20 30-39 a0-49 S0-59 LE1.2s

Burimi: Theorema mbi té dhénat ¢ Censusit 2011

Punésimi dhe karakteristikat e tif

Né vitin 201 1, 73.000 persona t& moshgs 15-64 vjeg ishin t¢ punésuar dhe pérbénin 35,9% @
popullsisé né mosh& pune. Shkalla e punésimit ishte mé e larté pér meshkujt sesa pér femrat
(56,4% pér meshkujt dhe 26,5% pér femrat). Grafiku i méposhtém paraqet se si ndryshon
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. . ¢ el
shkalle punesimi me te larta ne moshat e mesme, dhe me te uleta n& grupmoshat me te rejadhgRt <>

me te moshuara kur njerezit respektivisht hyjne dhe dalin nga tregu i punes. Raporti midis
shkalles se punesimit mes femrave dhe meshkujve eshte nj€ me dy, dhe hendeku me i thelle
gjendet pikerisht tek te rinjte midis grupmoshave 30-39 vjec.

TABLE 27 GRAFIKU I SHPERNDARIES SE SHURALLES SE PUNESIMIT SIPAS GRUPNMOSHES DIFE GHINISE

60 .O0r%
30.00°%
40 00%
10 00% W Fomnra
mMeshluf
20 o0
10.00%
cory | —

Padigloma Fittore 77819 viocare [ mocrena Elarte
Burimi: Theorema mbi & dhénat e Censusit 201 1

Analiza e strukturés profesionale sipas gjinis€ pér t€ punésuarit né moshé 15 vjeg e lart, né
bazé te nomenklaturés ISCO -08, tregon qé né vitin 2011 meshkujt dominojné né pozicionet
drejtuese dhe menaxhuese me 86,5% kundrejt 13,56% t€ femrave. Meshkujt dominojné
gjithashtu n& grupet “Punonjés te montimit dhe pérdorimit t&¢ makinerive dhe pajisjeve” (me
94,2%) dhe “Zejtaré dhe punetoré t€ zanateve té ndryshme” (me 93,2%). Pothuaj e kundérta
vihet re n& grupin “Specialiste”, ku 61,3% jang femra dhe 38,7% jané meshkuj dhe kjo mund t&
shpjegohet kryesisht me pjesémarrjen e gjeré t€ femrave né degét e arsimit, shéndetésisé dhe
shérbimeve sociale. Nga ana tjetér, duke analizuar strukturén e punésimit né bazé té
grupmoshave dhe degéve né t€ cilat jan€ t€ punésuar, verejmé& se shkalla e punésimit
pérgéndrohet né grupmoshén 30-44 vjec (38,6%) pasuar nga grupmosha 45-54 vjec
(28,1%) dhe 15-29 vjec (10,9%) duke konsideruar t& gjithe sektorét. Grupmosha 15-29 vjeg
dominon né degét: ndértim, informim dhe komunikim, aktivitete financiare dhe té
sigurimit. Ndérkohg, grupmosha 30-44 vje¢c sundon n& degét: bujqési, industri, tregéti,
aktivitete t& pasurive t&é patundshme, administraté publike dhe shérbime té tjera. Grafiku
qé vijon paraget shpérndarjen e shkallés spunésimit né bazé té grupmoshave dhe degéve
ekonomike

TABLE 28 PEROQINDIA LT PUNESUARVE SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKLE DHE GRUPMOSHANVE, 2011

Sharbimao té tjiern
Administrota ..
Aktivitete profesionale, shkencore, teknlke, t2 ...

Aktiviteto td pasurive té patundshmoe - 15-29

Aktivitete financiare dha té sigurimit ™. 3044

Informimi dhe kaemunikimi = 45-54

Tregtia mo shumict dhe pakicd, transporcth dhe . 5564
MNdertimi .65

industria nxjerrésc, pérpunuesc dhe industri & .
Bujaisla, Silvikultura dhe Peshkimli

0% 104% 20% 30% 40% S0% GO 70% 80% T0% 100%:

Burimi: Theorema mbi 1& dhinat e Censusit 2011

Analiza e t& punésuarve né moshe 15 vjeg e lart sipas statusit né punésim tregon gé 36,8% e té
punésuarve né qarkun e Elbasanit jané t€ punésuar me pagé. T€ vetépunésuar pa t& punésuar
mbizotérojné me 44,7%, ndérkoh& q& pun&dhénésit, pra t& vetépunésuarit me té punésuar
kundrejt njé page, pérbéjné vetém njé pérgindje té vogél, 3,0%. Punétorét pa pagesé né
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biznesin e familjes nga ana tjetér paragesin njé pérqindje t& konsiderueshme, rreth 15,4%.
Duke u ndalur ng rrethin e Elbasanit mund t& analizojmé edhe mjetet e transportit pér n& pung,
né kontekstin e kétyre lévizjeve vajtje-ardhje periodike. né t€résine e t€ punésuarve gé
udhétojné pér né puné vérejme se:
- shumica e te punésuarve q& lévizin né bazé ditore jang meshkuj (62,4%);
- mé shumé se gjysma e tyre shkon né& puné né kémbeé (63,1%);
- rreth njé e pesta e tyre pérdorin makinén (16,4%); — ose si shofere (11,5%) ose si pasagjere
(4,9%);
- 13,4% pérdorin autobusin;
- ndérsa té gjithé pérgindjet e mjeteve 1€ tjera jané mjafi i€ uléta.
NE qytetin e Cérikut, ndodhen 3 shkolla té€ mesme dhe tre shkolla 9 vjegare:
o Shkolla 9 - vjecare :
- - Shkolla “Alex Buda* me 720 nxénés.
- - Shkolla *7 Marsi* me 515 nxénés
- - Shkolla “29 Néntori* me 321 nxénés
o Shkolla té mesme :
- Shkolla e mesme e pérgjithshme "“Tomorr Sinani** me 505 nxénés.
- Shkolla e mesme profesionale “Mihal Shahini' me 250 nxénés.
- Shkolla e mesme jo publike “fliria" me 183 nxénés.
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FIGURE 20 HAREA EMBULINIU ME SHERBININ E ARSIMIT PARASHKOLLOR
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FIGURE 22 HARTA U MBULINIT ME SHERBININ T ARSIMIT TE MESEM
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Punoi: A&KE Engineering & Coprogetti Sc.r.{
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FABLE 29 PANSIA F SHRKOLLAVE TE MESME ME LABORAVTORE DINE SHEFRBIME

f Shkal 5 . 22 g 57§ 5|22 g "
1 = =} a =
2 53 ¢ BT =25 25 gl 5| s|.%f[.%2
S8 8z 5% 38 Sm Z4|<E|<8|E2|Z2
1 | “Tomeorr 1 1 1 1 1 3 P p 1 7
Sinani” 2 0 0
2 | “Mihal 1 1 1 1 2 p p - 16
Shahini” 0 0 0
3 “Niria™ 1 1 1 1 2 p P 1 9
0 o o
FABLE M PRANEA BIIE GIENDIA E KONVIRVEVE NESHRKOLEAT PROFESHONALL
Shkolla e Akakonvikt | Kapaciteti iE Nr. i nxénésve G_;enc?_ja.e
mesme e pér konviktit
. konviktit
profesional dhom
] “Mihal Shahini” p 10 I Jo e miré
2 *Hiria” P 6 [ E miré
2 J : J

Shkolla e mesme profesionale “Mihal Shahini”, &hté e vetmja shkollé bujqésore né qark.
Problem ka konviktin pasi numri i nxénésve pér dhomé éshté i larté, ndaj &shté kérkuar nj€
konvikt tjetér. Gjithashtu problem &shté mungesa e palestrés. Shkolla e mesme e pérgjithshme
“Tomorr Sinani", ka problem podrumin jashté funksionit, palestra jashté funksionit, mungesé
tualetesh né katin e treté dhe né& palestér. Gjithashtu ka problem me lagéshtirén né ambientet e
brendsshme si dhe rrethimin e teritorit. Pérsa i pérket ngrohjes, mungesa e saj &shté njé

problem pér t& gjitha shkollat.

TABLE 31 INSTITUCTONET SPORIIVE

[ I
Emértimi i institucionit Funksioni Sipérfaqia Pron#
sia
1 Stadiumi Futboll 12350m? Publ
2 Fushé sportive Futboll 6700m? Publ
3 Pishina 4X 150 Priv
TABLE 32 INSTITVCIONET KULTURORY
Nr Emértimi institucionit Funksioni Sip.(m?) Pronési =
a
i Kinema Aktivitet kulturor 744.75 Publi
k
2 Shigpi pionieri Zéné pér banim 536.65 Publi
k
3 Kisha Fetar 1980 Inst. fetar

Punoi- A&E Engineering & Coprogetti S.c.rd
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pergjlgjur nevojave té popullsnse vendase. N& qytet funksionon edhe shé&rbimi parésor
mjeku i familjes. Pika mé& e afért e shérbimit mjekésor &shté Lagjia nr.1 dhe Lagjia nr.2, né
qytetin e Cérrikut, ndérsa pika mé e largét e shérbimit mjeksor &shté zona e Lagjes nr. 3.

s Analiza e periferialitetit

Popullsia aktive dhe papunésia

Popullsia né mosh& pune e qarkut t& Elbasanit n& bazé t& Censusit t& Popullsis& dhe Banesave
t& vitit 2011 ishte rreth 203.000 banoré. Ajo pérbén 69% t& popullsisg totale t& Qarkut. Duke
analizuar t& dhénat e tabelés s&€ m&poshtme vérejmé se né vitin 2011 ishin ekonomikisht aktive
(t€ pungsuar dhe t& papun€) 101.700 persona, rreth 50% t&€ popullsis€ n& moshé pune. Kjo
pérgindje ishte mé e larté pér meshkujt (55,6%) sesa pér femrat (37,5%). Nga ana tjetér niveli i
papunésisé krahasuar me popullsing aktive shénon njé pérqindje té pérgjithshme prej 27%
(mesatarja kombétare 29,4%), shifér e shpérndaré né ményré disi me té barabartg, né raport me
pérgindjen e popullsisé aktive, mes meshkujve (25,6%) dhe femrave (29,5%). Tabela 1-
Popullsia 15 vje¢ e lart sipas gjinis€, grupmoshés, vendbanimit urban/rural dhe statusit
ekonomik aktual. Shpérndarja e papunésisé ndryshon nga zonat urbane ne ato rurale, kéto té
fundit numé&rojng& rreth dyfishin e banoreve papune t€ zonave urbane, ndonése pérqindja e
papunésis€ n€ raport me popullsing totale pérmbys plotésisht kété raport duke béré qé shkalla e
papunésisé né zonat rurale t€ jet€ shumé mé e vogél n& krahasim me zonat urbane. Grafiku qé
vijon v& né dukje két€ fenomen.

TABLE 33 SHKALLA E PAPUNESISE SIPAS ZONAVE URBANE/RURALL

254%,
20%0
15%
| Urbano
10% = Rurale
Lt
O

Femra Meshkuf Glithsol

Burimi: Theorema mbi té dhénat e Censusit 2011

Shkalla e papunésisé e analizuar sipas grupmoshave tregon qé ky tregues &sht& mé i larté ndér
té rinjté (shkalla e papunésisé ishte mé e larté pér grupmoshén 15-39 vjec dhe vjen duke u ulur
me rritien e moshés) . Femrat mbeten kategoria me shkallén mé t& larté t& popullsisé dhe
hendeku mé 1 thellé mes dy gjinive regjistrchet pér grupmoshén 30-39 vjec.
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TABLE 33 SHKALL A E PAPUNESISE SIPAS GRUPMOSHES DDE GOINISE
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Burimi: Thearema mbi té dhénat e Censusit 2011

Punésimi dhe karakieristikat e tij

Né vitin 2011, 73.000 persona té moshés 15-64 vjeg ishin t& punésuar dhe pérbénin 35,9% té&
popullsisé né moshé pune. Shkalla e punésimit ishte mé e larté pér meshkujt sesa pér femrat
(56,4% pér meshkujt dhe 26,5% pér femrat). Grafiku i m&poshtém paraget se si ndryshon
shkalla e punésimit né varési t& grupmoshes dhe gjinise. Forma e kurbave eshte standarde, me
shkalle punesimi me te larta ne moshat e mesme, dhe me te uleta né grupmoshat me te reja dhe
me te moshuara kur njerezit respektivisht hyjne dhe dalin nga tregu i punes. Raporti midis
shkalles se punesimit mes femrave dhe meshkujve eshte njé me dy, dhe hendeku me i thelle
gjendet pikerisht tek te rinjte midis grupmoshave 30-39 vjec.

TABLE 35 GRAVIKU TSHPERNDARIES SE SHKALLES SE PUNESINIL SIPAS GRUPMOSHES DUE GIINISE
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Burimi: Theorema mbi t¢ dhénat e Censusit 2011

Analiza e strukturgs profesionale sipas gjinisé pér t& punésuarit né moshé 15 vje¢ e lart, né
bazé te nomenklaturgs ISCO -08, tregon g& né vitin 201 | meshkujt dominojné né pozicionet
drejtuese dhe menaxhuese me 86,5% kundrejt 13,56% t€ femrave. Meshkujt dominojné
gjithashtu n& grupet “Punonjés te montimit dhe pérdorimit t& makinerive dhe pajisjeve” (me
94,2%) dhe “Zejtaré dhe punetorg t& zanateve t& ndryshme” (me 93,2%). Pothuaj e kundérta
vihet re n& grupin “Specialiste”, ku 61,3% jang femra dhe 38,7% jané meshkuj dhe kjo mund t&
shpjegohet kryesisht me pjesémartjen e gjeré t€ femrave n& degét e arsimit, shéndetésisé dhe
shérbimeve sociale. Nga ana tjetér, duke analizuar strukturén e punésimit né bazé té
grupmoshave dhe degéve né (& cilat jan& t& punésuar, verejmé se shkalla e punésimit
pérgéndrohet né grupmoshén 30-44 vjec (38,6%) pasuar nga grupmosha 45-54 vjec
(28,1%) dhe 15-29 vjec (10,9%) duke konsideruar té gjithe sektorét. Grupmosha 15-29 vjeg
dominon né degét: ndértim, informim dhe komunikim, aktivitete financiare dhe té
sigurimit. Ndérkohé, grupmosha 30-44 vjec sundon né degét: bujqési, industri, tregéti,
aktivitete t& pasurive t&¢ patundshme, administraté publike dhe shérbime té tjera. Grafiku
qé vijon paraqet shpérndarjen e shkallés spunésimit né bazé té grupmoshave dhe degéve
ekonomike
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Burimi: Theorema mbi té dhénat e Censusit 201 |

Analiza e t& punésuarve né moshe 15 vjeg e lart sipas statusit né& punésim tregon qé 36,8% e &
punésuarve né qarkun e Elbasanit jan& t& punésuar me pagé. Té vetépunésuvar pa t& punésuar
mbizotérojné me 44,7%, ndérkohé g€ punédhénésit, pra t& vetépunésuarit me t& punésuar
kundrejt njé page, pérb&jné vetém njé pérqindje t€ vogél, 3,0%. Punétorét pa pagesé né
biznesin e familjes nga ana tjetér paragesin njé pérqindje t& konsiderueshme, rreth 15,4%.
Duke u ndalur né rrethin e Elbasanit mund t& analizojmé edhe mjetet e transportit pér n& pung,
né kontekstin e kétyre l€vizjeve vajtje-ardhje periodike. né térésine e t& punésuarve qé
udhétojné pér né puné vérejme se:

- shumica e te punésuarve qé lévizin né bazg ditore jané meshkuj (62,4%);

- mé shumé se gjysma e tyre shkon n& puné né kémbé (63,1%);

- rreth njé e pesta e tyre pérdorin makinén (16,4%); — ose si shofere (11,5%) ose si pasagjere
(4,9%);

- 13,4% pérdorin autobusin;

- ndérsa t& gjithé pérqindjet e mjeteve té tjera jané mjaft t& uléta.

Né gytetin e Cérikut, ndodhen 3 shkolla té mesme dhe tre shkolla 9 vjecare:
e Shkolla 9 - vjecare ;

- - Shkolla “Alex Buda“ me 720 nxénés.

- - Shkolla “7 Marsi“ me 515 nxénés

- - Shkolla “29 Néntori' me 321 nxénés
e Shkolla t&€ mesme :

- Shkolla e mesme e pérgjithshme “Tomorr Sinani* me 505 nxénés.

- Shkolla € mesme profesionale “Mihal Shahini* me 250 nxénés.

- Shkolla e mesme jo publike “fliria* me 183 nxénés.
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FABLE 37 PANSIA ESHKOLLAVE T MESME ME § ABORATORE DHE SHERBINE

T
Lt} -t — T
Shkolla B E i Eg EE ©B|2g |25 gl 2
S F M 5 s (S N = 1 M I = [ I = B B 5 s
3 & 3= REEl S he MR LG T2 U N hE <& |E& Z =&
1 | “Tomorr Sinani” 1 1 1 1 1 3 po po 1 1
2 | “Mihal Shahini” 1 1 1 1 20 po po - 1
6
3 “Iliria™ 1 1 1 1 20 po po 1 9
TABLE 38 PRANIADHE GIENDJA E KONVIKTEVE Nit SUROLLAT PROFESIONALL
Shkolla e . e T Nr. i nxénésve pr Gjiendja e
ka k ktit o
e A ka konvikt | Kapaciteti i konvikti dhome. konvikiit
profesion
1 “Mihal Shahini” P 100 I Jo e mirg
2 “Tiri p 168 6 E mir#

Shkolla e mesme profesionale “Mihal Shahini”, &ht€ e vetmja shkollé bujqésore n& qark.
Problem ka konviktin pasi numri i nxénésve pér dhomé &shté i larté, ndaj éshté kérkuar njé
konvikt tjetér. Gjithashtu problem &sht& mungesa e palestrés. Shkolla e mesme ¢ pérgjithshme
“Tomorr Sinani", ka problem podrumin jashté funksionit, palestra jashté funksionit, mungesé
tualetesh né katin e treté dhe né palestér. Gjithashtu ka problem me lagéshtirén né ambientet e
brendéshme si dhe rrethimin e teritorit. Pérsa i pérket ngrohjes, mungesa e saj &sht€ njé

problem pér té gjitha shkollat.

TABLE 39 INSTITHOCIONET SPORVIVE

Emértimi i institucionit Funksioni Siptrfaqgia Pronésia
1 Stadiumi Futboll 12350m? Publi
2 Fushé sportive Futboil 6700m? Publike
3 Pishina 4X 150 Priva
TFAaLE HE INSTHUCHINE T KULTURDRE
Nr Emértimi institucionit Funksioni | Sip.(m?) Pronésia
l Kinema Aktivitet kulturor 744.75 Publik
2 Shtépi pionieri Zéng pér banim 336.65 Publik
3 Kisha Fetar 1980 Inst. fetar

Punoi: AKE Engineering & Coprogetti S.c.r.i
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Qyteti i Cérrikut ka patur nj€ spital t& vogél, i cili aktualisht funksionon si maternit
shtretér. Nevoitet gé ky spital t& rikonstruktohet dhe pajiset me mjete bashkékohore

mjeku i familjes. Pika mé& e afért e shérbimit mjekésor &shté Lagjia nr.] dhe Lagjia nr.2, né
qytetin e Cérrikut, ndérsa pika mé e largét e shérbimit mjeksor &shté zona e Lagjes nr. 3.

1.2.1 Analiza e periferialitetit

Analiza e periferialitetit, &sht& e domosdoshme t&€ kryhet pér t& kuptuar se sa larg fizikisht jang
strukturat ndértimore nga qendra e qytetit apo fshatit dhe sa té paaksesueshme jang ato ndaj
disa funksioneve bazé né kéto gendra t& banuara. Né kété analizé elementdt e kérkuar né
pérshkrimin e hartés sé& periferialitetit jané 7 dbe secila ndér to paraget vegori t& ndryshme e po
ashtu karakteristika t& ndryshme grafike. Ndér to jané:

e Largésia nga gendra/t e territorit urban;

* Largésia nga zonat ekonomike (qendrat e punésimit);

e Lidhja me rrjetin rrugor sipas kategorive t& pércaktura né kodin Rrugor;

e Furnizimi i p€rafért i t& ardhurave t€ shtresave shoqérore qé ushtrojné aktivitetin e tyre
né zona té caktura;
Plotésimi me funksione sipas kategorive bazé t& pérdorimit té tokés;
Niveli i kriminalitetit;
Probleme t& ndryshme sociale, pérfshiré pérjashtimin social;

Largésia nga qendrat

Pérpara se t& pércaktojmé qendrat, do t€ ishte e viefshme pér tu nénvizuar *“shkalla e réndésis&”
s& tyre. Me reformén e re territoriale, komunat tashmé gjenden té& shkrira né& até q& sot quhet
Bashkia Cérrik, e qé ka nj& shtrije gjeografike shumé heré mé t& madhe se njésité e dikurshme,
pies€ pérbérése té saj. Pér kété arsye “shkalla e réndésise” do ti referohet t& téré kétij territori.
Pra, n€ rast se komunat do t€ vazhdonin funksionin e tyre, qendra do t& sh&nohej né&
vendbanimin ose fshatin me t& populluar, por meqénése bashkia e sotshme ka njé shtrirje
‘komune perfshirese’ atéheré pér qendér do té marrim vetém ato ish komuna, té cilat kané
njé numé&r mé té larté popullsie. Pér t& identifikuar gendrat e territorit urban, &shté marré si
referencé pika é) e nenit nr.53 né VKM né fjalé, dhe konkretisht “Pér analizén dhe vleresimin
demografik, shpémdarjen dhe pérgéndrimin e popullsisé ng territor, 1évizjet mekanike dhe
natyrore ndér vite”, &hté mbajtur e vlefshme prania e gendrave me mbi 20.000 banoré. N&
kéto rrethana ish njésit€ administrative t& cilat arrijné kété numér jang: ish Bashkia Cérrik.
Largésia nga zonat ekonomike (qendrat e punésimit): Né pércaktimin e zonave ekonomike, dhe
gendrave té punésimit, jan€ marré t& vlefshme 4 kategori bazé;

i) Zonat e bizneseve té vegjél, kryesisht né gendrat urbane;

ii) Zonat me pérgéndrim té larté 1é punésimit (kétu béjné pjesé fabrikat t& karakterit 'fason’ 1é
giendura né pjesén lindore t& qytetit);

iii} Kategoria e treté éshté e lidhur me ato zona, té cilat zyrtarisht nuk kané njé bazé pérmase
1€ numérueshme né kohé por paragesin mundési punésimi stinore, dhe konkretisht né kété rast
Jjané tokat bujgésore.

N& evidentimin e zonave bujqgésore, né hartén e periferialitetit, &shté béré importim i materialit
nga hartat: "Analiza e pérdorimit ekzistues t&€ tok&s, bazuar né kategorité bazé dhe
nénkategorité e pérdorimit té tokés, funksionet dhe aktivitetet, si dhe lidhjen e territorit vendor
me rrjetet e infrastrukturave kombétare".
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Lidhja me rrjetin rrugor sipas kategorive té pércaktura né Kodin Rrugor

NE& evidentimin e sistemit rrugor, né hartén e periferialitetit, &shté marré né konsideraté analiza
né hartén ‘dnalizén e giendjes ekzistuese té infrastrukturés rrugore’. Dallimi ndérmjet analizés
sipas késaj harte dhe asaj t& pasqyruar né hartén e periferialitetit &sht€ se né& két€ & fundit
giejmé vetém ato segmente rrugore, té cilat pérshkrojné qytetin e Cérrikut né brendési t&
territorit urban, dhe kjo pér dy arsye; a) a para &shi€ e lidhur me shmangien e pérséristjes s€ 1€
njejtit informacion, dhe e dyta me e réndésishme Eshté e lidhur me domosdoshmerine pér té
kuptuar depértueshméringé dhe ndérlidhjen e sistemit rrugor kryesor té gjithé bashkis¢ me
vendbanimet (fshatrat). Pasqyrimi i késaj nénkategorie (lidhja me rrjetin rrugor) né kété analizé
gshté i ndérlidhur me até t& vendbanimeve. Néqoftése largésia nga gendrat ekonomike (qendrat
e punésimit) paraget njé t& miré & pérbashkét pér té gjithé popullsiné q& ndodhet né aférsi
(prandaj &shté e shénuar me rreth), largésia nga qendra &shté njé fakt i matshém dhe i
vlerésueshém falé analizés s€ sistemit rrugor.

- Niveli i kriminalitetit

Né& pércaktimin e Kriminalitetit jané zgjdhur dy kategori; e para lidhet me kriminalitetin
urban, até t& lidhur me aktivitetet e jashtéligiéshme e q& ndodhin brenda vendbanimeve.
Ndérsa kategoria e dyté &shté e lidhur me até c’ka éshté jashté vendbanimeve ¢ ka (& bgjé me
aktivitetet e jashtéligjshme né shkallé kombétare. Né pércaktimin e vendbanimeve &shté marré
né konsideraté raportimi i Autoritetit Shtetéror policor.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
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Punoi: ARE Engineering & Coprogetii S.c.rd
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s Analiza e nevojave pér strehim - T
% Wyree e
Rrethi i Elbasanit numéron gjithsej 64.129 ndértesa dhe 71.285 banesa t& banuara pérkatésisht—=
30.717 né zonat urbane dhe 40.568 né zonat rurale t& prefekturés. Nése analizojmé sipérfaqet e
banesave vérejmé se gati gjysma e tyre (49,0%) kané njé sipérfaqe qé shkon nga 40 n& 69 m2,

njé e treta (30,1%}) kané njé sipérfage prej mé pak se 40 m2, 14,7% kané njé siperfaqe prej 70-

99 m2 dhe vetém 6,1% kané njé sipérfage prej mé shumé se 100 m2. Kéto t& dhéna tregojné se
shumica e banoréve té prefekturés jetojné né banesa me sipérfaqe relativisht t& vogel, kjo duke
konsideruar edhe faktin se 41,5% e tyre banohet nga 3-4 anétare dhe 30,3% nga njési prej me
shumg& se 5 anétarésh. Pra sipérfagja e banesés pér banoré &shté shumée vogél (gati 15
m2/banor). Po t€ analizojme t& dhé&nat bashkiake pér sa i pérket statusit t& banimit vémé re njé
tendencé interesante g€ ka t€ béjé me boshatisjen e kétyre qytezave. Cérriku &shté bashkia q&

ka pesuar nivele me te larta braktisjeje, krahasuar me dy te tjerat, me gati njé te treten e
banesave te pabanuara gjate gjithe vitit (banesa te banuara 73,6%, banesa sezonale 4,0% dhe
banesa te pabanuara 22,4%}). Ky fenomen verehet per shkak te afersise me qytetin e Elbasanit

dhe kryeqytetin qe kane terhequr dhe vazhdojne te terheqin vale te medha popullsie ne rrethinat

e tyre. Per sa i perket raportit me te dhenat mesatare te prefektures, Cerriku paraget vlera me te

uleta te tyre dhe njé pergindje me te larte te braktisjes.

TABLE 41 BANESAT E ZAKONSIIME SIPAS BASHKISE/KOMUNES DUHE STATUSIT TE BANIMI

| Banesé e banuar nga
Banesé e banuar nga persona qé& nuk pérfshihen n@
. . " : Banesé e
| | ) : persona me vendbanim = Census ose destinuar pér qéllime b
Bashkia Gjithsej t#t zakonshém dyt@sore ose sezonale REDANLEE
Cérrik 2.491 73,6% I 4,0% 22,4%
Librazhd 1.993 90,8% 2,4% 6,8%
Prrenjas 1.731 82,8% 3,8% 13,4%
Elbasan 91.591 77,4% 5,4% 17,2%

Burimi: Theorema mbi té dhénat e Censusit 2011

Pér sa i pérket llojit té ndértesave ato ndajen ne 4 kategori mbizotéruese:

- shtépi individuale;

- shtépi pjesérisht e veguar;

- shtépi né rend ose tarracore;
- pallat.

Nése analizojmé t&€ dhénat lokale vérejmé se shumica e popullsisé gé jeton né Cérrik banon né
shtépi individuale, me konkretisht 58,3% e saj. Cérriku, duke patur tipare mé pak urbane
krahasuar pér shembull me Librazhdin, paraget njé pérgindje mé t& larté t& shtépive individuale
(58,3%), krahasuar me shtépité pjesérisht t& vecuara (14,9%), shtépite n& rend (13,1%) dhe
pallateve (13,6%). Krahasuar me t& dhénat e prefekturés né& térésing e saj vérejmé sé pérqindjet
sipas tipologjisé paraqesin gjithsesi tipare mé& urbane. Infrastruktura rrugore, transporti

dhe té fluksi i lévizjes s¢ mjeteve (njési/oré) Gjendja e rrugéve t& bashkisé Cérrik éshte e
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keqe dhe ka nevojé pér ndérhyrje rikonstruktive dhe rehabilituese. Nga pasqyra e paraqitjes
duket q& rrugét né pérgjithési jané t& kategorisé sé dyté dhe treté. Qyteti i Cérrikut &shté i
lidhur me rrugén nacionale Elbasan — Belsh, n& ményré direkte mbasi njé segment i saj lidh
lagjen | € 2 me lagjen nr. 3 t& qytetit.

lPLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
HARTA. KATEGORITE E INFRASTRUKTURES RRUGORE

FIGURE 24 HARTA FISFRASTRUK IURES RRUGORI

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.er.l

N& bashkiné e Cérrikut sipas propozimeve t&€ PPK kalojné njg séré akse kryesoré ekzitues dhe
t& propozuar nga PPK. Nj& ndér akset mé t& réndésishém é&shté ai i Koridorit t& VIl i cili
ndodhet tangent ne veri me bashkine. Ky aks me réndési kombetare bén lidhjen e pjesés
peréndimore t& Shqipérisé me até lindoren. Veté bashkia e Cérrikut ka dy hyrje dhe dalje
njékohésisht m& kété aks, gjé q& favorizon lidhjet tregtare t& bashkisé me bashkité fqinje, Peqin
dhe Elbasan. N& t& njéjtén kohé né bashki kalon dhe njé aks i réndésishém, rruge primare q&
bén lidhjen e bashkisé me bashkiné e Elbasanit. Ky aks &shté ekzisten né pjesén veriore (&
bashkisé dhe mbetet pér tu pérforucar né pjesén jugore té tij ,pérkatésisht nénjésité Klos dhe
Mollas duke e béré me té forté lidhjen me bashking e Kucovés.

Transporti né Bashking Cérrik, pérfshin até urban, té furgonave si dhe automjeteve té
linjave qé e prekin Cérrikun tranzit. Transporti hekurudhor nuk e prek qytetin, por lidhja
me hekurudhén mund té béhet népérmjet Papérit, qé &shté pika mé e afért me perifering
veriore t& lagjes nr. 3 (Uzina e pérpunimit Nafiés). Nj&é mangési e madhe e kétij lloj sh&rbimi
gshté mungesa e stacioneve té qéndrimit dhe t& pritjes mé stola dhe mbulesa t€ lehta si dhe
tabelat me oraret e mjeteve. Transporti publik pothuaj mungon plotésisht, pérjashto sistemin
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éshté edhe lévizja me bicikleta, q& éshté véshtirésuar mjaft prej shtimit t& automjeteve dhe
mungesés s€ korsisé s€ dedikuar pér bigikletat q¢ domosdoshmérisht duhet t'i bashkangjiten
korsis& automobilistike. Ményra mé e pérdorur e qarkullimit n& qytet &shté e ecura né kémbeé.
ME pas vjen transporti urban dhe né fund ai me automjete private. Problemet kryesore lidhur
me transportin jané t€ radhitura sipas prioriteteve:

- shérbimi i transportit publik pothuaj nuk ekziston fare.

- shérbimi i transportit privat me minibuse nuk ka njé grafik me orar (é lévizjes gjendja e
amortizuar e mjeteve dhe karburantet qé djegin, pérbéjné problem serioz pér udhétaret.

Trafiku i automjeteve ka mjaft problemeve :

- Sé pari mungon sistemi sinjalistikés rrugore qé éshté i domosdosh&m pér trafikun brenda
zonave t€ banuara;

- S& dyti, gjendja aktuale e rrugéve, manggsité n€ sistemin e ndri¢imit, mbledhjes sé ujrave
apo kthesave, ndikon direkt né situatén e trafikut.

e  Parkimi i automjeteve mbetet njé problem pér t’u zgjidhur. Pérqéndrimi mé i madh i
mjeteve q€ parkohen n& qendér t€ qytetit dhe sheshet rreth saj, krijon ngarkesa e
bllokime t& pérkohshme té trafikut, ndonése n& zonat periferike ka hapsira t& bollshme
pér parkim. Sheshet rreth pallateve, gjithashtu edhe pse jan& n€ njé cilési jo t& miré
urbane, pérdoren si parkime natén nga banorét e pallateve.

®  Rrjeti i furnizimit me ujé €shté tejet i amortizuar, i ndértuar bashké me qytetin. N& kété
rrjet méshté kryer njé rikonstruksion i pjesshém dhe jang ndértuar dy depo uji t& pa
véna né€ puné. Qyteti furnizohet nga stacioni i pompave “t& lumit” dhe stacioni i
pompave (ku kryhet procesi i klorifikimit t& ujit t& pijshém) Né tubacione, ka carje té
shpeshta qé krijojné kushte pér ndotjen e ujit.Sasia e ujit q& dérgohet né rrjet, éshté e
bollshme pér furnizimin e qytetit por lidhjet e paligjshme, rrjeti i amortizuar dhe carjet,
b&jn€ q& katet e larta t& mos furnizohen normalisht. Furnizimi i qytetit b&het nga 21
puse né lagjen “Shelg", aférsisht né shtrat t& lumit Shkumbin.

® Rrjeti i kanalizimeve té ujrave ¢ zeza, &shté i amortizuar dhe ka probleme té& bllokimit e
té démtimit t€ pusetave, me gjithé v€mendjen e kushtuar kétij sektori n& tri vitet e
fundit. Kanalizimet e ujrave t€ zeza shtrihen né gjithé qytetin, me pérjashtim té lagjes
nr. 3 ge ka njé bllok me shtépi private qé nuk i kap rrjeti i kanalizimeve, por
funksionojne me gropa septike private. Nuk ka stacion t& pérpunimit te ujrave té zeza,
por ato derdhen né lumé.

o Quyteti i Cérrikut furnizohet me energji nga Operatori i Sistemit té Shpérndaries (ish
K.E.SH.). Ka patur ndérprerje t&€ ndjeshme dhe mund te thuhet nisur nga kufizimet se
furnizimi &shté kryer n€ masén 85 % ndérsa pagesa e energjisé s& konsumuar nga
qytetarét éshté né masén 100 %. Humbjet jané pothuaj 15%.

e Problematikg tjetér &shté mungesa e ndrigimit t& rrugéve, ndaj né projekt idené e rrjetit
elektrik té propozohet ndrigimi i rrugéve né dy drejtime qé té garantohet ndrigimi
rrugor.

o Shérbimi telefonik fix kryhet nga filiali Albtelekom sh.a., Elbasan. Rujeti telefonik i
qytetit t&€ Cérrikut pérmban 2000 kopje té abonentéve familiaré dhe t& biznesit. Rrjeti
éshté kryesisht ajror dhe pjesérisht kabllor.

o Sasia e mbetjeve urbane q& prodhohen né zonén urbane t& qytetit, éshté rreth 3200 ton
/vit, pra e théne ndryshe rreth 213 kg/vit prodhim mbeturinash pér banor.
Shérbimi i pastrimit kryhet nga Bashkia dhe fusha e grumbullimit t¢ mbetjeve urbane
ndodhet 500 ml larg cr. “Rinia®, (ish Institutit t¢ Duhanit), né njé territor me sip. 2000
m2 dhe aktualisht &shté e tejmbushur ndaj mbeturinat hidhen né Kombinatin
Metalurgjik sot. Edhe brenda teritorit t& qytetit, ka probleme g& lidhen me numrin e
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pamjaftueshém t& kazaneve pér t€ grumbulluar volumin ditor & mbeturinave t&
prodhuara, ndérkoh& q& né disa pjesé t& qytetit &hté e véshtiré & pérdoren kazané, pasi
rrugét jané t& ngushta dhe nuk lejojné futjen e kamionéve t& médhej teknologjike

e Analiza e ményrés sé pérdorimit té pronave publike

Pronat publike jane te percaktuara sipas Ligjit Nr.8743, Date 22.2.2001 "PER PRONAT E
PALUAJTSHME TE SHTETIT” (i ndryshuar), Neni 3, “Prona publike”

I. 1 pérkasin shtetit dhe b&jné pjes& né pronat e paluajtshme publike:

a) Vija bregdetare pér t& hyré né toké, ujérat territoriale, shtretérit dhe brigjet e lumenjve, té
pérrenjve a rrjedhave té tjera ujore, liqeneve, lagunave dhe rezervuaréve natyroré ose
artificialé, ishujt dhe grumbullimet e rérés, té guréve dhe dherave né€ shtretér 1€ lumenjve, t&
ligeneve e rezervuaréve, ashtu sig éshté pércaktuar sipas ligieve né fuqi.

b) Zonat historike, arkeologjike dhe kulturore, si dhe parqet me réndési kombétare ose
vendore.

¢) Zonat, instalimet dhe objekte t& tjera t& destinuara pér qéllime t& mbrojtjes kombétare, t&
rendit dhe sigurisé publike.

¢) Burimet natyrore dhe rezervar minerare e inertet, ashtu si¢ p&rcaktohen né legjislacionin né
fugi.

2. Jané, gjithashtu, prona t& paluajtshme publike, nése i pérkasin shtetit, edhe pyjer, kullotat dhe
livadhet, si dhe ¢do lloj tjetér prone e paluajtshme e ndértuar mbi to, g€ i shérben drejtpérdrejt
mbrojtjes dhe zhvillimit té tyre.

3. Jané, gjithashtu, prona té paluajtshme publike edhe aktivet e ngurtésuara (ose (€ trupgzuara),
qé shérbejné pér kryerjen e shérbimeve publike si:

- rrugét dhe urat, hekurudhat dhe sistemet ndihmése t& lidhura mé to;

- infrastruktura aeroportuale;

- sistemet e prodhimit dhe shp&mdarjes s& energjisg;

- sistemet e shérbimit t& telekomunikacionit dhe t& postés;

- sistemet e furnizimit me ujé té pijshém, si dhe té derdhjeve t€ ujérave 1€ zeza

- ndértimet me interes t& njohur historik, arkeologjik dhe kulturor;

- parqet, lulishtet, sheshet publike né& qytete e qendra t& banuara, qé ofrohen nga shteti pér
arsimin, shkencén, kulturén dhe sportet, pér shérbimin shéndetésor e shoqéror, pér institucionet
gendrore dhe vendore, si dhe rezidencat qeveritare sé bashku me trojet mbi té cilat ngrihen kéto
prona.

Referuar VKM nr. 433 date 08.06.2016 "Pér transferimin n& pronési t& bashkive t& pyjeve dhe

1 kullotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht né administrim & Ministrisé s&
Miedisit e té ish-komunave/bashkive”, pér bashking e Cerrikut sipas pikés 16 t& kétij vendimi,
kané kaluar me transferim né pronési t& saj: Sipérfaget pyjore dhe kullosore, sipas listés sé
inventarit, sipas shtojcés 14, bashkélidhur kétij vendimi, e cila pérmban listén e inventarit q&
fillon me numrin rendor 1 (njé) deri 186 (njéqind e tetédhjeté e gjasht€).
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NE figuré jang evidentuar pronat publike né territorin adinistrativ t& Bashkisg Cérrik .

PLANI t PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK

JHARTA. PRONESIA PUBLIKE
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FIGURE 25 HARTUA L PERIFERIALITETII

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.f

Referuar edhe gjetjeve t&€ mésipérme, pronat publike gé jané evidentuar jané:
- institucione arsimore(parashkollore, fillore, te mesme, te larta, profesionale)
- parqe publike,

- Linja Hekurudhore;

- Ish-Aeroporti Ushtarak;

- Pyje e kullota

3. Jang, gjithashtu, prona té paluajtshme publike edhe aktivet e ngurtésuara (ose té
trupézuara),referuar Vendim i Ké&shillit t& Ministrave nr. 433, daté 8.6.2016 Pér transferimin né
pronési té bashkive t& pyjeve dhe té kullotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht
né administrim t&€ Ministris€ s& Mjedisit e t& ish-komunave/bashkive" ;e cila ne pike 16
percakton: "16. Sipérfaqet pyjore dhe kullosore, sipas listés s& inventarit, q& transferohen né
pronési t& Bashkisé Cérrik, jan€ sipas shtojcés 14, bashké-lidhur kétij vendimi, e cila pérmban
list€n e inventarit q€ fillon me numrin rendor | (nj&) deri 186 (njéqind e tetédhjeté e gjashté).”
qé shérbejné pér kryerjen e shérbimeve publike si:
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- rrugét dhe urat, hekurudhat dhe sistemet ndihmése t& lidhura mé to;

- infrastruktura aeroportuale;

- sistemet e prodhimit dhe shpé&rndarjes s¢ energjisé;

- sistemet e shérbimit t& telekomunikacionit dhe t& postés;

- sistemet e furnizimit me ujé t& pijshém, si dhe t& derdhjeve t& ujérave (€ zeza
- ndértimet me interes & njohur historik, arkeologjik dhe kulturor,

* Analiza ¢ marrédhénieve t& pronésisé mbi tokén, pérfshiré konfliktet dhe situatat e
informalitetit

Struktura e pronésisé:

Struktura e pronésisé &shté njé element interesant pér t'u analizuar n& kontektin € njé analize
socio-ekonomike t& detajuar pasi ndihmon né pérkufizimin e dinamizmit dhe llojit t& tregut t&
banesave dhe né shpérndarjen e t& drejtave t& prongsisé mes popullsisé. Né qarkun e Elbasanit
numérohen ploté 73.044 njési ekonomike familjare (NJEF), t€ cilat gézojne t¢ drejta pronésie
ne raportin 1 me 9, pra rreth 10% e NJEF jetojné me qera ose falas n& banesat ¢ tyre
(pérkatésisht 3,2% dhe 3,6%) dhe rreth 90% te NJEF jané pronare ose duke u bére té tillé
(93,2%). Kjo strukturé pronésie pérshkruan njé shoqéri t&¢ géndrueshme dhe njé dinamizem t&
tregut t& banesave, sidomos lidhur me aspektin e qeras€, qe gati nuk ekziston. Situata n&
bashkine e Cérrikut, paragitet e ngjashme me dinamikat e prefekturés né térési, ndérkoh& qé né
krahasim me dy bashkité e tjera pozicionohet né& nivel t&€ ndérmjetém, pérveg perqindjes s&
njésive ekonomike familjare qé jetojné falas, pér t€ cilat regjistron pérqindjen me € larté
(3,4%).

TARLE 42 NAESITE FRONOMIKE FAMILIARE SIPAS BASHKISEAKOMUNES DIE STATUSIT TE PRONESISE SF
BANESES

i Pronar ose duke u béré I ;
Gjithsej pronar Qiramarrés Jeton falas
T CGerrik | 1.924 lh 1782 == 107 | 65
Librazhd 1.843 1.597 226 20
Prrenjas 1.482 1.370 9i 21
Elbasan | 73.044 68.044 2.368 2.632

Burimi: Censusi i popullsisé dhe banesave, 2011

Grafikét e méposhtém paragesin shpérndarjen e t& drejtave t& pronésisé mes popullsis€ ku
Cérriku regjistron 91,1% t& NJEF si pronare ose duke u béré (€ tillg, 5,6% t& NjEF si qiramarrés
dhe 3,4% qé nuk kang paguar/nuk paguajné asgjé pér banesat ku jetojné.
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WNUKPAGUAINEBANESEN KU JETOJNE ~ BQERAMARRES = PROMARE

TABLE 43 PERQINDIA F NIESIVE FKONOMIKE FAMILIARE SIPAS STATUSIT TE PRONESISE Si° BANESES,
Basurin CiERRIK

Burimi: Theorema mbi & dhénat e Censusit, 2011

¢ Toka dhe céshtjet e pronésisé

Toka dhe ¢éshtjet e pronésisé &shté njé nga pikat q¢ ka probleme tashmé t& njohura pér té
gjith€ territorin e vendit. Edhe Bashkia Cérrik ka mjaft problem né lidhje me pronésiné e tokés
pér shkak t& kalimit nga pérdorimi shtetéror i pérgjithshém né até privat. Kalimi n& pronésiné
private qofté pér ndértime banimi, shérbime etj, si dhe pérdorimi i tokés bujgésore pér shumé
funksione bujggsore &shté njé proces shumé& i véshtiré sepse lidhet me ndarjen e tokés,
regjistrimin e saj né sistemin e Regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme, futjen e kétij procesi né
sistemin e dixhitalizimit dhe integrimin né sistemin q& po ndérton Agjencia e Sigurimit t&
Informacionit Gjeohapsinor, do t& ndihmojé edhe bashking e Cérrikut qé t& keté njé panoramé
té¢ qarté né lidhje me ményrén e pérdorimit t& pronave publike, venndndodhjen e tyre,
funksionet q& kéto prona do té& keng, si dhe pérkatésiné e marrédhénieveté pronésisé sé tyre me
institucionet shtetérore ose private. Bashkia monitoron kété€ proces dhe né& t& njgjtén kohé
identifikon edhe pronat publike g€ ajo ka dhe do t& keté né pronésiné e saj. Procesi i
specifikimit t& pronave publike né territorin e bashkisé dhe kalimi né administrimin e késaj
bashkie nuk ka pérfunduar, né kété kuadér kjo piké mbetet t& pérmbushet pasi bashkia t&
pérfundojé két€ proces. Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 433, daté 8.6.2016 “Pér
transferimin né pronési té bashkive té pyjeve dhe té kullotave publike, sipas listave té
inventarit, dhe aktualisht né administrim té Ministrisé sé Mjedisit e té ish-komunave/bashkive”
qé ju referoni n& Raport, nuk &shté pércaktuar ende né hart&€ me kufijté dhe kordinatat e secilés
proné. Ky proces kérkon njé kohézgjatje pértej afateve q& ka né dispozicion hartimi i kétij
plani. Pértej argumentave t& sipércituara, lista qé kjo VKM pércakton pér Bashking Cérrik, do
t& pérfshihet né Dokumentin e Analizés. Marrédhéna e pronésisé mbi tokén éshté e lidhur me
ndértimin e informacionit t& pronésisé mbi tokén si né nivel kombétar ashtu edhe né nivel
bashkie. Si¢ shpjeguam mé larté, kjo ka lidhje me ndérimin e njé sistemi t& qarté dhe té& sigurt
t€ sistemit t& regjistrimit pasurive t& paluajtshme dhe futjen e formés elektronike té tij. Pér kété
qéllim ASIG po ndihmon shumég, por ky proces &shté n& zhvillim e sipér, prandaj ndihet
mungesa € pasqyrimit né studimin toné. Duke vepruar me njé sistem té vjetéruar té kthimit t&é
pronave, regjistrimit t& tyre me harta me mungesa té theksuara teknike si dhe duke ndaré tokat
bujqésore po me t& njéjtin sistem, ka mjafi& konflikte midis pronaréve privatg, prandaj ¢éshtjet
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e pronésisté mbi tokén dhe konfliktet mbi té tashmé dihen dhe nuk na kan€ penguar né
vijushméring e hartimit t& planit

» Infrastruktura e rrjeteve té furnizimit me KUB, KUZ, Elektrik dhe Telefoni
Rrjeti i Kanalizimeve té Ujrave té Bardha
Nga informacioni i mbledhur rezulton se ka t& dhéna vetém pér njésing e Cérrikut dhe jo pér

njésité e tjera t& qeverisjes vendore. N& hartén mé poshté tregohet mbulimi i késaj njésie me
kanalizimet e ujrave t& bardha.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
HARTA: RRIETI EKZISTUES | KANALIZIMEVE TE UJRAVE TE BARDHA PER NJQV CERRIK

Sh 112000 LEGJENDA

[._.__.] Kufi Bashkuy Cernk
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—— uplmaie ngt tarew
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l"lt.l.lll- 26 RRIETOIKUB, Nagsiy ChERREN

Si¢ shihet vetém pjesa e qytetit éshté e mbuluar nga ky shérbim, ndérkché q& né pjesét
periferike t& tij ky shérbim &shté tejet 1 reduktuar, Rejeti i furnizimit me uje eshte né disa pjes€ i
amortizuar, edhe pse ne kete rrjet eshte kryer njé rikonstruksion i pjesshem dhe jane ndertuar
dy depo uji. Qyteti furnizohet nga stacioni i pompave te lumit dhe stacioni i pompave 97 (ku
klorifikohet uji i pishem).

Sasia e ujit qe dergohet ne rrjet eshte e bollshme per furizimin e qytetit por lidhjet e
paligjshme, rrjeti i amortizuar, carjet bejne ge katet e larta te mos furnizohen normalisht.
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Furnizimi i qytetit behet nga 21 puse ne lagjen “ Shelg * afersisht ne shtrat te lumit Shky
Ne funksion te permiresimit furnizimit te popullates me uje te pijshem gjate viteve te shkirasa
jane kryer disa devijime linjash duke eleminuar carjet e tubacioneve poshte pallateve, jane
montuar dhe vene ne pune dy pompa te reja vakumi, njé pompe 200 k& ne stacionin 97 dhe njé
pompe 135 ké ne stacionin e pompave te lumit. Pagesa e ujit te konsumuar nga qytetaret eshte
ne masen 65 %. Ky nivel pagese lidhet me nivelin e ulet te jeteses. Kohezgjatja aktuale e
furnizimit me uje te pijshem ne varesi te zonave te ndryshme te qytetit varion nga 2 deri ne 10
ore ne dite me nj& presion ge varion nga 0,4 bar deri 2,3 bar.

tubo @ 75 976 ml

tubo @ 90 3153 ml
tubo® 110 3120 mi
tubo@ 140 1370 ml
tubo@ 160 1160 ml
tubo @ 180 1296 ml
tubo @200 2622 ml
tubo @ 250 1930 ml

Rrjeti i Kanalizimeve té Ujrave té Zeza

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
JHARTA. RRIETI EKZISTUES | MBULIMIT ME KANALIZIMET £ UJRAVE TE ZEZA PER N.JQV CERRIK

Sh 110000 L EGJENDA
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FIGURE 27 Rt 1 KUZNJESLIA CERRIK
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Rrjeti i kanalizimeve te ujrave te zeza ka probleme te bllokimit e te demtimit te pusetave me
gjithe vemendjen e kushtuar ketij sektori ne vitet e fundit. Per permiresimin e gjendjes ne to
gjate vitit 2001 u ndertuan 1300 ml linje e re, u rikonstruktuan 172 ml linje ekzistuese dhe u
kryer riparimi i 82 puseta- ve. Informacion pér kanalizimet e ujrave te zeza kemi vetém pér
rrjetin qé shirihet né qytetin e Cérrikut, me perjashtim te lagjes nr. 3 qe ka nj & bllok me shtepi
private qe nuk i kap rrjeti i kanali -zimeve por funksionojne me gropa septike private dhe jo pér

nj&sité e tjera t& qeverisjes vendore.

puseta te ujrave te bardha 145 cope
puseta fe ujrave te zeza 1857 cope
tubo @ 200 4800 ml

tubo @ 300 700 ml

tubo @ 400 2283 ml

tubo @ 500 581 ml

tubo @ 600 532 ml

tubo © 800 210 ml

tubo @ 1000 172 ml

tubo @ 1500 230 ml

Domosdoshmeri: perpunimi i shkarkimeve te U.Z para derdhjes ne lume.

Rrjeti Elektrik

T& dh&na mbi mbulimin e rrjetit t& elektrikut ka pérséri vetém pér pjesén e qytetit t& Cérrikut.
Né hartén mé poshté jan& paraqitur linjat e kétij rrjeti, nénstacioni i cili ndodhet n& pjesén

veriore t& gytetit dhe shpérndarja e kabinave elektrike.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
HARTA. RRJETI ELEXTRIK EKZISTUES PER NJOV CERRIK
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Fraure 28 RRIGTT ELVRTRIK
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Qyteti i Cerrikut furnizohet me energji nga Operatori Sistemit Shperndaries (ish K.E.S
tu verifikuar). Ka patur nderprerje te ndjeshme dhe mund te thuhet nisur nga kufizi
furnizimi eshte kryer ne masen 85 % ndersa pagesa e energjise konsumuar nga qytetaret eshte
ne masen 100 %. Humbjet jane pothuaj 15 %. Lagja nr. | dhe lagja nr. 2 furnizohen nga
nenstacioni Cerrik 110/35 kv. Ne situaten aktuale i gjithe qyteti eshte plotesuar me kontatore
mates ( sapo jane instaluar 1500 kontatore mates te munguar.) Shperndarja e energjise ne qytet
behet nepermjet kabllove te seksioneve te ndryshme ge variojne nga Cu me seksion S = 16 —
150 mm dhe Al me seksion S = 25 - 240 mm. Kryesisht jane seksione te vogla ge jane te
mjaftueshme siper ngarkesat ashtu edhe per gendrueshmerine ndaj lidhjeve te shkurtra. Mosha
¢ shfrytezimit te ketyre kabllove varion nga 5 — 35 vjet. Linjat kryesisht jane te groposura, por
ka edhe mjaft ajrore.

Rrjeti Telefonik

Sherbimi telefonik fix kryhet nga filiali Albtelekomit sh.a. Elbasan(per tu verifikuar). Rrjeti
telefonik i qytetit te Cerrikut permban 2000 kopje te abonenteve familiare dhe te biznesit.
Rrjeti eshte kryesisht ajror dhe pjeserisht kabllor nuk ka ne shfrytezim ne zonen e Cerrikut
fibra optike (te cilat jane shtrire deri ne Paper).
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e Analizimi i situatés sé inventarit té té dhénave, “hardééare” dhe
“softéare”, burimeve njerézore, etj.

Progeset e zhvillimit té territorit, ato ekonomike, sociale dhe mjedisore jan& né thelb hapsinore
dhe &shté e véshtiré qé té kuptohen pa marré parasysh dimensionin e tyre gjeografik.
Marrédhénia midis njeriut dhe mjedisit nuk mund t& paragitet pa njé pozicion, sepse mjedisi
pérshkruhet népérmjet marrédhénieve topologjike ndérmjet objekteve fizike (p.sh. toka ose
pérbérja e saj né njé pozicion t& dhéng, ndotja ajrit n& njé copé tok&), po ashtu aktivitetet
njerézore ndikojné né mjedis n& ményré hapsinore.
Sistemet GIS né vendet e zhvilluara, kané provuar q&é nga ndértimi i tyre dhe aplikimi né
planifikimin e territorit mund t& ofrojé teori, metoda dhe aplikime q& mbéshtesin disa kategori
detyrash:

e Prodhon dhe mirémban informacionin gjeografik;

o Mbéshtet aksesin e informacionit nga shumé pérdorues (p.sh. infrastruktura e t&

dhénave hapsinore);
Zgjidh problemin hapésinor (analiza hapésinore dhe modelim mjedisor);

¢ Mbéshtet vendim-marrjen e pérbashkét (vendim-marrje n€ grup);

e Mbéshtet pjesémarrjen e publikut.
GIS mund t& konsiderohet si njé nga mjetet mé t& avancuara q& ekzistojng n& fushén e
planifikimit,vendim-marrjes dhe manaxhimit, duke qené i afté t& zgjidhé probleme komplekse
— problem hapsinor — duke ruajiur balancén midis objektivave ekonomike, mjedisore dhe
sociale. GIS &sht& njé mjet themelor, q& nése shfrytézohet si¢ duhet, mund & ofrojé mbéshtetje
efektive pér planifikimin hapsinor dhe vendim-marrjen, kjo pér arsye se, komponenti
gjeografik i problemit &shté pércaktues kur synohet zhvillimi i qéndrueshém. Prandaj
teknologjité gjeohapsinore duhet t& jené udh&héqese né implementimin teknik t€ platformave t&
hapura dhe té integruara pér analiza té informacionit, zgjidhje problemesh né& grup, planifikim
dhe vendimmarrje.
Rritja e disponueshmérisg 1€ 1& dhénave hapésinore dhe zhvillimet né shkencén e GIS na
mundésojné kryerjen e progeseve t& “planifikimit informacional” (analiza, dizenjim, vlerésim,
vendim, manaxhim dhe komunikim). Adoptimi i parimeve t& zhvillimit t& qéndrueshém né
planifikimin territorial dhe progeset e zhvillimit si dhe p&rdorimi i metodave GIS pér t€
mundésuar dhe lehtésuar kéto progese, ka patur zhvillime t€ réndésishme né boté. GIS
pérfagéson kombinimin e pérmbajtjes s¢ t& dhénave dhe manaxhimin e tyre, me pozicionin
hapésinor dhe teknikat e analizés pér & lehtésuar kuptimin e objekteve té botés reale dhe
lidhjen midis tyre. Nj& sistem GIS i pérparuar kérkon dy komponenté kryesor€; pajisjet dhe
programet, t& kombinuara me njé t& treté, njeriun. GIS i kombinuar me “Remote Sensing”
mund t& prodhojé harta dixhitale t& pérdorimit/mbulimit t& tokés, harta t€ fenomeneve t&
rrezikshme etj. Sidoqofté rezultatet e GIS nuk jang t& limituara vetém né harta, pérdorimi i ti]
mund t& prodhojé database GIS me tematiké t& dedikuar dhe ajo q& &shté mé e réndésishmija, &
dhéna vlerésimi. Potenciali i GIS pér té siguruar informacion € géndruesh&ém dhe sasior
népérmjet njé formati t& kuptuesh&m, e ka vendosur até né& njé pozicion kyg né€ hartimin e
politikave t& bazuara n& zhvillimin e géndrueshém.

Pér t& aplikuar me sukses kété mjet jané t& nevojshém tre elementé:

Sigurimi | té dhénave; disponueshmeria e t&€ dh&nave mjedisore bashké me (& dhéna
socialekonomike né format hapsinor. Kétu pérfshihen si t&é dhéna q€ Kklasifikojné dhe
pérshkruajng, ashtu dhe t& dhéna mé komplekse gé identifikojné cilésing e objekteve dhe
manaxhimin q& kérkohet. Kjo bén t& mundur pérdorimin ¢ tyre pér monitorim dhe vlerésim.
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- Baza teknike q€ do t&€ shérbeje per ruajtjen analizimin dhe prezantimin e t& dhé&nave’
plotésohet nga aplikimet GIS, database dhe teknologjité e internetit.

- Baza planifikuese pér vendim-marrje t& bazuar né zhvillimin e géndrueshém qé shérben pér
vlerésimin e t€ dhénave, konsultimet me t€ interesvarit dhe martjen e vendimeve. Kjo
plotésohet nga progeset e planifikimit hapsinor.

Pérditésimi i té Dhénave Ekzistuese

Pas vitit 2000 n& Shqipéri jané beré pérpjekje dhe ndérmarré iniciativa mjaft positive né nivel
gendror pérsa i takon ngritjes s& bazave té t€ dhénave territoriale, por vlen t& pérmendet kétu q&
njé nga problemet kryesore ka qéné gjithmoné integrimi i kétyre shtresave t& informacioneve
né t& nj&jtén bazé t& dhénash. Aktuashit Eshté véné n& funksion gjeoportali i ASIG qé pérbén
dhe bazén kryesore t€ informacionit t& pérdorur pér pérpunimin e késaj analize.

TABLE 44 SHAPEFILEET ESIGURUAR SGA ASLG (NEPERMIE T ARKPT-51) KANE QENE SIPAS
TEMATIKAVE:
N L . Marre
Elementet Layer Pershkrimi Tipi
r nga:
Kufinjte
AB_Line_Of Concern Administrativ te Poligon

bashkise se re

Kufinjte Zona ku mund te
Shteteror dhe | AB_Urbanizimi nderhyet ne funksion | Poligon | AKPT
2 Kufinjte te zhvillimit urban
Administrativ Zona buffer +15m
AB_Urbanizimi_Buffer sipas vendimit Nr.5 Poligon | AKPT
dt.29.12.2014
AB_Yelloé_Line Vija e verdhe Poligon
o Vendodhja e )
3 | Ndertesat BD_Building Poligon ; MB
ndertesave
LU_131_ Mineral Vendnxjerrje Bl e
. oligon
e ST extraction sites mineralesh 8
9 | tokes_Vendba
. LU_121_Industrial or Njesite industriale )
nime L _ Poligon | CORINE
commercial units dhe komerciale
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LU_PublicFacilities_142

Objekte publike,

_Sport and leisure Sporte dhe objekte Poligon | CORINE
facilities kalimi te kohes se lire
Monumentet
LU_Monumentet ) Poligon | IMK
Historike
LU_Landfill_132 Dump | Venddepozitime
) ) Poligon | CORINE
sites mbeturinash
LU_Industrial_and_Come i ) MZHET
. Zonat Industriale Poligon
rcial_Zone TS
LU Comercial_and_Indu MZHET
Zonat Ekonomike Poligon
strial_Zone TS
| Vendodhja e Lejeve
LU_Excavation_and_Min o .
. te shfrytezimit Poligon | AKBN
in
. minerar
LU Floating_and_Standi | Hidrografia (Lumenj, )
L .. Poligon | CORINE
Perdorimi i ng_Eater Ligene)
10 | tokes_Hidrog
LU_Sea Deti Poligon | CORINE
rafia
LU_Dock Portet Poligon | CORINE
[nstituti |
LU Road Rrjeti rrugor Line Transpor
Perdorimi i .
tit
tokes_Transp
H orti dhe LU_Railroad Rrjeti hekurudhor Poligon | Corine
Trafiku LU_Shipping_Traffic Portet Poligon | CORINE
LU_Air_Traffic Aeroportet Poligon | CORINE
T p—— Perdorimi [ tokes Poli T
riculture oligon
- Natyra dhe _Ng Bujgesi 8
mjedisi
LU_Forest Pyjet Poligon | CORINE
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PU_Substacion

Nenstacionet

Pike

. Sherbime
Publike
PU_Cable Linja e Transmetimit | Vije
Kushtet .
SEC_Kindergarden_Scho
15 | sociale, : Pozicioni | shkollave | Pike MAS
0
ekonomike
Vendodhja e
Monumente Natyre Monumente te Pike MM
Natyres
Zonat e Mbrojtura Vendodhja e zonave
] Poligon | MM
Natyrore te mbrojtura natyrore
Kurora e Tiranes Poligon | AKPT
Kurora e Tiranes (River
Poligon | AKPT
Stream)
16 | Te tjera . MBZHR
Digat Digat bujgesore Pike
AU
Vendbanime Rome Vendodhja e
) Pike CENSUS
Census banimeve rome
] Linja e gjurmes se .
TAP_Route_Corridors Vije
TAP
TAP_Route_Corridors B
Zona buferike Poligon
uffer
Parqet Eolike Poligon
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e Konvertimi i inventarit té bashkisé né formatin e Regjistrit t& Integruar té Territorit

Vlen t& sqarohet qé disa informacione té réndésishme gé lidhen né ményré t& drejtpérdrejté me
procesin e planifikimit t& territorit, né két¢ bazé (& dhénash kané munguar, késhtu mund té
pérmenden:

1. Nértesat — numri i kateve, pérdorimi dhe funksioni i tyre ekzistues, cilésia e ndértimit dhe
mosha e ndértesave;

2. Rrjeti rrugor — karakteristikat e rrugéve dhe cilésia e tyre, kategorizimi sipas Kodit Rrugor;
3. Infrastrukturat inxhinerike — rjetet e ujésjellésit dhe kanalizimeve, eletrikut, etj.;

4. Popullésia — shpérdarja e popullésisg né terriror;

5. Tokat bujgésore — boniteti i tokave.

Kéto t& dhéna, té cilat mungonin né databazén e ofruar nga AKPT, jan& kérkuar né bashki, por
nuk i jan& véné né dispozicion t& konsulentéve, pér kété arsye ka nisur dhe mbledhja e tyre né
terren nga veté konsulentét.

Pérsa i takon gjendjes sé pasjisjeve dhe burimeve njérézore né bashki pér zbatimin e njé
sistemi GIS me qéllim planifikimin e territorit, mund t€ thuhet q& mungojné totalisht
komponentet dhe specialistét e trajnuar pér té pérdorur programet dhe zhvilluar database e
GIS. Puna e ndértuar pér realizimin e analizés sé pérgjithashme &shté bazuar né shfrytézimin
maksimal t& informacioneve t&é ASIG dhe ndértimin e skenaréve mbi gjenerimin ¢
informacioneve nga mbivendosjet e shapefile-ve t& dhéné.

e Analiza mjedisore

Né kuadér t& hartimit t& Planit t& Pérgjithshém vendor t& Bashkis¢ Cémrik (P.P.V.),
parashikohet konsultimi me grupet e interesit pér céshtje q& do t& trajtohen n& Raportin e
Vlerésimit Strategji Mjedisor (VSM) né zbatim t&¢ VKM nr. 219 datg, 11.3.2015 “Pér
pércaktimin e rregullave e t€ procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun,
si dhe dégjesén publike gjaté progesit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor”, si dhe Ligji Nr.
91 date 28.02.2013 "Per Vleresimin Strategjik Mjedisor" Konsultimet me grupet e interesit
gshté tregues i angazhimit q& Qeveria dhe Bashkia kang marré ng pérfshirjen e publikut né
vendim-marrje, né té gjitha céshtjet q& kané t&€ b&jné dhe prekin interest e tij. Céshtjet
mjedisore qé do t& trajtohen n& raportin ¢ VSM renditen si mé poshté:

1. Zonat problematike té ndotura, “Hot Spof-et”

Njé problematikat e ndotjes mjedisore &shté krijimi i zonave problematike t& ndotjes q€ njihen
si “Hot Spot”. Pér shkak t& gienerimit né rritje t&¢ prodhimit 1& mbetjeve t&€ ngurta dhe
depozitimi i pakontrolluar i tyre kryesisht me origjin€ industriale, urbane, bujqésore,
teknologjike, etj jané krijuar zona t& ndjeshme mjedisore. Praktikisht zonat mé problematike
ndodhen atje ku pérgéndrimi i popullsisé &sht& mé i lart&, pra kryesisht n& zonat urbane, pra
qytete, késhtu si pika mé t€ ndjeshme t& ndotjes mjedisore nga ky proces vlerésohet
pérkatésisht ish uzina e pérpunimit té naftés, vend depozitimi i mbetjeve sanitare vend
grumbullimi i mbetjeve urbane té qytetit Cérrik. Kjo &shté e lidhur me:

a. Sé pari mbetjet urbane & gjeneruara nga aktiviteti familjar apo shérbimet sociale, t&
cilat kan& ngarkesé mekanike, kimike, fizike, bakteriologjike, organike, etj

b. S& dyti mbetjet me origjiné spitalore, t& cilat pérmbajné pérpos elementéve t& zakonshém
edhe mbetje profesionale apo kirugjikale qé ngarkesés fizike t& tyre i shtojné potencén dhe
aktualitetin e infeksioneve t& ndryshme. Fakti i depozitimit thjeshté mekanik pa anjé lloj tratimi
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c. Sé treti mbetjet industriale dhe ndértimore pérbé&jné njé burim né rritje aktualisht. Kjo
gshté e lidhur me shtimin e veprimtarive industriale dhe ndértimore, € cilat karakterizohen nga
gjenerimi i mbetjeve me ngarkesé fizike dhe me ngarkesa kimike specifike (léndékimike,
solucione, kimikate, pérmbatje elementésh kimiké, etj) t& konsiderueshme c¢’ka krijon premisa
pér zhvillime procesesh agresive me emetime ajrore, infiltrime tokésore dhe n&ntokésore,
ndotje ujore sipérfagesore dhe néntokésore, me krijimin e aromave t& pakéndshéme, etj.
Prezenca e njé€ ish industrie pérpunimi t€ naftés q& tashmé &shté pothuajse n& degradim t& ploté
krijon probleme mjedisore t& lidhura me pajisjet teknologjike, rriedhjet e tyre dhe rehabilitimin
mjedisor. Fakti se pérpos progesit teknologjik, pajisjet jané t& amortizuara dhe krijojng impakt
mjedisor me shkallg t& lart€ ndotje metalike pérbén njé nga zonat mé “hot spot " t& ndjeshme t&
késaj bashkie. Kéto mbetje né ményrén e grumbullimit, transportit, depozitimit dhe trajtimit t&
tyre krijojn& zona me ndjeshméri mjedisore dhe komunitare t& larté. Praktikisht depozitimi i
tyre &shté problematik sepse:

a. Sipas studimit t& realizuar rezulton se banorét e qyteti t& Cérrikut gjenerojné njé sasi t&
konsiderueshme mbetjesh t€ ngurta t€ vlerésuar né 269 kg/banor/vit

b. Pozicioni gjeografik dhe hidrologjia e zonés, prezenca e njé mjedisi pothuajse térésisht
fushor n& pjesén, me shumé& burime ujore néntokésore t& lidhura me regjimet e lumenjéve
kufizues por dhe me ligenet e shumta t& pranishme né hapésirén e territorit t&¢ Bashkisé nuk
favorizojné aspak mundésing e grumbullimit dhe depozitimit spontan t& gfar&dolloj tipologjie
mbetje t& gjeneruar nga aktiviteti human.

c. Regjimi klimatik i zon&s me reshje t& shumta dhe intesive mund&son zhvendosje mekanike
dhe krijimin ¢ rrjedhjeve me ngarkesé qé kalojné me infiltrim n& strukturén e tok&s duke
tjetérsuar parametrat fiziko-kimik t& saj, por dhe t& ujrave néntokésore.

d. Vlerésimi i impaktit merr réndési pér ményrén e shfrytézimit dhe vlerén e ujrave
néntokésore pér komunitetin e kétyre zonave

e. Pikat e konstatuar si veprimtari industriale pérb&jné njé “hot spot” me pasoja mjaft t&¢ médha
humane dhe mjedisore. Mund&sia pér ekspozim ndaj burimeve t& infeksionit apo sémundjeve
profesionale &shté e konsiderueshme.

2. Sipérfaget ujore t& ndotura

Bashkia e Cé&rrikut pér veté relievin karakterizohet nga sipérfage ujore té konsiderueshme pér
shkak t& prezencés n& hapgsirén e saj pjesérisht t& kalimit t&¢ Lumit Devoll, por jo me pak
réndési &shté dhe ai i Gostimés. Ndérkohé qé territori ka njé numér té konsideruesh&m
sipérfage ujore statike t& krijuar nga proceset gjeotektonike si dhe né ményré artificiale. Pjesa
q€ pérkon me qytetin e Cérrikut dhe njésité administrative t& Shalésit kané nj& numér té
konsiderueshém ligenesh karstike dhe artificiale, por dhe pjesét e tjera kané prezencé basenesh
ujémbledh&ése me réndési mjedisore. Hulumtimet konstatojn& se sipérfaget ujore ligenore
natyrale dhe artificiale kané njé trend né rritje t& shkallés sé ndotjes sé tyre. Kjo &sht& e lidhur
me:

a. Ményrén e menaxhimit t€ tyre spontan, pa kritere hidroteknike;

b. Ndérhyrja antropogjene né mjedisin kufizues duke shkatérruar zonat tampone, t& cilat
shkarkojné mé shumé ndotés mekanik, kimik, organik, etj;

¢. Mos krijimi i ballancave t& duhura midis kapacitetit mbajtés, atij shfrytézues dhe efektit
kohé;

d. Ndérhyrja né mjedisin rrethues biologjik, por dhe mé gjeré duke ndryshuar habitatin natyror
dhe duke devijuar apo kanalizuar disa nga burimet furnizuese;
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e. Zhvillimi i nj& bujqésie agresive né kimikate e pesticide, ¢’ka ka shtuar n& ményr¢ &
ndjeshme ngarkesén ujore né nitrate, kimikate, pesticide, etj;

f. Shtimi i fenomentit t& erozionit ka shtuar depozitimet inerte né& sipérfaget ujore dhe &shté
c’ekuilibruar ballanca aerobike-anaerobike duke stimuluar fenomenin e eutrofizimit;

g. Raporti i veprimtarisé ekonomike me sipérfaqet ujore aktive dhe statike si dhe menaxhimi i
mbetjeve bujgésore apo natyra e veprimtarive agrokimike.

3. Sipérfaqet e eutrofikuara

Pozicioni gjeografik, relievi, dinamika stinore dhe vjetore klimaterike favorizojné eutrofizimin
e sipérfageve ujore 1& zonés. Aktualisht né sipérfaget ujémbledhése natyrore dhe artificiale
konstatohet njé shtim i progesit & eutrofizimit, madje i ndjeshém. Kjo &shté e lidhur me njé
térési faktorésh qé kané t& b&jné me njohjen dhe vler&simin potencial t& kétyre ekosistemeve,
me ményrén € shfrytézimit t& tyre, me raportin e funksionaliteti t& tyre dhe t€ aktivitetit
antropogjen, me mos kontrollin e shkarkimeve bujgésore, biegtorale, kimike, etj. Ndérkohé qé
fenomeni i konsumit human dhe ritmit t& zhvillimit t& bujqésisé konvecionale éshté shtuar né
ményré t& ndjeshme duke impaktuar negativisht baset ujore ekzistuese. Praktikisht vérehet q&
zona e njésisé administrative Shalés q& &shté dhe mé e pasur me basene ujore ka njé shtim t&
eutrofizimit duke i vlergsuar ujrat sipas cilésisé nga shkalla e dyté né t& treté. Ndérkohé qé
zonat q& pérshkohen nga rrjedhjet lumore t& Lumit Devoll (zona ¢ Klosit dhe Mollasit g€ jan&
mijaft aktive n& fushén e prodhimit bujqésor) por dhe t& Gostimés, vérehet shtim t€ eutrofizimit
té lidhur me regjimin hidrik t& tyre, me shfrytézimin e inerteve dhe depozitimin e tyre pa asnjé
kriter hidrogjeologjik, me depozitimin e mbetjeve organike né ményré spontane, madje
agresive pér regjimin ujor duke ndikuar n& pakésimin e pérmbatjes s& Oz né kéto
mjedise.

4. Rezervuaret dhe kapaciteti mbajtés i tyre.

Bashkia Cérrik né hapésirén e territorit t& saj ka njé numér t& konsideruesh&m basenesh
ujémbledhés natyral dhe artificial. K&shtu né zonén e njésisé administrative Shalés llogariten
deri né 11 ujémbledhés me kapacitet g& varion nga 10 000 deri n& 35 0000 m3 ujé. Ndérkohé qé¢
jo t& paktg jan& dhe ligenet natyrale 1& formuara apo né proges formimi g€ jané pjesé
funksionale e zongs sé& Belshit me kapacitet nga 30 000 deri né€ 50 000ms.
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ANALIZA SWOT

Si rrjedhojé e analizave & béra né fazén e paré, népérmjet analizés SEOT kemi evidentuar, se
cilat jané pikat e forta dhe te dobéta dhe cilat jan& mundésité dhe rreziget.

PIKAT E FORTA

PIKAT E DOBETA

SISTEMI URBAN:

Vendbanimet dhe zonat urbane té
konsoliduara

Shérbimet publike dhe private si né
géndrat e médha ashtu edhe né fshatra.
Nivelet e larta té marrédhénieve
shoqérore

Strukturimi i Territorit

SISTEMI URBAN:

e C(Cilésia e ulét urbane,
arkitektonike dhe estetike e
hapésirave dhe ndértesave

s Aktivitetet e braktisura industriale

e Mungesa e investimeve né
sektorin industrial

» Nivelet e uléta té punésimit

organizimi territorial i sistemit ¢ Sektorét produktivé tel
né qéndrat kryesore dhe ng prapambetur
SISTEMi NATYROR: SISTEMI NATYROR

Vlerat mjedisore, ekologjike dhe natyrore
vlerat e peizazhit

e Mungesa e njé sistemi &
organizuar pér asgjésimin /
trajtimin e mbetjeve

¢ Ulja e nivelit t& pyllézimit né zonat

SISTEM! BUJQESOR:

Ekonomia bujgésore e konsoliduar dhe e
pérhapur

Ekonomia lidhur me sektorin e blegtorisé
dhe pérdorimin e burimeve pyjore

SISTEMI BUJQESOR:
e Sistemi i prodhimit bujqésor jo
modern dhe efikas

SISTEMI UJOR:
& Rrjeti hidrografik i dendur
» Burimet e cilésisé hidrike

SISTEMI UJOR:
¢ Ndotja e burimeve ujore

SISTEMI INFRASTRUKTUROR:

o Infrastruktura rrugore me
karakter kombétar (lidhja me
Elbasanin)

. Strukturimi i

infrastrukturés

» Vendndodhja strategjike e qytetit
kryesor dhe njésité e médha

territorit dhe i

SISTEMI INFRASTRUKTUROR:
» Infrastruktura e degraduar
s Mungesa e lidhjeve efikase

e Infrastruktura  rrugore  jo
efikase dhe rrjeti hekurudhor i
braktisur.
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MUNDESITE

RREZIQET

SISTEMI URBAN:

¢ Rritja e qendrave urbane dhe

fshatrave

e Rikualifikimi dhe rrita e qytetit

kryesor

o Rritja e vlerave té vendeve
publike, shérbimeve dhe e
aktiviteteve

o Shfrytézimi i zonave t& prodhimit
/ veprave artizanale ekzistuese
dhe pE&mmirésimi i  zonave
ekzistuese ose t& braktisura

Pérdorimi i burimeve ujore pér géllime

produktive (ujérat minerale)

SISTEMI URBAN:

Reduktimi i métejshém i cilésisé

sé gendrave urbane dhe vende
publike

Rritja e fenomenit t&€ degradimit
lidhur me zonat e humbura dhe
aktivitetet q& nuk jané mé né
pérdorim (degradimi territorial dhe
ekonomik)

Rritja e nivelit t& papunésisé

SISTEMI NATYROR:

Potenciali turistik pér zonén kodrinore
dhe pér zhvillimin e turizmit té
qéndruesh&m

Potenciali i lidhur me vlerat mjedisore,
té& pranishme, natyrore dhe ekologjike

SISTEMINATYROR:

Rritja e nivelit t& ndotjes pér shkak
té pranisé sé mbetjeve dhe t&
aktiviteteve produktive

Shfrytézimi i rrémujshém dhe
rritjet € paorganizuara né zonat e
pyllézuara

SISTEMI BUJQESOR:

Shfrytézimi i aktiviteteve té larmishme
dhe té specializuara bujgésore
Zhvillimi i aktiviteteve bujgésore

SISTEMI BUJQESOR:

Rritja e nivelit t&¢ prapambetjes dhe
ulija e prodhimtarisé né& zonat
bujqésore

SISTEMI UJOR:

Rizhvillimi i shtratit t& rrjetit lumor dhe
rritja € burimeve ujore (p&rmirésimi i
niveleve té peizazhit dhe t&€ ndotjes)

SISTEMI UJOR:

Rritja e nivelit t& ndotjeve q&
rrjedhin nga aktivitetet industriale
dhe kushtet hidrografike té rrjetit

SISTEMI [ INFRASTRUKTURES:
P&rmirésimi i rrjetit hekurudhor dhe
pérmirésimi i infrastrukturés rrugore

SISTEMI | INFRASTRUKTURES:
Ruajtja e njé pozicioni &
prapambetur dhe rritja e nivelit t&
pérjashtimit n& lidhje me defigitin e
infrastrukturés dhe lidhjeve efikase

FABLE 45 ANALIZASEOT
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1.2.1 Analiza metabolike dhe vlerésimi i pérgjithshém i territorit té njésisé vendore

Koncepti i metabolizmit urban, i zhvilluar n& 1965 nga Abel Eolman, &shté thelbésor pér
zhvillimin e géndrueshém t& qyteteve dhe komuniteve. Metabolizmi Urban pérkufizohet ng
teoriné e planifikimit t& territorit si "shuma totale e t& proceseve teknike dhe socio-ekonomike
qéndodhin ng& qytete, duke rezultuar né rritje, prodhimin e energjisé, si dhe eliminimin e
mbeturinave” (Kennedy 2007). Né praktiké, studimi i njé metabolizmit urban pérfshin
"pikturén e pérgjithshme” t& kuantifikimit t& inputeve, rezultateve me g€llim ruajtjen e
energjisé, ujit, ushqimit, materialeve dhe mbetjeve pér njé territor urban. Nocioni i
metabolizmit né& urbanistiké &shté i bazuar né njé analogji me metabolizmin e organizmave,
edhe pse né aspekte t& tjera paralele gjithashtu mund té b&het midis qyteteve dhe
ekosistemeve. Qytetet jané té ngjashme me organizmat né até ¢ka konsumojng, burimet
natyrore dhe té enegjisé, proceset e pérpunimit dhe nxjertjen e mbeturinave. Qytetet
transformojné materialet e papérpunuara pjesé e mjedisit, Iéndét djegése dhe ujin, n& mjedisin e
ndértuar, biomasés t& njeriut dhe té mbeturinave. Eolman (1965) e zhvilloi konceptin
metabolizmit urban si njé metodé pér analizimin e qyteteve dhe komuniteteve pérmes
kuantifikimit t& inputeve - t& ujit, ushqimit dhe energjisé, n& outputet - ujéra t€ zeza, mbetje té
ngurta dhe ndotés t& ajrit, duke ndjekur transformin e kétyre tre flukseve né territor. Tre jang
sfidat si rezultat i analiz&s metabolike me t& cilat pérballen zonat urbane: 1) menaxhimi i
sistemit t& furnizimit me ujé; 2) largimi i ujérave té zeza dhe 3) kontrollin e ndotjes sé ajrit. N&
legjislacion shqiptar koncepti i Metabolizmit bazohet n& pErcatimet e Nenit 2 t& VKM nr. 671
daté 29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, gjithashtu n€ nenin
53 pércaktohet detyrimi i hartimit & Analiz€s Metabiloke dhe asaj & Thelluar si pjesé e Planit
té Pérgjithshém Vendor. Referuar bazés ligjore dhe literaturés sé sipérpérmendur, ky model u
ofron njé kuadér népérmjet t& cilit t& studiojné ndérveprimet e sistemeve natyrore dhe njerézore
né rajone té caktuara. Si¢ v pérmend dhe mé lart, flukset e analizuara jané: Fluksi i energjisé,
fluksi i ujit, fluksi § ushqimit dhe fluksi i mbetjeve. Konkretisht analizimi i flukseve béhet
népérmjet identifikimit t& hyrjeve dhe daljeve pér secilin fluks, (€ cilat krijojn€ njé tablo &
ploté t& ményréssé funksionimit té territorit, duke evidentuar potencialet dhe burimet qé e béjné
territorin t& funksionojé si njé i t&ré.

Vlen té theksohet q& né analizén e kétyre flukseve shpesh jané p&rdorur t€ dhéna né nivel qarku
apo rajoni, pasi jo vetém pér shkak t& manaxhimit t& burimeve né nivel kombétar por edhe pér
shkak t& mungesés sé informacioneve né nivel njésie administrative. K&shtu konkretisht fluksi i
energjisé dhe fluksi i ujit do t& analizohen si fillim né nivel rajoni dhe mé pas né nivel bashkie.
Burimet e energjisé kané ndikim dhe menaxhohen né rang kombétar, pavarsisht territorit ku
ndodhen. Uji qé gjendet né njé sistemin urban (uji & analizon fluksi i ujit), vjen népérmjet
burimeve néntokésore (q&é nuk i pérkasin vetém territorint (&€ njé bashkie nga ana
administrative) apo burimeve sipérfaqésore, duke kaluar n& disa sisteme € ndryshme
territoriale, né kété rast, kur kalon né sisteme t& ndryshme urbane (rasti i lumenjve), sjell me
vete edhe ndotje q¢ merr gjaté rrugés. Gjithashtu burimet ujore, menaxhohen né nivel baseni
ujgmbledhés dhe né nivel kombétar. Vien t& theksohet q& pér llogaritjen e treguesve t&
konsumit t& ujit, energjisé dhe ushgimit pér frymé jané pérdorur (& dhénat kombétare, duke
shrytézuar treguesit e raportit t& Cencusit 2011.

s Energjia dhe Uji né Rajon

Rajoni gendror ku ndodhet Bashkia Cérrik, pérbéhet nga bashkité: Rrogozhing, Divjaké, Fier,
Lushnje, Pegin, Belsh, Patos, Mallakastér, Uré Vajgurore, Kugové, Berat, Gramsh, Pogradec,
Elbasan, Prrenjas dhe Librazhd, i cili dallohet né territorin kombétar pér burime t& shumta
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energjie dhe pasurl té& médha néntokésore. P_|esa mé ¢ madhe e energjisé qé vjen nga bﬂgl T

néntokésore i dedikohen hidrokarbureve si rajoni mé& i pasur n& Shqipéri. Referuar té dhan
zyrtare t&€ Ministrisé s& Industris€ dhe Energjisé, si edhe Agjencisé Kombétare té Burim
Natyrore, jané 5 shoqéri q& operajné né kété sektor falé marréveshjeve hidrokarbure midis tyre
dhe pérfagésuesit ligjor t& qeverisé shqiptare Albpetrol, konkretisht: Bankers Petroleum LTD
né vendburimin e Patos-Marinzés, Transoil Group sh.p.k. né vendburimin e Visokés, Trans
Atlantic Petroleum né& vendburimet e Gorisht-Kocul, Ballsh-Hekal, Cakran-Mollaj dhe
Delving, Sheréood né vendburimin e Kugovés, dhe Phoenix né vendburimin e Amonicés.
Qartésisht kur analizohet fluksi i energjis& né két& rajon, burimi kryesor &sht& energjia nga
hidrokarburet dhe nga burimet ujore. Ké&shtu lumenjté e rendésishém réndésishém qg
p&rshkojng rajonin, Shkumbini, Osumi dhe Devolli pérdoren gjerésisht p&r prodhimin e
energjisé hidrike népérmjet hidrocentraleve né shtratin e tyre. Pér fat t& keq ende vazhdon t&
mbetet si burimi kryesor i energjsé pér konsumatorét shfrytézimi i burimeve ujore, duke mos u
shfrytézuar burimet alternative té energjisé si dielli, era apo energjia gjeotermale. Rajoni
Qendror ku shtrihet Bashkia Cérrik &shté i pasur me ujéra néntokésor dhe sipérfaqésor, ku
mund t€ pérmendim lumenjté e réndésishshém t& Shkumbinit, Seman, Devoll, Osum, Vjosa,
dhe lumenj e pérrenj mé t& vegjél. Ekzistenca e kétyre pasurive t&¢ médha ujore bén q& dhe
shfrytézimi i tyre t& jet€ i larté, duke propozuar né kété zoné dhe njé numér té konsideruar
HEC-esh.

PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGJIA TERRITORIALE 8l



e Analiza e Metabolizmit té Bashkisé Cérrik

Analiza e metabolizmit t& Bashkisé Cérrik merr né konsideraté disa faktoré q& ndikojn€ né
flukset e energjisé, ushqimit, ujit dhe mbetjeve, duke ju referuar shpesh her€ t& dhénave né
nivel Qarku. Cérriku ka njé sipérfaqe prej 189.64 km?* dhe njé poullsi prej 47.118 banorésh
(Gjendja Civile 2016). Analiza e flukseve ndjek t& nj&jtén metodologji pér 1€ katér fulkset n&
parim, por qé pér shkak t& mungesés sé informacionit pésojné modifikime rast pas rasti.
Praktiskisht pér té analizuar flukset, jané marré n& shqyrtim hyrjet dhe daljet pér secilin fluks,
me qéllim identifikimin e problemeve mjedisore, “Hot Spoteve” dhe humbjet pérkatése.

1.2.1.1 Fluksi i ujit
Teorikisht fluksi i ujit tregon bilancin e prodhimit t& ujit nga burimet sipérfaqésore dhe ato

néntokésore né territorin e bashkisé Cérrik. Ujérat sipérfaqésor pérfaqésohen nga shtrati i
Lumit Shkumbin dhe Devoll, dhe pérrenjté: e Zaranikés, Batzés dhe Kushés.

FIGURE 3T HARIA E RRIEITT INIDROGRAVIK

i L

Burimi: AKPT, ASIG
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Bashkia e Cérrikut pér veté relievin karakterizohet nga sipérfage ujore t€ konsiderueshme pér

shkak t& prezencés né hapésirén e saj pjesérisht t& rrugé kalimit Lumi Devoll, por jo me pak
réndési eshté dhe ai i Gostimés. Ndérkoh& qé territori ka njé numér t€ konsiderueshém
sipérfage ujore statike t& krijuar nga proceset gjeotektonike si dhe né ményré artificiale. Pjesa
qé pérkon me qgytetin e Cérrikut dhe njésité administrative t& Shal&sit kané njé numér té
konsiderueshém ligenesh karstike dhe artificiale, por dhe pjesét e tjera kang& prezencé basenesh
ujémbledhése me réndési mjedisore. Hulumtimet konstatojné se sipérfaget ujore ligenore
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natyrale dhe artificiale kang njé trend né rritje téshkallés s& ndotjes sé tyre. Kjo &shté e | E_@T_ >
me:

- Ményrén e menaxhimit té tyre spontan, pa kritere hidroteknike.

— Ndérhyrja antropogjene né€ mjedisin kufizues duke shkatérruar zonat tampone, té cilat
shkarkojné mé& shumé ndotés mekanik, kimik, organik, etj.

= Mos krijimi i balancave t€ duhura midis kapacitetit mbajtés, atij shfrytézues dhe efektit kohg,
— Ndérhyrja n& mjedisin rrethues biologjik, por dhe mé gjeré duke ndryshuar habitatin natyror
dhe duke devijuar apo kanalizuar disa nga burimet furnizuese;

= Zhvillimi i njé bujqésie agresive n& kimikate e pesticide, ¢’ka ka shtuar n& ményré té
ndjeshme ngarkesén ujore né nitrate, kimikate, pesticide, etj.

— Shtimi i fenomentit t& erozionit ka shtuar depozitimet inerte né sipérfaget ujore dhe &shté
c’ekuilibruar balanca aerobike-anaerobike duke stimuluar fenomenin e eutrofizimit.

= Raporti i veprimtarisé ekonomike me sip&rfaget ujore aktive dhe statike si dhe menaxhimi i
mbetjeve bujqésore apo natyra e veprimtarive agrokimike.

Rezervuaret dhe kapaciteti mbajtés i tyre —

Bashkia Cérrik né hapésirén e territorit t€ saj ka nj€ numér té konsideruesh&m basenesh
ujémbledhés natyral dhe artificial. Ké&shtu né& zoné&n e njésisé administrative Shalés llogariten
deri né 11 ujgmbledh&s me kapacitet q& varion nga 10.000 deri né 35.000 m* uj&i. Ndérkohé qé
Jo t&€ pakté jané€ dhe ligenet natyrale t€ formuara apo n& proges formimi qé jané& pjesé
funksionale e zonés s& Belshit me kapacitet nga 30.000 deri né 50.000 m?.

Shkumbini &shté nga lumenjté mé t& médhenj né Shqipériné Qendrore. Esht& 181 km i gjaté,
sipérfaqja e pellgut 2444 km?, dhe lartésia mesatare mbi nivelin e detit &sht& 753 m.
Grykéderdhja e tij &sht& né detin Adriatik, né pjesén jugore t& lagun&s s& Karavastasé.
Shkumbini buron nga pjerrésité lindore t& Valamarés dhe malet e Gurit t& Kamjes. Né Librazhd
ai bashkohet me pérroin e Rapunit. N& luginén e Elbasanit, shtrati i tij zgjerohet dhe rrjedh
drejt peréndimit pérshkon Cérrikun dhe rrjedh deri n&€ fushén bregdetare né aférsi té
Rrogozhinés, ku transformohet né lumé fushor. N& pellgun e Shkumbinit ka larmi gélqerorésh,
nga ku burojné shumé burime karstike t& réndésishme, si ai i Krastés me 500 I/s. Prurja
mesatare shumévjegare € Shkumbinit &shté 61.5 m*/sek. Ai transporton mesatarisht 5.8 milioné
toné léndé t& ngurta né vit. Temperaturat lévizin nga 6.3°C né janar deri 22 “C n& gusht.
Mineralizimi i ujérave &shté rreth 317 mg/l. Studimet e Ministrisé s& Mjedisit tregojné cilési
relativisht t&€ miré t& ujérave. Megjithaté, Shkumbini ka gené& dhe mbetet lumé me probleme
mjedisore. Veganérisht ndikim t&€ madh kang luajtur mbeturinat e shkarkuara nga Kombinati
Metalurgjik i Elbasanit. Sasi t& médha t& l&€ndéve ndotése jané shkarkuar drejtpérdrejt né lumé,
ndérsa né€ brigje jané hedhur sasi t& m&dha mbeturinash t€ ngurta nga aktivitetet e Kombinatit.
Para viteve 1991, éshté vlerésuar qé prej kétij objekti industrial jané shkarkuar né Shkumbin
30-35 miliong m*/vit mbeturina t& léngéta me pérmbajtje shumé t& madhe t& léndéve helmuese
si: cianuret, fenolet, NH3 etj. Gjithashtu, ng brigjet e tij shkarkoheshin rreth 800 t né& dité
mbeturina t& ngurta. Nga ndotja e réndé industriale, lumi Shkumbin n& zonén e Cérrikut ishte
kthyer n& nj& lum& t& vdekur. Pas vitit 1990 shumica e objekteve industriale ndérprené
aktivitetin, duke ndikuar pozitivisht né cilésiné e ujérave.

Megjithaté, ende ndjehet shqetésim nga: (1) shkarkimet urbane té gytetit té Elbasanit dhe
qyteteve te tjera me sipér (Cérrik, Librazhd dhe Prrenjas), pasi lumi kalon prang tyre dhe
grumbullon gjithé shkarkimet e patrajtuara; (2) shkarkimet industriale, si nga aktivitetet e
tanishme ashtu dhe nga grumbullimet né brigje t& shkarkimeve t& ngurta t& méparshme; (3)
erozioni i larté né basenin ujémbledhés prej shpyllézimeve; &shté vlerésuar se né 26% té
sipérfaqes shpejtésia e erozionit &hté 1.2 mm/vit, dhe n& 13% ajo arrin mé shumé se 3 mm/vit;
(4) shkarkimet dhe kimikatet me origjiné bujgésore, pasi lumi kalon né zon& me bujgési pak a
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shumé t& zhvilluar. Pér t& kuptuar konsumin e ujit nga banorét dhe bizneset e Bashkisé s€
Cérrikut, né mungesé té t& dhénave zyrtare t¢ Ndérmarrjes s¢ Ujésjeliés Kanalizimeve t€ késaj
njésie, kjo analizé u referohet t& dh&nave té INSTAT, Cencus 2011 (Grid) pér popullésing,
numrin e banoréve né ¢do 1km?, ku kemi llogaritur mbi bazén e statistikave zyrtare t&€ konsumit

t& uiit pér familje mesatarisht 100 litra/banor/dité&, konsumin pér familje n& vit.
Shk 1° 100 000 —

FIGURE 32 HARTA £ FLUKRSEVE TE 1011

Burimi: INSTAT Cencus 201 {
Punoi: ARE Engineering & Coprogetti S.cr.d

1.2.1.2 Fluksi i energjisé

Fluksi i energjisé i referohet sasis¢ s& prodhur t& energjisé dhe konsumit real né Bashkin&
Cérrik, ku qart8sisht tregon mbi potencialet ¢ mundshme qé ekzistojné né territor duke
minimizuar né kété ményré disa burime energjie qé jang t€ mbishfrytézuara.

Burimi kryesor i energjisé né Bashkiné e Cérrikut mbetet energjia elekirike, q¢ prodhohet
energji hidrike nga shfrytézimi ujérave sipérfagésor t&€ lumenjve, pér ket€ arsye fluksi 1 ujit
shihet i lidhur ngusht& me até té energjisé né territorin e késaj njésie. Gjithashtu nj& burim
shumé i miré alternative i energjisé qé sygjerohet € shfrytézohet éshté ajo diellore, pasi vendi
yné ka njé rrezatim t& konsiderueshém pér t’u pérdorur si burim energjie. Késhtu Bashkia
Cérrik, shtrihet midis izolinjave 2500 - 2700 kE/m? né vit. N& nivel kombétar energjia dieliore
shfrytézohet shumé pak, rreth 0.1%, dhe vetém pér prodhimin e ujit t& ngroht¢ sanitar me
panele fotovoltaik, me iniciativa private familjare. Nga analiza sygjerohet shfrytézimi i
burimeve si energjia diellore dhe e erés pér institucionet publike si godinat administrative e
arsimore apo pér funksionet e shérbimet publike si ndrigimi rrugor.
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Pérsa i takon konsumit t& energjisé¢ dhe llojit t& energjisé sé pé&rdour pér ngmm;g\
banorét,energjia elektrike &shté nga burimet primare t& pérdorura né gjithé territorin e
Shqipgris€. Pér ilogaritien e konsumit t& energjisé pér familje, u referohemi t& dhénave té
INSTAT, Cencusi 2011, mbi numrin e popullésisé né Bashkiné Cérrik né vitin 2011 sipas
pérgéndrimit n& rrjetin kuadratik prej 1km? g8 INSTAT pérdor pér analizat statistikore, ku
konkretisht llogaritet nga matjet e drejtpérdrejta né sistemet GIS njé numér prej 27.445
banorésh. Duhet theksuar kétu qé numri i popull&sisé referuar té dhénave té Gjendjes Civile
po t& njétit viti éshté 45.672 banoré, por pér ¢éshtje t& analizés sé flukséve jan& pérdorur té
dhénat e INSTAT pér t& qené brenda té njéjtit spektér t& informacioneve. Referuar raportit
zyrtar t€ Cencus 2011 numri mesatar i pérsonave n€ njé familje Eshté 4 anétaré, késhtu duke
analizvuar t€ dhépat né nivel kombétar ku, numri i Njésive Ekonomike Famijare &shté
722.600 familje, dhe konsumi i energjisé nga pérdoruesit famijaré éshté 2.587.907 MEhi. ,
llogarisim konsumin e energjisé elektrike pér njé familje shqiptare né vit mesatarisht prej 3.6
MEh, t& dhéné t& cilén e pérdorim pér t& hartézuar konsumin e energjisé si n& figurén 32
referuar gridit 1km? t& gjeneruar nga t& dhénat e INSTAT. Duke ju referuar gjithmoné
INSTAT, burimi kryesor i ngrohjes pér njésité familjare né garkun Elbasan mbeten drutg e
zjarrit n€ vlerén 77%, né vendin e dyté renditet ngrohja me gaz né 13% dhe n& fund ajo me

energji elektrike me 7% .
[Ah AN R

FIGURE 33 HARVA F FLURKSTVE TE ENERGISE

Burimi; INSTAT Cencus 2011
Punoi: A&E Engineering & Coprogeiti S.c.r.l
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1.2.1.3 Fluksi i ushqimit

Fluksi i ushgimit analizon té dhénat p&r importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen
dhe eksportin e ushgimeve. Sipérfagja e tokave bujqésore pér Bashkiné Cérrik éshté
11.735 ha dhe sistemi natyror me potencial pér zhvillimin e pemtarisé me njé sipérfaqe
prej 16.221 ha.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
HARTA: SISTEMI BUXQESOR

R L] f LEGUENDA
E] Kufi Bashikie
Kufi Mjeud Admenditrative
[ | Sissemd Bujgesor

Km

o 5 3 a8 k] 12
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FIGURE 34 HAar1 A E TOKAVE BUIQFSORE

Burimi: Corine Land Cover
Punai: AKE Engineering & Coprogetti S.c.r.d

Pérsa i pérket fluksit té ushqimit né Bashkiné Cgrrik, analizojmé& prodhimet bujqésore dhe
blegtorale q& prodhohen né territort, pasi zéng dhe peshén kryesore ng& kété fluks. Importet ¢
analizuara jané né nivel kombétar, dhe nuk rezultojné té dhéna né nivel lokal, ndérsa pérsa i
takon t& dhénave pér pérthijen e produkteve bujqésore dhe blegtorale, ato i referohen Qarkut
Elbasan, pasi Drejtorité e Bujqésisé dhe Ushqimit administrojné informacionin vetém né& kété
nivel. Né tabelén mé poshté paraqitet prodhimet (burimi INSTAT) dhe konsumi treg dhe
eksport (burimi MBZHRAU) pér qarkun Elbasan:
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PRODHIME

QARKU
ELBASAN
Pérbérés Niveli | Pérbérés Niveli Il Prodhim (ton) Treg (ton) | Eksport (ton)
R Prodhimete arave | ppary 93.095
= Perime 75.165 500.128 31.560
Patate 31.756
Fasule 4.509
Bimé industriale 2.007
Prodhim Bimor Foragjere 666.154
Prodhime né sera Perime 5522 56.924 13.170
! Drufrutoré Pemé frutore 28.470 209.821 15.210
Ullinj 14.833 60.960 1.850
- _ | Agrume 1.666 15370 270
Rrush gjith&sej 25.492 218.940 5.600
Prodhim Blektoral
Qumésht 142.254 177.361 300.432
1 Mish (gjedhi, derri,
shpendésh,
% ruminantésh t&
Prodhimi vegjil) 17.100 33.818 -
] Blektoral
1 Lesh 391
Vezé 77.359.272 42.318.000 -
" Mijaltg 329 2212 -
TABLE 46 PRODINNMENE NIVEL QARKL
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FIGURE 35 HARYA E FLUKSEVE TE USHOINHT TORKAT BUIQESORE

Burimi: INSTAT Cencus 2011
Punpi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.rd

1.2.1.4 Fluksi i mbetjeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve q& importohen, prodhohen, riciklohen dhe
pérpunohen. Njé nga shkaqet e ndotjes mjedisore &shté krijimi i zonave problematike t& ndotjes
qé njihen si “Hot Spot”, kjo pér shkak t€ gjenerimit né rritje t& prodhimit t& mbetjeve t& ngurta
dhe depozitimi i pakontrolluar i tyre kryesisht me origjiné industriale, urbane, bujqésore,
teknologjike, etj. jané krijuar zona t& ndjeshme mijedisore. Praktikisht zonat mg& problematike
ndodhen atje ku pérgéndrimi i popullsisé &sht& mé i lartg, pra kryesisht né zonat urbane, pra
qytete, késhtu si pika mé té ndjeshme t& ndotjes mjedisore nga ky proces vlerésohet
pérkatésisht ish Uzina e pérpunimit & naftés, vend depozitimi i mbetjeve sanitare, vend
grumbullimi i mbetjeve urbane té qytetit Cérrik. Kjo &shté e lidhur me:

a. Sé pari, mbetjet urbane té gjeneruara nga aktiviteti familjar apo shérbimet sociale, t&
cilat kan& ngarkesé mekanike, kimike, fizike, bakteriologjike, organike, etj;

b. Sé dyti, mbetjet me origjiné spitalore, t& cilat pérmbajné pérpos elementéve 1€ zakonsh&€m
edhe mbetje profesionale apo kirugjikale, g¢ ngarkesés fizike té tyre i shtojné mundésing dhe
aktualitetin e infeksioneve t& ndryshme. Fakti i depozitimit thjesht mekanik pa asnjé lloj
trajtimi paraprak pér mé tej pérfundimtar pérbén njé burim té rrezikshém qofté pér shéndetin e
popullatés, por dhe pér mjedisin né térési si mjedis ujor (kryesisht néntokésor) ajror dhe
tokésor.
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c. Sé treti, mbetjet industriale dhe ndértimore pérbé&jné njé burim né rritje aktuali f.:sK’ilof WL
gshté e lidhur me shtimin e veprimtarive industriale dhe ndértimore, 1€ cilat karakterizohehdrgac 1+*
gjenerimi i mbetjeve me ngarkesé fizike dhe me ngarkesa kimike specifike (l&éndé kimike,
solucione, kimikate, pérmbatje elementésh kimikeé, etj) té konsiderueshme, c¢’ka krijon premisa
pér zhvillime procesesh agresive me emetime ajrore, infiltrime tokésore dhe néntokésore,
ndotje ujore sipérfagesore dhe néntokésore, me krijimin e aromave t& pak&ndéshme, etj.
Prezenca e njé ish industrie pérpunimi té nafiés qé tashmé &sht&= pothuajse né degradim t&
ploté krijon probleme mjedisore t& lidhura me pajisjet teknologjike, rrjedhjet e tyre dhe
rehabilitimin mjedisor. Fakti se pérpos progesit teknologjik, pajisjet jané t& amortizuara dhe
krijojn€ impakt mjedisor me shkallé té larté ndotje metalike pérbén njé nga zonat mé “hot
spot”, t&€ ndjeshme té késaj bashkie. K&to mbetje né mé&nyrén e grumbullimit, transportit,
depozitimit dhe trajtimit t& tyre krijojné zona me ndjeshméri mjedisore dhe komunitare té larté.
Praktikisht depozitimi i tyre éshté problematik sepse sipas studimit t& realizuar rezulton se
banorét e qyteti t& Cérrikut gjenerojné njé sasi té konsiderueshme mbetjesh t& ngurta t&
vler&suar né 269 kg/banor/vit, me njé sasi totale vjetore 3.950.000 kg mbetje t& ngurta, pér t&
cilat trajtimi brenda njé landfilli do té pérbénte invesitm me kosto té larté, ¢cka kérkon
bashképunimin me njési vendore té tjera pér mundésiné e trajtimit té integruar (é tyre.

a. Pozicioni gjeografik dhe hidrologjia e zonés, prezenca e njé mjedisi pothuajse térésisht
fushor né& pjesén dominuese, por dhe me mundési gjenerimi mbetjesh mé té¢ médha, me pak
reliev kodrinor, me shumé burime ujore néntokésore t& lidhura me regjimet e lumenjéve
kufizues, por dhe me ligenet e shumta t& pranishme né hapésirén e territorit t& Bashkisé nuk
favorizojn€ aspak mundésiné e grumbullimit dhe depozitimit spontan té ¢farédo lloj tipologjie
mbetje t& gjeneruar nga aktiviteti human.

b. Regjimi klimatik i zonés me reshje t& shumta dhe intesive mundéson zhvendosje mekanike
dhe krijimin e rrjedhjeve me ngarkesé qé kalojné me infiltrim né strukturén e tokés duke
tjet€rsuar parametrat fiziko-kimik t€ saj, por dhe t& ujrave néntokésore.

c. Vlerésimi i impaktit merr réndési p&r ményrén e shfrytézimit dhe vlerén e ujrave
néntoké&sore pér komunitetin e kétyre zonave.

d. Pikat e konstatuara si veprimtari industriale pérbéjné njé “hot spot” me pasoja mjaft té
médha humane dhe mjedisore. Mundésia pér ekspozim ndaj burimeve t& infeksionit apo
sémundjeve profesionale &shté e konsiderueshme. Pérpos faktit t& ekzistencés réndési ka
trajtimi i tyre, i cili kérkon kosto financiare dhe prezencé specialistésh t& tratimit t& kétyre
zonave.

Sipérfaqet e eutrofikuara - Pozicioni gjeografik, relievi, dinamika stinore dhe vjetore
klimaterike favorizojné eutrofizimin e sipérfageve ujore t& zonés. Aktualisht né sipérfaget
ujémbledhése natyrore dhe artificiale konstatohet njé shtim i progesit t& eutrofizimit, madje i
ndjeshém. Kjo &shté e lidhur me njé térési faktorésh q& kané té b&jné me njohjen dhe
vlergsimin potencial t& kétyre ekosistemeve, me ményrén e shfrytézimit t& tyre, me raportin e
funksionaliteti t€ tyre dhe t& aktivitetit antropogjen, me mos kontrollin e shkarkimeve
bujqgésore, blegtorale, kimike, etj. Ndérkohé q& fenomeni i konsumit human dhe ritmit t&
zhvillimit t& bujgésisé konvecionale &shté shtuar né ményré t& ndjeshme duke impaktuar
negativisht baset ujore ekzistuese. Praktikisht vérehet qé zona e njésisé administrative Shalés
q€ éshté dhe mé& e pasur me basene ujore ka njé shtim t& eutrofizimit duke i vlergsuar ujrat
sipas cilésisé nga shkalla e dyté né t& treté. Ndérkohé qé zonat gé pérshkohen nga rrjedhjet
lumore t€ Lumit Devoll (zona e Klosit dhe Mollasit q& jang& mjaft aktive n& fushén e prodhimit
bujqésor) por dhe t& Gostimés, vérehet shtim té eutrofizimit t&¢ lidhur me regjimin hidrik t&
tyre, me shfrytézimin e inerteve dhe depozitimin e tyre pa asnjé kriter hidrogjeologjik, me
depozitimin e mbetjeve organike né ményré spontane, madje agresive pér regjimin ujor duke
ndikuar n& pakésimin e pérmbatjes s&é O2 né kéto mjedise.
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FiGURE 3O FIARTA E FLUKSEVE TE NIMYLIEVE

Burimi: INSTAT Cencus 2011
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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2 VIZIONI DHE STRATEGJIA TERRITORIALE

2.1 Formulimi i vizionit dhe strategjisé pér zhvillimin territorial té njésisé vendore
e Objektivat dhe strategjité e planit & pérgjithsh#m kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) “Shqipéria 2030, &shté instrumenti mé i larté i
planifikimit territorial né Shqipéri i cili adreson né ményré t€ integruar ¢éshtjet e planifikimit,
duke e paré territorin shqgiptar si njé 1€ téré. NE bazé té parimeve, objektivave dhe
specifikimeve t€ tij, do t& detajohen planet e hierarkive mé t& uléta. PPK ofron kornizén
strategjike referuese pér zhvillimin e g&ndrueshém t€ territorit pér 15 vitet e ardhshme, me
qéllim sigurimin e zhvillimit t&¢ balancuar ekonomik e social t&¢ vendit, menaxhimin e
pérgjegjshém té burimeve natyrore té tij, mbrojtjen e mjedisit, ndérkohé qé siguron pérdorimin
racional té tokés . Ky dokument, pérfagéson bazén pér harmonizimin e politikave sektoriale e
ndérsektoriale, t& cilat kan& impakt né territor apo shoqerohen me efekte né t&, strukturon dhe
balancon zhvillimet urbane e rurale si dhe ofron njé klimé t& besueshme pér investimet
afatgjata. Metodologjia pér hartimin e PPK2030 bazohet né 3hapa t& réndésishém dhe
plotésuese t& njératjetrés:

I. Analaiza Metabolike e Territorit, si njgmodel q€ p&rdoret pér identifikimin dhe analizén e
flukseve t& materialeve dhe té energjisé brenda territoreve t& caktuara. Ky model u ofron
studiuesve njé kuadér, népérmjet t& cilit t& studiojné ndérveprimet e sistemeve natyrore dhe
njerézore n& rajone t& caktuara.

2. Hartimi i Deklaratés sé Vizionit

3. Planifikimi Strategjik, si njé tekniké qé zbatohet pér qytete, zona metropolitane, rajone dhe
integron ¢éshtjet sociale, ekonomike, financiare, territoriale, mjedisore, t& qeverisjes,
institucionale dhe ligjore né njé kornizé té vetme. Pércakton zhvillimin mbi bazén e vizionit
dhe mundéson objektiva, programe dhe plane veprimi pér zbatim. Nuk ka natyré t& ngurté
rregullatore. Krijon ményra pér t€ adresuar sfidat, shmangur pengesat dhe pérdorur mundésité
dhe burimet né ményré eficiente. Realizohet me pjesémarrje.

KORNIZA LIGIORE

PPK &shi€ pjesé e Sistemit t& Integruar t& Planifikimit(SPI)dhe harmonizohet me proceset kryesore q&
orjentojnévendimmarrjen pér pércaktimin e drejtimeve strategjike dhe shp#rndarjes s& burimeve.
Shtrirja p&r njé periudh& 15 vjegare e kornizave orjentuese t&¢ PPK déshmon pér rénd&sing e k&tij
dokumenti né sigurimin e njé zhvillimi afatgjaté e cil&sor t& territorit pérmes harmonizimit ¢
dokumentave mé t& réndésishém ekonomiké e politiké t& vendit. Plani i Pérgjithshém Kombé&tar
(PPK)“Shqip&ra 2030”, vjen si detyrim p&r zbatimin e k&saj kornize ligjore ku edhe pércaktohet si
dokumenti referues i detyruesh&m pér té gjitha planet g€ hartohen n& Republikén e Shqip#risé.

Ne nenin 16 te ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit",i ndryshuar,
percaktohet:

). Plani i Pérgjithshém Kombétar pércakton kuadrin referues t& detyruesh&ém pér té gjitha
planet q& hartohen né Republikén e Shqipérisé.

2. Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar t& Territorit jang:

a) pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér njé zhvillim té q&ndrueshém e t& balancuar té
territorit;

b) krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;
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¢) drejtimi i krijimit dhe zhvillimit t& infrastrukturés publike kombétare;

¢) krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi e nén
toké dhe té pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve t€ sistemeve t& banimit e
veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi i sipérfageve t€ gjelbra e sipérfageve té tjera
t& kultivueshme;

d) orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor € vendor;

dh) bashkérendimi i punés, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorialg t€ zhvillimit me
efekt né territor;

e) pérputhja me orientimet dhe udhgzimet e dokumentit t& perspektivés europiane pér
zhvillimin hapésinor

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar bazohen né objektivat e planifikimit t&
qéndrueshém t& dokumentave mé t€ réndésishém t€ planifikimit Europian si Axhenda
Evropiane e Territorit 2020, Strategjia Evropa 2020, Vizioni Territorial i Evropés 2050 , etj.

Objektivat strategjiké té PPK:

. Integrimi shumédimensional n& kontekstin europian;

1. Krijimi dhe forcimi i njé pozite ekonomike té forté dhe konkurruese té Shqipérisé né rajonin
¢ Ballkanit dhe t&€ Mesdheut;

1il. Sigurimi i integritetit fizik dhe territorial t& peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban
né té gjithg territorin shqiptar;

[V. Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetds pér njerézit, duke promovuar rritje ekonomike,
eliminuar pabarazité hapésinore, hequr barrierat e aksesit n& ekonomi, infrastrukturé dhe dije.
V. Promovimi i t& “drejtés pér qytetin”

VI. Krijimi i bazave pér zhvillim rajonal

Objektivat Specifiké té planit

Q& burojné nga Ligji nr. 107, daté “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar
jané:

a) pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér njé zhvillim & géndrueshém e t&€ balancuar t&
territorit;

b) krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

¢) drejtimi i krijimit dhe zhvillimit t& infrastrukturés publike kombétare;

¢) krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi e nén
toké dhe t& pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve (€ sistemeve (& banimit e
veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi i sipérfageve t& gjelbra dhe sipérfaqeve té
tjera té kultivueshme;

d) orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

dh) bashkérendimi i punés, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorialé t€ zhvillimit me
efekt ne territor;

e) pérputhja me orientimet dhe udhézimet e dokumentit t& Perspektivés Europiane pér
Zhvillimin Hapésinor.
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e Vizioni i PPK, SHQIPERIA 2030

“Shqipéria njé qendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Europianderpee’
ekonomi e shuméllojshme dhe konkuruese né hapsirén Ballkanike, njé shtet qé synon baraziné
né akses, infrastrukturé, ekonomi dhe dije. Siguron mbrojtje té trashégimisé natyrore, historike
dhe kulturore me synimin pér t 'u shndérruar né njé destinacion autentik.”

'
b
N

[ JE

FIGURE 37 VIZIONT 1 PLANIT KOMBETAR

*  Objektivat Specifike: Sistemet Territoriale

Pérafrimi né bazé t& sistemeve territoriale nénkupton njohjen dhe organizimin e territorit
pérmes rrjeteve, korridoreve, hapesirave, zonave nyjeve té komunikimit, ndérlidhjeve t&
varésisé dhe flukseve t& komunikimit. Pér t&€ identifikvar bazat e zhvillimit hapésinor té&
Shqipérisé &shté e nevojshme té kuptojmé se si ka evoluar né 10-15 vitet e fundit struktura e
zhvillimit territorial t&€ Shqipérise dhe se si kjo strukturg ka gjasa t& zhvillohet n& 15 vitet e
ardhshme. njé kontribut me vlere né két& drejtim kane dhene INSTAT me perpunimin e t&
dhenave nga Census 2011 dhe konkretisht “Njé klasifikim i ri urban rural” “lévizjet vajtje
ardhje” Tipologjia e komunave dhe bashkive” maj 2014. Viti 2014 shénoi njé piké kthese
historike n& organizimin administrativ-territorial t& Shqipérisé. Mg 31 korrik 2014, Kuvendi i
Shqipéris€ miratoi ligjin 115/2014 “Pé&r ndarjen administrativeterritoriale t& njésive té&
geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”. Ndarja e re territoriale i dha fund
fragmentimit t& skajshém administrativ t& vendit, duke e organizuar tashmé territorin dhe
geverisjen vendore né vetém 61 bashki.
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TERRITORIAL

Burimi :AKPT
Shénim: me 1¢ kuge éshté shénuar kategoria ku bén pjesé Bashkia e Cérrik

Organizimi i territorit nga PPK

Ashtu si pércaktohet edhe nga rregullorja e Planifikimit (VKM 607, date..., neni 73} pér
organizimin e territorit pér géllime planifikimi, edhe né nivel Kombétar PPK pércakion 5
Sistemet territorial:

- Sistemin URBAN, i cili formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e
gjelbér.

- Sistemin UJOR, éshié térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, gé pérmban té
giithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve 1é legjislacionit té posacém. Sistemi
ujor formohet nga rrieti me kategori bazé té pérdorimit (é tokés “ujé" (U).

- Sistemin BUJQESOR, pérbéhet nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave, pemishtet,
vreshtat dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe qé ka vegori thelbésore té saj pjelioriné dhe
kanalet, rezervuarét né shérbim té saj. Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me
kategori bazé 1é pérdorimit té tokés “bujgésiné” (B). Ky sistem éshté rezultat i ndérveprimit
né kohé midis aktiviteteve njerézore, pér kultivim dhe ndértime me karakter bujqésor né
territor. Zonimi i sistemit bujqésor bazohet né bonitetin e tokés dhe né aktivitete e funksione
qé zhvillohen brenda kétij sistemi, sipas legjislacionit té posagém né fuqi.

- Sistemin NATYROR, pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekuara té natyrés, korridoret
ekologjike dhe hapésirat qé kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyré” (N) dhe né
pérputhje me legjislacionin e posagém.

-SISTEMIN INFRASTRUKTUROR, Sistemi infrastrukturor pérmban rrjetet kryesore 1é

infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel garku dhe vendor. Sistemi infrastrukturor formohet

nga rrjeti me kategori bazé 1é pérdorimit 1€ tokés “infrastrukturé” (IN).

Kéto sisteme jané (¢ organizuar né marrédhénie mes gendrave, korridoreve dhe zonave mbi

bazén e té cilave do té detajohen dokumentet e planifikimit té hierarkive mé € uléta;

Kéto sisteme nuk pérbéjné vetém pércaktime pér pérdorimin e tokés (land use), por edhe

mundési pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike né pérputhje me karakteristikat primare ¢

sistemeve.
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¢ Sistemi Urban

Plani prezanton hierarkizimin e gendrave dhe profilizimin e tyre né akomodimin e sektoréve
ekonomiké 1é pérshtatshém duke shfrytézuar potencialet ekzistuese.
Plani prezanton:

a. 6 pole ekonomike parésore 1é quajtura ndryshe Zona Funksionale Ekonomike Parésore
gé i shtohen polit Tirané Durrés.
12 gendra primare urbane
9 gendra sekondare urbane
39 gendra terciare urbane

e. 61 gendra lokale té specializuara
Ky hierarkizim i orienton investimet e qeverisjes géndrore, lokale dhe projektet né pérputhje
me kérkesat e reja té zhvillimit urban, pér mbulim 100% me shérbime parésore pér qytetarét,
duke garantuar cilésiné e jetés urbane:
Politika qé udhéheq strukturen e propozuar té sistemit urban éshté krijimi dhe forcimi i
Qyteteve Dinamiké, Térheqés dhe Konkurrues né rajone té urbanizuar.
Dinamizmi i Qyteteve shkon drejt njé intensifikimi 1¢ marredhenieve me gytetet 1é ngiashme pér
nga zhvillimi ekonomik por dhe me zonat perreth dhe me gjeré, pergjigjjen né kohé reale té
tendencave té zhvillimit ekonomik, inovacionit apo dhe ndryshimeve demografike.
Ovtete atraktive, pritet 1é zhvillohen kryesisht né dy drejtime;

- Se pari , duke investuar né Pérmirésimin e cilesise se jetés urbane népérmjet
shérbimeve parésore (& arsimit, shendetesise, rekreacionit, kultures, artil,
infrastrukturés publike, cilesise se ambjentit, ajrit, sigurise elf. é gjitha keto perbejne
elemente kryesore pér té terhequr popullsine e duhur pér té jetuar e punuar né keto
qytete, popullsi e cila perkthehet né masén kritike t¢é nevojshme e té domosdoshme pér
zhvillimin e njé tregu té qéndrueshém qé siguron bazén pér zhvillimin e sektoréve té
ndryshém ekonomike.

- Dhe se dyti, duke investuar né asetet natyrore dhe urbane ekzistuese 1é tyre. Né
rivlerésimin e tipareve qé perben unik territorin e tyre e pér pasoje térheqés jo vetém
pér sektorin e turizmit por atraktive edhe pér sekiore 1é tjere ekonomike.

Konkurrueshmeria, nxit zhvillimin qyteteve dhe té sektoréve karakteristike ekonomike né te.
Qendrat primare do 1é intensifikajné infrastrukturén e shérbimeve primare né shéndetési dhe
arsim té pérshtatshme pér té mbuluar kérkesat e gendrave urbane né rrezen e shérbimit 1é tyre
prej 45 minuta kohé udhétimi. Investime né infrastrukiuré me qéllim rritjen e aksesit té
popullsisé sé zonave pérreth, drejt qendrés primare. Qendrat e specializuara ose ndryshe
Oytete té Talentuara, do 1é zhvillohen né pérputhje me potencialet e tyre pér t'u kthyer né
gyitete térheqése pér té jetuar dhe punuar.

AR D&

Kriteret pér Organizimin e Sistemit Urban

Plani i Pérgjithshem Kombétar, ashtu si tregohet edhe né paragrafet e mesipérm, éshté
mbéshiétur shume nga té dhenat statistikore 1é Instat dhe pérpunimi i té dhenave nga Census
2011. Duhet theksuar se edhe “Klasifikimi | ri Urban Rural” dhe “Tipologjia e re e komunave
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dhe Bashkive™', pershkruajne situaten ekzistuese té urbanizimit té Shqipérise, dhe japin
parashikime bazuar né trendin e krijuar tashme té tregueseve si Popullsia, Dendesia, Zhvillimi
Ekonomik, Rritja e punésimit a.etj. Plani i Pérgjithshém Kombétar, mbéshiétet né keto
konstatime, por edhe né projektet strategjike sektoriale e ndérsektoriale dhe jep parashikemt
(skenaret) e tij duke i dhene njé peshe specifike mé (é larté tregueseve qé lidhen me investime
té réndésishme publike né sektore té ndryshém ekonimike. Keshtu psh. edhe pse qyteti i Kukésit
nga vierésimi i ecurise se tregueseve si rritja e popullsise, shkalla e emigracioni, punésimi,
zhvillimi ekonomik etj. rezulton njé zone me tipare rurale, né dokumentin e PPK , Kukési
vierésohet si njé nga Qytetet Porta dhe Qendér e njé nga dy poleve ekonomike té Shqipérise se
Veriut, pér Infrastrukturén Publike ekjzistuese dhe té parashikuar nga PPK si me poshte:
- népér kété gendér kalon njé rruge e réndésise Kombétare dhe rajonale ballkanike,
- parashikohét venia né funksionim i njé aeroporti ndérKombétar, faktor gé permireson
aksesin, nxit punésimin, rrit konkurrueshmerin
- pozicioni gjeografik kufitar qé rrit shanset pér zgjerimin e bazés se tregut népérmjet
shkembimeve ekonomike tregetare ndérkufitare
- resurset natyrore minerare me réndési Kombétare dhe lidhja e shpejte me dy porte me
réndési Kombétare, porti i Durrésit dhe Porti i Shengjinit.
E njejta metode vierésimi éshié ndjekur edhe pér Qytetin e Gjirokastres si Qenbder e Polit
ekonomik Jugor. pér té arritur né shkallen e policentrizmit né nivel Kombétar né mbéshtétje té
hierarkizimit t¢ Qendrave urbane dhe poleve ekonomike, PPK u bazua né kriteret e
méposhtme:
1. Popullsia
Dendesia
Zhvillimi ekonomik
Burime ekonomike
Infrastrukiuré me tréndési Kombétare:
- Korridore Rruge
Korridore Gazi
Porte
Aeroporte
Qendér historike me réndési ndérKombétare
Burimet natyrore me réndési Kombétare e rajonale.

ok W N

oG N

Eshté e kuptueshme gé jo t& gjitha qytetet e vlerésuara si gendra primare urbane plotesojne t&
gjitha kriteret ¢ mesipérme, por PPK vleréson se né 15 vitet e ardhshme, me realizimin e
investimeve t& projekteve strategjike t& propozuara né PPK, do t& realizohet nxitja e nevojshme
pér zhvillimin ekonomik e social t& tyre.

Konstatime dhe orjentime kryesore té PPK pér gendrat urbane dhe lokale
=> Forcimi i masés kritike & Qyteteve Porta si Shkoder-Lezhe,Kukési, Durrési, Viora,

Gjirokastér-Sarandé &shté thelbesore né mbéshtétje t& zhvillimit policentrik 1€ territorit por
edhe né rolin mbéshtétes gé keto qytete do t& ofrojne pér zhvillimin ekonomik & balancuar

" INSTAT,Maj 2014
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té vendit.

=> PPK identifikon 13 hube_ strategjike. Keto Hub-e do t& mbéshtésin e do té mbéshtéten -
nga Qytetet Porta dhe do té lidhin zonat e gjera rurale perreth. Hube-t e identifikuara jané:
Rrogozhine, Vore.....

PPK njeh réndésine q& ka konsolidimi i gvteteve t& medha periferike dhe gendrore n#
territorin Kombétar, pér té siguruar njé zhvillim t& balancuar hapesinor. Keto qytete duhe té&
shérbejne si qendra fokale qé forcojne lidhjet me zonat rurale perreth tyre.

Plani i Pérgjithshém Kombétar, né varesi té statusit aktual dhe té propozuar 1é gendrave
urbane, me qéllim sigurimin e zhvillimit té territorit né pérputhje me Vizionin e planit,
propozon ndérhyrje konsoliduese, perforcuese, rigjeneruese, kooperuese dhe fugizuese pér
gendrat urbane

Konsolidim dhe perforcim- Metropoli, Qendrat Primare Urbane
Perforcim dhe rigjenerim - Qendrat terciare Urbane Qendrore
Fugizim dhe Rigjenerim - Qytetet Porta dhe Qendrat Urbane Lindore
Kooperim - né nivel Kombétar
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Bazuar né hierarkiné e sistemit t¢ Qendrave Urbane sipas PPK, Bashkia
konsiderohet Qendér Terciale Urbane.
Qendér Terciare Urbane

Qendrat Terciare Urbane jané qendrat e bashkive sipas reform&s sé re administrative
territoriale. Pércaktimi i tyre &shté i réndésishém pér sa i pérket mbulimit me funksione té&
shérbimeve arsimore dhe shéndetésore té nivelit té treté psh poliklinika, Funksionet ekonomike
dhe té vendbanimeve,

- Funksione té tregtisé me pakicé,

- Funksione kulturore dhe té rekreacionit (kohés sé lire),

- Funksione administrative,

- Funksione arsimore shkolla té mesme, shkolla profesionale,

- Funksione shéndetésore dhe té pérkujdesjes sociale,

e Sistemi Natyror

Objektivat q& strukturojné sistemin natyror véné theksin pér zhvillimin e gq&ndrueshém té
sistemeve natyrore, mjedisit, vlerave ekologjike dhe peizazhit. Objektivi kryesor dhe
mirémbajtja dhe zhvillimi i zonave t&€ mbrojtura natyrore, rritja nga pikpamja e aksesit dhe
turizmit dhe promovimin e vlerave te peizazhit dhe vlerave mjedisore eksistuese.

Mjedisi duhet t& konceptohet si njé sistem q& né ményré aktive ndérvepron me sektoré té tjeré
t& ekonomisé dhe pér kété arsye objektivat e planit jan&:

e Krijimi i njé rrjeti kombétar giklistik g€ lejon akses né zonat me réndési natyrore, ne
zonat me vier€ peizazhistike-natyraliste t& bukurisé s& veganté dhe gjithashtu né zonat e
trashégimisé historike dhe kulturore.

® Objektivi pér 2030 i Planit Kombétar synon té rrisé sipérfagen e zonave t& mbrojtura
deri n& 20% pér zonat e tokés dhe deri né 12-15% t& sipérfageve detare dhe ligenore.

e Synohet ruajtja dhe pérmirésimi i sipérfageve natyrore t¢ mbrojtura népérmjet
pérdorimit me pérgjegjési t&€ burimeve mjedisore (zonat e pyllézuara dhe zonat e
dedikuara pér turizém) dhe gjithashtu népérmjet krijimit dhe konsolidimit té
korridoreve ekologjike né lidhje me rrjetin hidrografik.

Sipas PKK, pér rastin e Bashkisé Cerrik si Qendér Terciale, pércaktohet:

Né qendrat Urbane Sekondare dhe Terciare dhe Qendrat lokale me nderhyrje rigieneruese

- Mjedisi si produkt turistik gé térheq vizitoret nga cilésia e peisazhit natyror, historik kulturor
dhe biodiversitetit si edhe nga njé gamé e gjeré mundésish pér zhvillim aktivitetesh né natyré.

- Térhegjen e sipérmarrjeve dhe njerézve qé karakterizohen nga aftési dhe gamé e gjeré
ekspertizae teknike e intelektuale pér té cilét jetesa né gytete 1é vogla ku garantohet cilesia
mjedisore i mundeson atyre cilésiné e jetés té cilén ata kérkojné

- Zhvillim i avancuar i infrastrukturés se komunikimit e cila mund té sigurojé zgjerimin e
gamés se aktiviteteve ekonomike 16 sipérmarrfeve té vendosura né njé vend 1é caktuar.

Procesi i diversifikimit ekonomik éshté tashmé ka inicivar né disa vende dhe mund té
intensifikohet dhe 1é zgjerohet me tej. Potenciali pér rritjen e pérdorimit té kétyre burimeve
natyrore kérkon menaxhimin e mengur e 1é gjitha resurseve mjedisore né formén e politikave té
mbrojijes se peizazhit, politikave pér strehim e vendbanime té reja, rugjtjen e trashégimisé
kulturore dhe biodiversitetin. Zonat bregdetare ofrojné njé mjedis panoramik térheqés gé né té
njejten kohe éshté mjaft produktiv dhe ofron njé diversitet biologjik té rralle . Né té njéjién
kohé ky mjedis strehon njé gamé 1é gjeré té aktivitetsh ekonomike dhe aktivitete rekreative.
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Hartimi i njé Planeve 1é Integruara pér Menaxhimin e Zones Bregdetare éshté i domosdoshem
pasi do (é ofronte njé qasje (¢ integruar é ndérveprimeve midis sektoréve ekonomike,
autoriteve ¢ ndryshme veprimtaria e té cileve lidhet me bregdetin dhe kuadrit ligjor. Plani i
Integruar Ndersektorial i hartuar paralelisht me PPK éshté i njé vlere t& vecante né kété
drejtim pasi ofron njé panorame (€ tille unifikuese.

Sistemi natyror si element pér diversifikimin dhe nderlidhjen e sektoreve ekonomike.

Nderlidhja e Sistemit mjedisor me Sektoret e tjere ekonomike &shté nj€ nga qasjet e PPK pér
zhvillim t& qéndrueshém 1& sistemit. N& két€ drejtim menyrat e perafrimit ndaj tij ndryshojne
sipas karakteristikave t& qendrave urbane ku ndodhet.
Né gendrat Urbane Sekondare dhe Terciare sipas rastit ku karakterizohen nga ndérhyrje
konsolidim dhe fuqizim
- té parandalohet shpérhapja urbane
- t¢ ndalojé ku éshié e mundur dhe té reduktoje humbjen e tokés bujgésore dhe tokés se liré
natyrore pér shkak té pérdorimit urban
- té mbrojé karakterisitkat e peisazhit rural dhe 1€ minimizaje fragmentimin e tif duke ruajtur
sa me qarté té jete e mundur diferencat karakteristike midis peisazhit urban dhe peisazhit
rural.
- & krijojé infrastrukturén e gielbért pér qytetet e medha e 1é vogla 1€ cilat do (i mundésojné
banoréve mundési pér akses né to dhe pér aktivitete té shumellojshme rekreative né natyré
lehtésisht 1€ arritshme.
- 1€ ruajé dhe aty ku éshté e mundur (€ shtojé zenal e mbrojtura mjedisore dhe biodiversitetin
hé to.

1¢ mbrojé objekte dhe struktura ndértimore me viera karakteristike 1é peisazhit 1é tradités
historike e kulturore

Né gendrat Urbane Sekondare dhe Terciare dhe Qendrat locale me nderhyrje rigjeneruese

- Mjedisi si produkt turistik qé terheq vizitorét nga cilésia e peisazhit natyror, historik kulturor
dhe biodiversitetit si edhe nga njé gamé e gieré mundésish pér zhvillim aktivitetesh né natyré.

- Térhegjen e sipérmarrjeve dhe njerézve qé karakterizohen nga afiési dhe gamé e gjeré
ekspertizé teknike e intelektuale pér 1é cilét jetesa né qytete 1€ vogla ku garantohet cilesia
mjedisore | mundéson atyre cilésiné e jetés 1€ cilén ata kérkofné

- Zhvillim i avancuar i infrastrukturés se komunikimit e cila mund 1€ sigurojé zgjerimin ¢
gamés se aktiviteteve ekonomike té sipérmarrjeve 1é vendosura né njé vend 1é caktuar. Procesi
i diversifikimit ekonomik tashmé ka iniciuar né disa vende dhe mund 1é intensifikohet dhe té
zgjerohet me fej. Potenciali pér rritjen e pérdorimit 1€ kétyre burimeve natyrore kérkon
menaxhimin e mencur e (é gjitha resurseve mjedisore né formén e politikave 1é mbrojtjes se
peizazhit, politikave pér strehim e vendbanime 1é reja, ruajtjen e trashégimisé kulturore dhe
biodiversitetin. Zonat bregdetare ofrojne njé mjedis panoramik térheqés qé né 1€ njejten kohé
éshté mjaft produktiv dhe ofron njé diversitet biologjik té rrallé . Né té njéjtén kohé ky mjedis
strehon njé gamé té gieré té aktivitetsh ekonomike dhe aktivitete rekreative. Hartimi i Planeve
1 Integruara pér Menaxhimin ¢ Zones Bregdetare éshié i domosdoshém pasi do (é ofronte njé
gasje 1é integruar 1€ ndérveprimeve midis sektoréve ekonomike, autoriteve (€ ndryshme
veprimtaria e 1¢ ciléve lidhet me bregdetin dhe kuadrit ligjor. Plani i Integruar Ndersektorial i
hartuar paralelisht me PPK éshié i njé vlere (é vecanié né kété drejtim pasi ofron njé
panoramé 1é tillé unifikuese.
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e QObjektivat e Sistemit Bujqésor

Objektivat qé strukturojné sistemin bujqésor lidhen kryesisht me mbrojtjen strikte te tokes
bujgésore nga cénimi, informaliteti dhe tjetérsimi né toké urbane, dhe jané:

® Rritja e angazhimit dhe ndérhyrjeve pér Sistemin e Bujgésor;

* Konsolidimi i sinergjive dhe vlerave nga njé piképamja bujqésore;

* Modernizimi i sistemeve té prodhimit dhe p&rpunimit.

Pér t& zhvilluar dhe forcuar Sistemin e Bujgésor né nivel Kombétar, Plani Kombétar propozon
nj& numér t& projekteve dhe ndérhyrjeve qé do té zhvillohen né nivel lokal:

¢ Pérdorimi maksimal i territoreve bujgésore pér potencialet e tyre, duke kundérshtuar
rritien e ndértimeve né zonat bujgésore dhe favorizuar politikat e dendésimit té
zhvillimit urban;

o Krijimi i nj& rrjeti t&€ Poleve Bujqesore pérmes efikasitetit t& lidhjeve me infrastrukturg,
sistemeve t€ prodhimit dhe q&ndrave té ruajtjes dhe pérpunimit.

o Ulja e cilésise s& kostove dhe rritia e produktivitetit pérmes investimeve dhe
ndérhyrjeve qé synojné futjen e metodave té reja t& prodhimit dhe modernizimit t&
sektorit bujgésor;

Integrimi dhe bashk&punimi me sektoré t€ tjeré t& ekonomisé si:
Pérmirgsimi i sistemit bujgésor e paré edhe nga pikpamja turistike, (krijimi i
prodhimeve t€ lidhura me territorin).

o P&mirésimi i efikasitetit t& infrastrukturés sé transportit pér tregtin€ dhe shpérndarjen e
produkteve bujqésore;

Prodhimi i energjisé€ edhe nga burimet e prodhimit bujqésor (burimet e ripértéritshme})
Krijimi i Qendrave dhe Poleve bujqésore pér pérpunimin dhe organizimin e prodhimit
bujqésor.
Krijimi i produkteve bujgé€sore né marké specikfike "Made in Albania” dhe specializimi pér
prodhimin dhe pé&rpunimin e produkteve bujqésore karakteristike t€ zonés (fruta, perime, ullinj,
vreshta dhe produktet e pérpunuara bujqésore)

® Objektivat e Sistemit Ujor

Objektivat q& strukrurojné Sistemin Ujor e véné theksin né térésiné territoriale dhe tek ményra
e aksesit , tek rritja natyrore, si dhe tek pérdorimi i ekuilibruar i burimeve ujore. PPK vendos
Vijén Blu t& mbrojtjes s& burimeve ujore nga pé&rdorimet e ndaluara si edhe nga shfrytézimi
privat:

e Njohja e vlerave t€ veganta t& rrjetit hidrografik dhe mbrojtja e burimeve n&pérmjet
pérdorimit t& pérshtatshém t& tyre, duke i kushtuar vémendje né ményré té veganté:
shfrytézimit intensiv t& zhavorrit té& lumit, pranis€ sé shpérndaré té inerteve ose
mbetjeve urbane (ndotjes) dhe ndikimit t& aktiviteteve bujqésore dhe industriale;

» Identifikimi i vlerave té€ rrjetit ujor n€ lidhje me vlerat e saj natyrore dhe qé kané lidhje
me funksionin e tij si korridor ekologjik kryesor;

» Ngritja dhe pérmir&simi i sistemit t€ furnizimit ujor dhe kanalizimeve ng& pérputhje me
zonat urbane dhe hierking e gendrave.
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® Objektivat e Sistemit té Infrastrukturés

Objektivat qé strukturojng sistemin infrastrukturor lidhen me integrimin territorial dhe rritjen €
pérgjithshme té vendit, theksojné& perforcimin e lidhjeve me korridoret strategjike ne Rajonin e
Ballkanit. dhe jang:

» Organizimi i territorit népérmjet sistemit t& gendrave urbane dhe népérmjet hiearkisé s&
rrugéve hyrése (I€vizja e mallrave, njerézve dhe ekonomisé pérmes krijimit t& qendrave
t& terminalit dhe intermodalit);

e Organizimi i njé sistemi t& gjer& t& infrastrukturés konkurruese 1€ tipit intermodal qé
bazohet né integrimin territorial dhe né rrugét hyrése q&€ mund té nxisin rritjen e
territorit {t¢ tilla si pérdorimi i gjurmes se rrugés Egnatia pér pérdorim turistik t&
territorit);

e Promovimi i transportit publik , i transportit alternativ urban dhe atij interurban,
(lévizshméria e ngadalshme, ¢iklizmi, dhe shtigjet né k&mbé);

e Promovimi i transportit publik dhe i transportit hekurudhor pérmes rivitalizimit dhe
pérdorimit t€ hekurudhés;

e Pérsa i pérket infrastrukturés energjitike PPV Ka si qéllim gg t& zhvillojmé njé rrjet &
energjisé efikas dhe t& larmishém edhe me pérdorimin e burimeve t& rinovueshme. Ng
ményré (& veganté kjo ka pér géllim kursimin e energjisé, pérdorimin e burimve té
ripértéritshme, efigencés sé energjisé dhe reduktimin e emetimeveté CO2 n€ atmosferé.

e Lidhja e Objektivave té PPK me Projektet Strategjike té identifikuara né Bashki

Né vijim jané ilustruar shkurtimisht objektivat q& dolén nga leximi i dispozitave t&
Planit Kombétar dhe mé pas u pérmblodhén né njé tabelé lidhja midis projekteve strategjike té
identifikuara pér secilén bashki n& veganti, si dhe veté objektivat (pér ilustrim té vecanité 1é
projekteve strategjike ju lutem referojuni kapitullit té ve¢anté té tyre).

v o Zhvillimi i géndrueshém
. o Integrimi evropian i Shqipérisé
- E ¢ Forcimi i kushteve ekonomike dhe i konkurencés
«é .5:: ¢ Ruajtja e peizazhit historike, kulturore, natyrore dhe urban
2B e Rritja dhe pérmirésimi i cilésis€ s& jetés s& njerézve
o R
= e Rritja e ggéndrueshme dhe e balancuar e territorit;
E e Kushtet territoriale pér zhvillimin rajonal;
F; o Krijimi dhe zhvillimi i infrastrukturés publike kombétare;
w e Krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversitetit, burimeve
o natyrore, trashégiminé natyrore dhe kulturore,
3 e Bilanci i sistemeve t& prodhimit t& dy sektoréve ekonomiké, bujgésor dhe
E industriale e t€ jeré;
?‘3 . o Pajtueshméria e zgjedhjeve dhe udhézimet evropiane pér zhvillimin e
9.;.":: % territorit.
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¢ Zhvillimi i infrastrukturés energjetike, diversifikimin dhe p& oii’\l_m,ig“
burimeve t& rinovueshme

¢ Dendésimi Urban dhe sistemi policentrik,p&rcaktimi i linjave t& transmetimit,
dhe gasjet

¢ Sistemin e turizmit dhe promovimin e zonave dhe ku jané vierat e peizazhit,
trash&gimis€ natyrore dhe trashégimisé kulturore

o Zhvillimi i sistemit t& integruar té transportit q& tregon integrimin intermodal
dhe krijimin e sallave efikase dhe moderne, duke p&rfshiré pérmes krijimit t&
HUB pér menaxhimin e rrjedhjes (qendra logjistike dhe lidhjet)

&
RE‘H\“

Politikat

o Struktura policentrike, dendésimi dhe hierarkia e Bashkive sipas
Ndarjes Territoriale 2014.

o Forcimi dhe zhvillimi i sektoréve t& ekonomisé

o Struktura rajonale e specializuar pérgjaté vijave té zhvillimit dhe rritjes.

o Pérdorimi dhe menaxhimi inteligjent i ekosistemeve urbane né veganti né
marrédhéniet e tyre me rrugét ujore, energjiné dhe mbetjet ;

¢ Ruajtja dhe pé€rmirésimi i burimeve natyrore dhe trash&€gimisé kulturore, né
drejtim té pérmirésimit dhe aktivizimit t& kétyre aktiviteteve né zonat urbane.

e Zhvillimi i géndrueshém i sistemeve natyrore, mjedisit dhe eko-peizazhit 1&
vlerave

e Forcimi i turizmit dhe rritja e nivelit t& shérbimeve

o Pércaktimi i njé rrjeti ¢iklistik dhe rrugéve g€ lejojné gasjet me vlerat
mjedisore, né peizazhet natyraliste t€ bukuris€ s& vecanté dhe gjithashtu n& zonat
e trashégimisé historike dhe kulturore.

e Zhvillimi i zonave malore dhe pyjore

s Mirémbajtjen dhe dhe shtimi i sipérfageve t&€ zonave natyrore t& mbrojtura dhe
zonat me vlera t& médha.

* Rritja e efikasitetit t& sektorit bujqésor né funksion t& rritjes s& konkurencés sé
saj

¢ Rritja, angazhimi dhe ndérhyrjet pér sistemin e bujqésisé

¢ Konsolidimi i sinergjive dhe vlerave e paré nga pikpamja bujqésore

¢ Modernizimi i sistemeve té prodhimit dhe pérpunimit

o Shfrytézimi maksimal i tokés bujqésore;

e Krijimi i njé rrjeti bujqésoro-ekonomik (qéndra e prodhimit bujqésor: ruajtjes
dhe pérpunimit)

¢ Rritja e prodhimtaris€ (investimet, metodat e reja t& prodhimit dhe modernizimi
i sektorit);
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Integrimi dhe bashképunimi me sektoré t& tjeré t& ekonomisé si: sistemi i
turizmit bujqésor, sistemi i infrastrukturés bujgésore, qéndra p&r prodhimin
bujgésor (pérpunimin dhe organizimin)

Promovimi i prodhimeve vendore, specialiteteve bujqésore dhe i produkteve t&
prodhuara

Sistemi i Infrastrukturés

Perfrocimi i korridoreve strategjike me vendet fqinje.

Organizimi i territorit nép&rmjet sistemit t&¢ géndrave urbane dhe hiearkia e
rrugéve hyrése (lévizja e mallrave, njerézve dhe ekonomisé pérmes krijimit t&
géndrave té terminalit dhe intermodalitetit)

Organizimi i njé sistemi t& gjeré t& infrastrukturs konkurruese t€ tipit
intermodal

Promovimi i transportit publik ashtu edhe i transportit alternativ urban si edhe i
atij jo urban (lévizshméria e ngadalté, ¢iklizmi dhe kémbésorét)

Promovimi i transportit publik dhe i transportit duke ringjallur p&rdorimin e
hekurudhés.

Infrastruktura efikase dhe t& ndryshme t& energjisé (burimet e rinovueshme)
Kursimi i energjisé, efikasiteti i energjisé dhe reduktimi i emetimeve t& CO2.

Rritjia dhe mbrojtja e rrjetit hidrografik (p&rdorimi i qgé&ndrueshém, né
kundérshtim me shfrytézimin e burimeve dhe ulja e nivelit té ndotjes)
Forcimi i sistemit t& furnizimit me ujé si dhe aktivizimi i Impianteve t& trajtimit
t& ujerave me kapacitet t& plote dhe shtimi i tyre perllogaritur nj€ secili qark t€
kete t& pakten nj& Impiant t& trajtimit té ujerave, né menyre q€ shkarkimet né
lumenj e det t& jene evituar plotesisht.

TABLE 47 ANALIZAESINTEZES SE PPR

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.i
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Né tabelén e méposhiéme shpjegohen lidhja midis Projekteve Strategjike té parashi

Planin Strategjik dhe objektivave qé& dolén nga leximi i objektivave té Planit t& Pérgjithshém

Kombétar.
OBJEKTIVAT E PLANIT TE PERGHTHSHEM KOMBETAR

Projektet Objektivat e | "Planifikimi | Politikat | Sistemi | Sistemi Sistemi Sistem | Sistemi

strategjike | p&rgjithshme | dhe Urban | Natyror | Bujqésor | Ujor Infrastrukturor
zhvillimi i
territorit

IR IV v VR Ve

20 |V VR IV

B0 |V v Y |V

AT IV VA IV

BN |V v |V [

BN |V v |V 7

N | v v v

BA | Vs v

WA | v V4

0E [V v v

TRV v v v

XN IV A N %

BT |V VA 74

TABLE4S LIDILIA MIDIS PROJEKTEVE STRATEGJIKE DHE OBIEKTIVAVE TE PLANIT TH
PERGHTHSHEM KOMBETAR.

Kodet e paragitur né tabel€ i referohen numeracionit q&¢ kemi caktuar pér identifikimin e
Projekteve Strategjike dhe té tabelave specifike t€ skedave né vijim.
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2.1.1 Vizioni i zhvillimit té territorit té njésis€ vendore

e Objektivat sipas ligjit Nr. 107/2014 "'Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit"

Ne nenin 20 & ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit",i
ndryshuar,pércaktohet:

1. Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:
a) balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;
b) krijimi i kushteve pér njé zhvillim t& gqéndrueshém né territor dhe sipas parimeve t& kéti)
ligji;
c) drejtimi i zhvillimit t& sistemeve t& banimit e sistemeve t€ tjera t€ ndértueshme;
¢) rregullimi i pérdorimeve t& tokés, intensitetit e shtrirjes s& ndértimit n& sistemet natyrore,
bujqésore dhe urbane t& territorit;
d) planifikimi i programeve dhe masave pér t& garantuar rigjenerimin urban, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém t& burimeve natyrore, t& tokés sé kultivueshme,
peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;
dh) rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike,
sipas kétij ligji;
e) rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit & zonave & mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit n& fuqi;
2. Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet nép&rmjet planeve sektoriale, planeve t€
detajuara vendore dhe lejeve t& zhvillimit.

¢ Vizioni i Bashkisé Cérrik dhe zbérthimi i tij né skenaré zhvillimi
VIZIONI | BASHKISE CERRIK

1. Bashkia Cérrik ka njé pozicioni strategjik né rajon, pér két& arsye synohet zhvillimi i
infrastrukturés né ményré q¢ kjo bashki 1& kthehet nga regresive né njé bashki progresive.
Infrastruktura pérmbledh kanalizime, rrugé kryesore dhe rurale, si dhe lidhja me dy akset
kryesore té késaj bashkie me bashking Berat;

2. Pércaktimi i zonave & lira Industriale me objcktiv kryesor me zhvillimi ¢ industrist s¢ lehté
pérpunuese me material vendi ose t& porositur ( fasoneri);

3. Nxjerrja né pah ¢ vlerave historike, natyrore dhe turistike duke i zhvilluar kéto zona;

4. Krijimi i pargeve publike dhe lulishteve né ¢do gendér administrative, si dhe shtimi i
hapsirave sportive duke q&ng se 80% e territorit t& bashkisé jané toka t& pa banuara; Gjithashtu
synohet fugizimi i rolit t& bashkisé né rivitalizimin ¢ mbrojtjen ¢ pargeve dhe pyjeve kryesisht
né zonén ¢ Sulovés.

5. Do 1& keté prioritet ndértimi i shkollave profesionale dhe qendrave sociale;

6. Synohet rritja e nivelit t& popullsisé sé arsimuar dhe hapja e vendeve (€ reja t€ punés;

7. Pérparési do té kené projektet n& sektorin e bujqésisé kryesisht pér zhvillimin e ullishtaris€,
piké e forté né territorin e késaj bashkie.

8. Rivitalizimi i zonave (& mbetura né hijc nga periudha ¢ komunizmit; psh, acroporti ushtarak
si projekte strategjike;

9. 7hvillimin ¢ sektorit turistik duke véné né pérdorim resursct natyrore & rrethojné Bashking;
10. Reduktimi i ndotjes sé ambjentit, ndotjes akustike dhe ndotjeve 1€ trashguara, néptrmjel
hartimit t& strategjive né scktorin mjedisor.
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SKENARET E ZHVILLIMIT

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
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Punoi: A&GE Engineering & Coprogetti S.c.r.d

SKENARI 00 siguron ruajtien e gjendjes aktuale té territorit, pa ndérhyrje strukturale
strategjike né reliev.

Pér elementet e Sistemit Urban, parashikohet eskluzivisht ndérhyrja né brendési e zongés urbane
ekzistente, vecanérisht né zonat e braktisura dhe né& brendési t& zonave t& konsoliduara, bazuar
né cilésing e ndértimit dhe efikasitetit t& ulét t& energjisé€. Né ményré t& ngjashme né lidhje me
komponentin e sistemit infrastrukturor nuk jané parashikuar ndérhyrje t&¢ métejshme, perveg
mirémbajtie dhe p&rmirésim t& rrjetit ekzistues. Rizhvillimi i sektorit té ndértimit dhe t&
energjisé, béhet késhtu motorri dhe parakushti pér densifikimin e strukturés urbane. Ndérhyrjet
e reja, pérve¢ ndérhyrjeve t€ mirémbajtjes t€ strukturave té ndértimeve urbane ose
transformimit t& zonave t&€ braktisura, parashikojné mundésiné e rritjes s& potencialit pér
ndértim né krahasim me indekset ekzistuese, qé do té realizohen né kéto njési ose do t&
transferohen né zona té tjera t& lira t& pérfshira brénda perimetrit urban. Pér Sistemin Bujgésor,
nuk jan€ parashikuar ndérhyrje infrastrukturale né zoné apo jashté saj .
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Pér elementin e Sistemit Natyror nuk jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturale né zon& pér
njé shfrytézim té qéndrueshém t& burimeve t& peizazhit dhe pyjeve. Pér elementet ¢ Sistemit
Ujor nuk jané parashikuar ndérhyrjet e rizhvillimit dhe rritja e burimeve ujore kryesore t&
mjedisit dhe peizazhit ,vegse ai i prodhimit. Rritja e qytetit Véllimet e prodhuara nga
pérmirésimi cilésor i ndértesave densifikojné sistemin urban; ndértesat mé & degraduara mund
t& zévendésohen né t&rési né ndértesa t& reja miqésore me mjedisin, n& pérputhje me treguesit
lokal. Pesha e pérfitimeve p&rcaktohet né pérpjestim me véllimet ekzistuese dhe n€ raport me
p&rmirésime mjedisore dhe energjetike .

» SKENARI 01
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SKENARI 01 parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave né rritje
brenda dhe jashté perimetrit t& qytetit t& konsoliduar, si ato banuese ashtu edhe ato
prodhuese me njé sistem, té pérgendruar fugishém tek infrastuktura lidhése.

Objektivi i kétij skenari &shté rimékémbja e sistemit t¢ pérgjithshém urban, dhe zgjidhja e
gjendjes kritike lokale. Pér (€ b&ré sa mé & géndrueshme ndérhyrjet e parashikuara skenari
parashikon zhatimin né faza dhe ecuriné e kohés. Periodikisht &sht€ pércaktuar njé sasi
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volumetrike ndértimi g€ &shté ndaré né bazé té tendencave demografike, sipas kér
ndértim, etj ,né pérputhje me objektivat dhe performancés minimale t& kérkuar.

N& ményré t& ngjashme, né lidhje me komponentin e sistemit infrastrukturor jan& parashikuar
ndérhyrje t&¢ métejshme pérveg se , mirémbajtjes dhe pérmirésimit t& rrjetit ekzistues. Ng
Sistemin Bujqésor, jané planifikvar ndérhyrje né infrastrukturén e zonés dhe verganérisht né
integrimin dhe zgjerimin e strukturés ekzistuese.

Pér komponentin e Sistemit Natyror jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturore né kéto
hapésira ose veganérisht pér shfrytézimin e géndrueshém t& burimeve t& peizazhit dhe pyjeve.
P&r komponentin € Sistemit Ujor jan& parashikuar ndérhyrje pér rizhvillimin dhe vlerésimin e
burimeve ujore t&€ mjedisit dhe peizazhit, si dhe ato ne lidhje me prodhimin.

Rritja e Qytetit VEllimet e reja jané té vendosura né hap&sirat e transformimit t& parakohé&shém,
ku béhet i mundur krijimi i njé sistemi t& pérshtatshém té infrastrukturés dhe paralelisht
bonifikimi i zonave t& degraduara dhe mbushja e hapésirave ekzistuese urbane bosh . Politikat
shogéruese Zgjerimi i hapésirés sé ndértuar lejon forécimin e pikave té saj qéndrore,
rikualifikimin e hapésirave urbane dhe ndértimin e vendbanimeve t& reja me teknika moderne.
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SKENARI 02 parashikon maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik ambiental
dhe ka pér géllim pérmirésimin e sistemit urban dhe ambiental né térési , né ményré té
vecanté me géllim té zvogélimit té presioneve antropike , duke favorizuar rigjenerimin e
ndértesave né njé sistem me performancé mé t& miré t€ energjisé.

Kéto ndérhyrje , sjellin nj& pérmirésim t& pérgjithshém t& bilancit t& ekosistemit dhe mund t&
zbatohen gjithashtu edhe né zonat e gjelbra. Né veganti, ¢do veprim i rigjenerimit t& ndértesave
dhe trashégimisé sé sistemit urban &shté i barabarté me njé bonus volumetrik (kompensimi i
véllimit) g&é nuk mund t& ndértohet né t& nj&jtin vend, por i zhvendosur brenda zonave té
transformimit t& jashtém.

Té drejtat e zhvillimit t& zonave (& transformimit jané (€ lidhura me politikat e rigjenerimit
urban (& hapésirés sé ndértuar. Ndérhyrjet e testuara sizmike dhe & efikasitetit t& energjisé
gjenerojné indekset volumetrike pér ti lévizur né zonat e pazhvilluara né brendési. NE veganti:

- Progeset e rigjenerimit té energjisé té ndértesave ekzistuese.

- Transferimi n& Bashki t& hapésirave pér shérbime publike

- Zhvendosja e ndértesave nga zonat me rrezik hidrogjeologjike

N& ményré t& ngjashme, pér sa i pérket sistemit komponent infrastrukturor, jan€ planifikuar
pérmirésime té rrjetit aktual ;né vecanti, pér sa i pérket lidhjes sé bréndshme midis qyteteve
dhe fshatrave dhe drejt bashkive fginje. Pér komponentin e Sistemit Bujqésor jané planifikuar
ndérhyrje infrastrukturale né kétg sistem dhe duke véng theksin né integrimin dhe zgjerimin e
strukturés ekzistuese.

Pér komponentin e Sistemit Natyror jané planifikuar ndérhyrjet infrastrukturale n& zon€ ose
specifike pér shfrytézimin e géndrueshém t& burimeve té peizazhit dhe pyjeve.

Pér komponentin e Sistemit Ujor jané planifikuar rizhvillimi dhe vlerésimi i burimeve ujore
nga ana e mjedisit dhe e pejzazhit. Rritja e Qytetit Zonat ¢ transformimit kan& njé potencial
ndértimi q& mund té zhvillohet vetém me ndérhyrjet e rigjenerimit urban. Qyteti rritet me njé
sistern t& dyfishté q& né njérén ané ndérhyn n& zonén e ndértuar dhe nga ana etér konsiston né
mbushjen e zonave t& bréndshme bosh, me pérjashtim t& zgjerimit ne hapésirat € zonave 1&
gjelbra. N& vecanti, zonat e nderhyrjeve t& bréndshme , pérgjegjése pér akomodimin e volumit
t¢ kompensimit, do t& duhet t& jené (& pajisura me indeksin e dyfishtg, e para paraget kuotén e
véllimit t& hapésirés, dhe e dyta vier&son volumin q& duhet t& fitohet nga progesct e
rigjenerimit dhe organizimit territorial. Realizimi i ndérhyrjeve né hapésirén ¢ transformimit t&
bréndshém &shté subjekt i arritjes s& indeksit maksimal.

Politikat shoqéruese Ripértéritja urbane lejon shtrirjen e kontrolluar té hapésirés sé ndértuar
dhe lejon konsolidimin e saj né zonat gqendrore. Krijimi i hapésirave urbane t& reja pér
komunitetin, bén t& mundur kualifikimin e sistemit urban dhe shérbimeve urbane. Né vecanti,
né zonat e prekura nga transformimi, dhe me kufizime hidrogjeologjike, parashikohet
mundésia e transformimeve qé synojné realizimin ng pérputhje me kérkesat mjedisore dhe
lojin e strukturave q& mund t& minimizojné ¢do risk , qé ka te béjé me pérmbytjet.

Politikat shoqéruese Kursimi i krijuar, nga ndérhyrjet e koordinuara mbi ndértesa, gjeneron
burime pér rizhvillimin e pérgjithshém té sistemit urban dhe hapésirave publike. Zonat jashté
atyre t& ndértuara ekzistuese, nuk parashikohet te ndertohen , dhe kontribuojné né pérmirésimin
ekologjik t& zonés urbane, duke favorizuar njé ekuilibér ekosistemik mé (& miré t€ territorrit.
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® Analiza SWOT e Skenaréve Zhvillimore
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Farl 49 ANALIZASEOT E SKENAREVE ZHVILLINIORY

® Objektivat Zhvillimore té Planit Strategjik

Njé dokument i rénd@sishém né kuptim t€ Objektivave t& Qéndrueshmérisé, q¢ mund t&
shérbejé si njé udhézues né pércaktimin e objektivave t& GLP, éshté Programi i shiaté i
veprimit i Mjedisit pér vitin 2020 - Jetésa miré brenda kufijve 1¢ planetit toné, miratuar me
vendimin nr . 1386/2013 / EU e Parlamentit Evropian dhe ¢ Ké&shillit e datés 20 néntor 2013, ¢
orientuar pér t& pérballuar sfidat pér mjedisin n& nivel lokal, rajonal dhe global me njé sistem
me prioritet t& pércaktuar nga objektivat e méposhtme:\
- Objektivi Prioritar 1 : mbrojijen, ruajtjen dhe pérmirésimin e kapitalit natyror t&
Bashkimit
- Objektivi Prioritar 2 :Transformimi i EU né njé ekonomi me njé nivel t&€ ulét t&
¢lirimit t& karbonit, eficente né shfrytezim t& burimeve efikase, 1€ gjelbra dhe sa mé
konkurruese
- Objektivi Prioritar 3: mbrojtja e qytetaréve t& BE-s& nga presionet q€ lidhen me
mjedisin dhe rreziget pér shéndetin dhe miréqenien
- Objektivi Prioritar 4: pérfitimi ng maksimum i legjislacionit t&¢ BE mbi mjedisin, duke
pérmirésuar zbatimin
- Objektivi Prioritar 5: t& p&rmirésojé bazén e njohurive dhe bazén shkencore t€
politikave mjedisore t&€ BE-s&
- Objektivi Prioritar 6; t& garantojé investime me g€llim mbéshtetjen e politikave mbi
mjedisin dhe klimén dhe duke marr& parasysh eksternalitetet mjedisore;
- Objektivi Prioritar 7: t& p&rmirésojé integrimin mjedisor dhe kohérencén e politikave
- Objektivi Prioritar 8: 1& pérmirésoj& qéndrueshmériné e EU
- Objektivi Prioritar 9: t& rrisé efektivitetin e EU né& pérballimin e sfidave mjedisore dhe
klimatike n& nivel rajonal dhe ndérkombétar.
Kéto objektiva t& pérgjithshme aplikohén né ményré specifike né GLP me veprime specifike,
edhe n& qofté se nuk jang t& lidhura direkt me objektivin prioritar t& pérgjithshém.
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OBJEKTIVAT E PPV-BASHKIA CERRIK
PPV é&shté i ndaré né tri -objektiva kryesore:

OBJEKTIVI A:

»  Zhvillimi social-ekonomik i infrastrukturés
Zhvillimi social ekonomik dhe i infrastrukturave ka pér géllim qé t& vér né€ qendér zhvillimin
socialekonomik € territorit duke e integruar me njé zhvillim dhe fugizim té infrastrukturave t&
ndryshme té rrjeteve teknologjike si parakusht pér njé zhvillim té€ integruar dhe t& géndrueshém
té territorit. Kéto aspekte dalin mé& miré tek lista e objektivave t& paraqgitur ne tabelén 20

OBJEKTIV! B:

»  Organizimi hapé&sinor i bashkisé dhe rikualifikimi i imazhit urban .
OBJEKTIVIC:

¢ Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit
Temat —objektiva t& PPV specifikohen né kéto objektiva specifiké:

TaBLE S0 TeEMA A

Objektivi - Al Fuqizimi i infrastrukturés lidhé&se, rivitalizimi i transportit
intermodal dhe transportit publik lokal

Objektivi - A2 Promovimi i njé sistemi inovativ dhe t& larmishém té|
prodhimit

Objektivi - A3 Promovimin e territorit si nj& destinacion turistik

Objektivi - A4 Pérmirésimi i cilésisé t& imazhit urban dhe territorit

Objektivi - A5 Pérmirésimi i shérbimeve pér njeriun

TAasLE 31 Teaia B

Objektivi - Bl Transformimi i territorit t&¢ Cérrikut, né njé territor té
integruar multipolar mes qyteteve dhe fshatrave

Objektivi - B2 Promovimi i qytetit kompakt dhe p&rmirésimi i hapé#sirés
publike

Objektivi - B3 Ribalancimi funksional p&rmes promovimit & karakteristikave
lokale

Objektivi - B4 Pérmirésim arkitektonik, i peizazhit dhe i mjedisit i gendrave

dhe tokave bujgqésore dhe natyrore

I'AaBLE 32 TewmaC

Objektivi- C1 Reduktimi i ndotjes s& ujit
Objektivi -C2 Reduktimi dhe menaxhimi i mbetjeve
Objektivi -C3 Reduktimi i ndotjes s& ajrit
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Objektivi -C4

Mbrojtja

dhe
hidrogjeologjike

pérmirésimi i tok8s dhe

Burimeve,

Objektivi- C5

Promovimi i efigiencds s& energjisé dhe ruajtjes s& energjisé

Objektivi- C6

Pérmirésimi i mjedisit natyror

Objektivi- C7

Rritja e tokés bujqésore

Temat-objektiva dhe objektivat specifiké t& PPV, si detajohen sipas sistemeve

territoriale:

FABLE S3OBIERTIVAT STRATEGHIR PER SISTEMIN URBAN

perdoruesit e territorit.

Fushéveprimi dhe Objektivat Strategjité

elementet

e p]anit strategjik Projektet strategjike

SISTEMI URBAN
1 Elementi i | Rizhvillimit arkitektural dhe | Qend&r kryesore né té cilén ofrohen
legjendés: QENDRA | urbanistik (funksional dhe | shérbime atraktive t& nivelit ¢ larté.
KRYESORE morfologjik), i qendrés | Planet e veprimit pér p&rmirésimin e jet€s
R kryesore urbane  dhe | dhe cil&sis urbane.

Rizhvillimi i pérkufizimi i njé gendre tére |

SIPERFAQES shérbimesh, t& afié per t& | Rizhvillimi i hapésirés sé Bashkisg,
URBANE Cérrik térhequr  qytetar&t  dhe | parkut pér qytetarét, rrugdve kémbésore

dhe t& automjeteve .

Gjetja e njé hapésire t& re p&r gjelbérim
dhe park.

P&rcaktimi i standardeve pér t& siguruar
ruajtien e tipologjve historike dhe
morfologjiné e hapé&sirave publike dhe
akseve rrugore.

Implementimi me ané t& PDV.

Projekt strategjik

2. Elementi i legjehdés:
RIKUALIFIKIMI i

identitetit dhe
funksionalitetit &
gendrave dhe
fshatrave

Qendrave mé &

médha t& ish njésive
administrative  dhe
fshatrat.

Qendrat e sekondare né t&
cilat futen / p&rmirgsohen
funksionet dhe sh&rbimet
themelore. Rizhvillimi
arkitektural dhe urban
(funksional dhe morfologjik)

i qendrave &shté n& gjendje t&
krijoj& gendra komunitare
dhe shérbime pér qytetarét
dhe vizitorét.

Rizhvillimi funksional dhe morfologjik
i
q dhe fshatrave

Pé&rcaktimi i standardeve pér t& siguruar
ruajtien e tipologjive historike dhe
morfologjiné e hapésirave publike dhe
akseve rrugore.

Implementimi me ané & PDV,

Projekt strategjik
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3. Elementi
legjendés:
Qendra rezidenciale

Hapésirat e banimit,
Zoné me fuksion
rezidencial

Udhézime mbi
pérqéndrimin e
ndértesave

Linjat €
pérqéndrimit/shtrirj

se ndértesave.

i

T& favorizojé plotésimin e
vendbanimeve, té banesave
(si fizik dhe funksional&)
népérmjet mekanizmave té
shpérblimit.

T# kualifikohen ndértesat né
profilin  funsional  dhe
arkitekturor.

Kufizimi i p&rdorimit t&
tokés,

T& ndértohet mbi ato q¥ jang
ndértuar..

Favorizimi i plotésimit t&
kuadrit urban t& qendrés
kryesore dhe t& gendrave e

e

Aplikimi i mekanizmit t& transferimi¢,

vEllimit, p8r t& pajisur zonat gjysmé-
gendrore, me nj# shpérndarje m#& &
madhe t& sh&rbimeve t& banimit ,p&r
njé implementim nga privatét.

Pérkufizimi i veprave infrastrukturore
me synim pér tu realizuar me investime
private. Duhet pranuar njé sasi , jo se
madhe e shérbimeve te tregétisé,
artizanatit dhe aktiviteteve drejtuese.

TE lejojé ndértimin me ndérhyrjen e
drejtplrdrejté, pas  arrities  né&
pérfundim, t& nj& marréveshjeje me
Bashkin& p&r ndértimin e banesave té
nevojshme.

Koarridoret e gjelbra, hapésirat e gjelbra

fshatrave né# ato sip&rfaqe jo
plot&sisht me infrastrukturé.

Mbushja e hapésirave bosh té
siprfages urbane pErmes
projektimit t& unifikuar

Fuqizimi i strukturés s&
ndértimit duke evituar
largimin e popullsisé.

Plot#simi i dizajnit urbanistik
te zonave rezidenciale.

publike.

Rizhvillimi i nd&rtimit, funksional

dhe energjitik i fondit banesor.

Parashikimi i kritereve mé& t&
favorshem q& lejon konvertimin
funksional drejt banimit.

T& vendosé rregulla p¥r ndarcjen dhe
pérbérjen e hapésirave publike.

Konfirmimi i zonave p#r sh&rbimet
ekzistuese dhe identifikimin e fushave
t& reja q€ konsiderchen t& nevojshme
p&r t& siguruar financimin e duhur.

PPV. BASHKIA CERRIK ~ STRATEGIJIA TERRITORIALE
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4. Elementi i

Jegjendés:
Ish zona industriale

Rikualifikimi i
zon&s industriale

ish

Rizhvillimi i Zonés
Industriale (bizneset e reja
dhe fuksione t& reja, parku
territorial me zonat e gjelbra
dhe sipdrfaget sportive,
oxhaku si piké referimi dhe
simbol i historis&¢ s&
b&rthamés s& Cérrikut)

Rritjen e furnizimin me
shérbime t& zonave
artizanale

Rip&rdorimin e stacionit
hekurudhor.

s e wow

kontaminuara, t& ndara n¢ lote.

Ndarja e fushveprimit t& prodhimit
né dy zona:

Zona |I:
drejtues;

pér pérdorimin kryesisht

zona 2: n& t& cilén parashikohet
vendosja e aktiviteteve artizanale /
aktiviteteve industriale.

T& vendosé rregulla p&r vendosjen né
zone t& veprimtarive zejtare "impakt te
ulet" dhe punésim t& lartg,

Krijimi i procedurave pér
aksesueshméri, t& tilla q& té€ mos
ndérhyjné né mjetin e rrugdve
kombé&tare.

Té lejojé implementimin efektiv sipas
Entit Rreguliator, duke konkurruar me
operatorét privaté

Pé&rcaktimi i njé kornize ligjore, pér té
lejuar zhvillimin e nd&rhyrjeve, q&
mund t& harmonizojng interesat e
operatoréve publik& dhe privaté , qé
jané prezenté& né kété zoné&.

Implementimi me ané t& PDV.

Projekt strategjik

5. Elementi
legjend@s:
REALIZIMI I
QENDRES

SE PRODHIMIT TE
UJRAVE
MINERALK
MOLLAS.

NE

vy |
el |

| T& nxis& vendosjen e

duke rritur
pérdorimin e géndruesh&m t&
burimeve natyrore t& territorit.

aktiviteteve t& reja t& prodhimit

Vendosja e parimeve pér vendbanimet |
dhe pérdorimin ng€ pérputhje me
kontekstin mjedisor.

Vendosjen e procedurave pér akses né
ményré g& t& harmonizohen me rrjetin
e rrugéve lokale.

TE lejoj& implementimin efektiv sipas
drejtimit  Entit rregullues, duke
konkurruar me operator&t privaté

Né fund, dob&imi i ndikimit t&
pritsh&m, né& zonat e lira p&r ndértimin
e infrastrukturss dhe sh&rbimeve,

mbjelljen e peméve autoktone , t& larta.

Projekt strategjik
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6. Elementi i legjendés: | Reduktimi i ndotjes s& ujit Riorganizimi i plot# i ciklit t&
REALIZIMI I dhe tokés grumbullimit dhe ruajtjes s& m
SISTEMIT TE . n€pérmjet projekteve te  menaxhim
INTEGRUAR TE Transformimi i prodhimit t& | tyre.
MBETJEVE: mbetjeve nga kosto né burim
MBLEDHJA t€ ardhurash. Projekti i njé hapé#sire t8 re t& depozitimit
/MDEPOZITIMI/ t& mbeturinave urbane.
PERPUNIMI

Projekt strategjik

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
HARTA: SISTEMI URBAN 2030

5.1 100.000 e LEGJENDA

o

[ SISTEMI URBAN
. PROJEKTE STRATEGAKE

Fircure 43 HARTE ESISTEMIT URBAN 2030
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TABLE 34 OBIEKTIVAT STRATEGHKE PER SISTEMIN NATYROR

dﬂi‘im & &:‘kuﬁmﬁt{'@m
 dhe
Indikacionet pé&r

&Brﬂ.gi ciklistike me funksion
| ke dhe fLTi‘ﬁ'E‘.!IHiIKa:

prané basenit t& l mit L.B':ll'

- Ilrrp larg basenit) dhe i
ve pér ekskursionistét,
stét, dhe ato historiko-

r,ﬂ {m*'m*g

[ATYRORE
] ;'[&Tﬁ"!lf;!i:so? I Vendosja e parimeve t& vc-:ﬁﬁ_tig.*x-tj |
 ARKEOLOGJIKE. gejndertesaveidne

| tyre né pérputhje me I.S'm-lm.liﬁ
mijedisore

| Krijimi i i"I-I:i-{-fI!EB't- pér *1‘«1_
| meqéllim q& ato t& harmonizohen
' me

rrjetin e rrugéve lokale.

Ih-;jr.___ﬂmm me ané t& PDV.

= Bl el Iﬂ_'-'"ﬂm—ﬁ?-urf..__.l :
nefvicraitedpeisazit | t& mbrojtur zon&n kodrinore.

Mbrojtjen e mjedisit te T8 lejojé ndértimet turistike, g t&
r;I- k Vj ll"lﬁl‘l‘fll‘lr ‘;E:‘ni!.' ‘ﬂ" It-ﬁfj l"ﬂ l-l:-:mlm '“I:* fE_' th.-“-'- '-
eshte n& realitet. WJ.II!I:F dhe pérmirgsimit &

j“.nn—.n..r i rolit thelbésor

ibrit  mjedisor, t&
iitr nga zonat natyrore
| kodrinore
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| B | ] =yn)] =

| S = 3

. Elementi i legjend#s: | Ruajtjen e mjedisit natyror t& | Zonat pyjore kérkojn# nis
ga presionet e zonave | larta t& mbrojtjes, me
formimit t&

PYIORE { pyjeve ng
| urbane dhe veprimtarisé
! intensive bujqésore.

' | normativa

' | bujqésore t&
| kualifikueshm
|

| Té  pércaktojé

nj¢ zone me |

pércaktuar
tipologjité

reg ullat  dhe

né | 3 me

me destinacionin Kk

*;‘_}’In[.'l\ ] :_[i[-
| miedisit.

Or', »l.‘ [:.' |

pérmirgsimit  t&

HARTA. SISTEMI NATYROR 2020

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK

. 1.100.000 \\1

LEGJENDA

I SISTEMIHATYROR
[ SISTEMINATYROR

PECIN

LL%E

\N oI e T
LUSH vV ok
0 1.5\@ 6 s 2

ELBASAK

SISTEM NATYROA

PRITIA E SIPERFAQEVE TE MBROJTURA

@ PROEXTE STRATEGARE
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[ s I [T ]
loms | . | an ]

FIGURE 44 SISTEAMI NATY ROR
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SISTEMI BUJQESOR
11. Elementi i T& rrisé funksionalitetin dhe | T€ zgjerojé pérdorimin dhe
jendés: potencialin produktiv  t€ | prodhimin né bgjqé’si ec_ihq
ﬁUQIZIMI DHE tokés bujgésore p;eirmc:; njé sistemi drenazhimi
RIORGANIZ’_I,MII T& mbrojé karakteristikat L
SISTEMIT TE e peizazhit rural duke | Vendosja e rregullave n& zonat
PRODHIMIT favorizuar ndikimin sa mé qe parandalojné’ démtimin e
AGROUSHQIMOR t& vogél t& ndértesave | karakteristikave t€ pejsazhit
,edhe t& atyre bujgésore. bujqésor.
{Qendra e prodhimit
agroushqimor Té rrisé dhe mbrojé | Matja e potencialeve ndértuese
.' x _ | kulturat kodrinore me | me vlera t€ ndryshme nga ato t&
i?.’ana.etregut bujqésor n€ | yjep dhe t& larmishme. hapésirave bujqésore, dhe qé
Gostimé kérkojné njé kujdes mé &
madh, edhe me praningé e
kanaleve kulluese.
Vendosja, e rregullave pér
hapésirat me pérdorim bujqésor,
me qéllim ruajtien e ambientit
natyror ekzistues.
Parashikimi i hapésirave pér
realizimin e prodhimeve me
cilési : pemétoreve, ullishteve,
vreshtave.
Projekt strategjik
Qendra e prodhimit agroushqgimor
Sipérfaqe bujgésore prodhuese.
12. Elementi i legjendés:| Mbéshtetja e prodhimit Parashikimi i njé fashe diatance |
[TERRITORI BUJQESOR | bujqésor t& géndrueshém. | midis ndértesave dhe zonés
o natyrore t€ mbrojtur , me ané té
Ndértimi i zonave Q& | pormativave q& ruajné vlerat
ngadalésojné | ekzistuese. TE  pércaktohen
transformimin midis | norma/rregulla pér ndértim, q&
zongs urbane dhe asaj | lejojné plotésimin e ndértesave
rurale. ekzistuese , duke patur parasysh
ruajtjen e zonave natyrore pérreth
13. Elementi i | Mbéshtetja e potencialit Té parashikojé ndérhyrje
Egiendés: Sipérfaget me| prodhues té territorit| infrastrukturore plot&suese, pér
ona lfritike"ts'é lidhura me| byjqésor. sipérfaget jo shumém funsionale
istemin e ujitjes. _

pér aktivitetin bujqggsor.
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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
JHARTA: SISTEMI BUJIQESOR 2030
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FABLE SSOBIEKTIVAT STRATEGIIK PER SISTEMIN UJOR

SISTEMI UJOR

14. Elementi i
legjendés:
RIKUALIFIKIMI

1 RRJETIT
HIDROGRAFIK
TE LUMIT
DEVOLL

KORRIDORET
EKOLOGJIKE

Mbrojtja e Ujérave
néntokésoré
mbitokgsore.

dhe

Parandalimi i pérkeqésimit
t€ gjendjes sé rrjetit hidrik
sipérfagésor.

Ruajtia ,  pérmirésimi
Proteggere, migliorare e
rehabilitimi i rrjeteve
sip&rfaqésoré, deri sa (&
arrijné né njé gjendje t&
miré.

Reduktimi i nivele &
ndotjes sé shkaktuar nga

substancat e pranishme né
rrjetet hidrike.

Ruajtja , p&rmirésimi dhe

rehabilitimi i rrjetit
néntokésor dhe sigurimi i
nj&¢  ekuilibri  ndémjet

furnizimit dhe shkarkimit t&
ujrave néntokésoré , me
qéllim q& t& arrihet njé
gjendje e mirg,

edhe nga ana ekologjike .

Kundérshtimi me
vendosméri dhe
qéndrueshméri i rritjes s&
pérqéndrimit t& cfarédolloj
ndotjeje, dhe zvogélimi né
ményré  progresive, i
ndotjes prezente t& ujrave
néntokésoré.

Té konfirmojé rolin e
pazévéndEsueshém qé
luajné lumenjté¢  né

ekuilibrin mjedisor.

Rregullimi  dhe  kufizimi i
aktiviteteve
industriale, bujgésore dhe t&

ndértimit né aférsi té€ rrjedhave
ujore.

Parashikimi i rregullave pér
mbrojtjen e rrjedhave ujore, si nga
pikpamja (cilésing e ujit) mjedisore,
edhe nga ajo pejsazhistike, duke
kufizuar dhe lehtésuar efektet e
aktiviteteve t& ndryshme.

Riorganizimi i ciklit t& pastrimit
dhe trajtimit t& ujérave té zeza.
Projektet p&rkatése: impiante

t& trajtimit ujérave t€ zeza
urbane
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TABLE 56 OBJERTIVAT STRATEGHR PER SISTEMIN INFRASTRUKTUROR

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

15. Elementi i

T& sigurohet né& koordimim

Konfirmimi i gjurmés sé rrjetit

HE RRUGET
IDHESE MIDIS

legjendés: me Entin rregullator, ri- hekurudhor, mirémbajtje dhe
RIAKTIVIZIM funksionimi dhe rehabilitim i pjesévet t& tij
I I RRIETIT forcimi i Projekt
HEKURUDHO linj¢s hekurudhore strategjik q& tejkalon kompetencat ¢
R té papérdorur. Bashkisé.
RIKUALIFIKI
MI I
16. Elementt i Konfirmimi i gjurmés ekzistuese té&
legjendés: . — mjetit hekurudhor, mir&mbajtje
KUALIFIKIMI 1 | 1€ sigurohet né koordimim | ghe rehabilitim i pjesévet t& tij
AKSIT KRYESOR me  Entin  rregullator
RRUGOR (RRUGA mir?rpbajtjen dhe | Projekt  strategjik  q&
NACIONALE) fuqizimin e rjetit | tejkalon kompetencat €
ekzistues. Bashkisg.

QENDRAVE
YESORE TE
JESIVE
17. Elementi i T& garantojé fuqizimin dhe | Konfirmimi i gjurmés sé rrjetit
ndés: pérmirésimin € hekurudhor, Parashikimi per
ALYFIKIMI akseve ekzistues . realizimim dhe rehabilitimin e
AKSEVE pieséve apo
DHE seksioneve t& reja.

inja e
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F:lemgntl i;ée garantoj€ n& koordinim| Konfirmim i impianteve ekzistues \\‘S.Qgiﬁg"?n@”'
Enti rregutlues .
prodhimin dhe
shpérndarjen e energjisé

nga Hidrocentrali i Banjés n&
lumin Devoll.

T& garantoj& n& koordinim
me Enti rregullues ,
funsionimin e centralit t&
transmetimit t& t& dhénave.

ﬁHARTA.‘ SISTEMI INFRASTRUKTUROR 2030

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
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FIGURE 47 SISTEMI INFRASTRIKTUROR

PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGJIA TERRITORIALE



Plani Strategjik 2030

Propozimi pér nj& Plan Strategjik 2030 qéndron si njé sintezé e skenaréve té,
lartépérmendur qé kané si objektiv arritjen e njé Zhvillimi & Qendrueshém.
Qéndrueshméria &shté njé koncept: i lashté dhe modern né té njéjtén kohg, i shkaktuar nga njé
séré vlerash t& cilat kané njé rol shumé t& gjeré dhe t& réndésishém né kuptimin e pércaktuar né
disiplinat individuale dhe shkenca, bartése t& njé ndryshimi t& réndésishém paradigmatik: ai
paraget transformimin e t& menduarit strategjik (afatgjat€) t& periudhés sé tanishme historike
dhe ndikon né& t& gjitha fushat e veprimtarisé njerézore q& pérfshin shkencén, kulturén, etikén,
filozofing, politikén, feng, kulturén e re t& biznesit etj: bazuar né déshirén pér tu pajtuar me
natyrén, duke pranuar plotésisht rolin e paléve t€ interesuara pér gjeneratave t€ ardhshme .
Shumé mé tepér se té genit njé pérshkrim konkret, géndrueshméria Eshté nje *ide rregullatore”
(né kuptimin Kantian, q& &shté njé koncept i jashtézakonsh&ém q¢ kontribuon né rregullimin e
njohurive, risive té saj pa caktimin e modeleve t& ngurta t& zbatimit). Me fjalé & tjera, rritja e
vetédijes drejton arsyen njerézore drejt déshirés sé pérgjithshme pér € arritur qéndrueshméri:
njé vullnet i cili i referohet asaj q& t& gjitha geniet njerézore individuale duhet t& bé&jng, né
gjetjen e nevojés né nevojén urgjente qé & pajtohen me natyrén. Pra qéndrueshméria ka njé rol
(& ndérmarré nga t& tjera “ide rregullatore™, t& tilla si prosperiteti, liria, solidariteti, barazia, et).
Ide q& mund t& japin njé qasje & pérgjithshme, por & duhet t€ interpretohen konkretisht né ¢do
situaté t& vecanté. N&é kété drejtim, qéndrueshméria mund t& kuptohet si njé mijet i ri
metodologjik pér t& afirmuar vlerat e perspektivave t& hapura pér njé pakt t€ ri mes qeverisé
qendrore dhe asaj lokale. Edhe mé& konkretisht, Zavillimi i Qéndrueshém qé éshté propozuar
me Planin Strategjik 2030 gjen njé ekuilibér mes mbrojtjes sé elementit t¢ mjedisit (Sistemit
Ujor dhe Bujqésor) dhe elementéve Socialo-Ekonomik (Urban dhe Infrastrukturés), sistem qé
do & jené subjekt i aktiviteteve t& konsultimeve me partneritetin social dhe ekonomik dhe duke
u pérditésuar me kontributet q& do t& vijné nga debati publik, do t& konfigurojné Projektin e
Qytetit bashké me pushtetin lokal.

Plani Strategjik pér 2030 ka njé pérmbajtje né dy dimensione, hapésinore, pérmes sistemit té
projekteve strategjike (pér t& cilat jan& bashkangjitur skedat e lidhura), dhe zhvillimin
socioekonomik te géndrueshém te ckonomisé lokale. Propozimi i Planit Strategjik t¢ 2030 éshté
frvt i pérshtatjes té personifikimit té linjave 1€ punés sé pérfshiré né vizionin pér skenarét, si
edhe pér kuadrin e ri legjislativ 1 planifikimit kombétar dhe strategjive (¢ pérshkruara nga ai
pér rajonin té cilit i referohemi.

PLANI | PERGIITHSHEM KOMBETAR (PPK) pércakton nivelin e Kornizés Strategjike kéto
Objektiva:

Sistemi i Infrastrukturés
- Rrjeti rrugor ne nivelin Kombétar (t& ristrukturohen/fugizohet);

Sistemi Natyror
- Intinerare giklistike t€ gjelbra
- Korridorin Ekologjik lumor

Sistemi Urban
-Hot Spote dhe vendgrumbullime mbetjesh
Motori Ekonomik / Motori Ekonomik i Kufijve
Zona pér zhvillimin prioritar t& Turizmit

Plani Strategjik Lokal integrohet me Strategjité Kombétare mé sipér, né nivelin e Prefekturés,
duke u pérballur me bashkitet e tjera, si dhe duke pércaktuar veprime specifike t&
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pérmbledhura mé& poshté. Pér Sistemin Urban parashikohet t& arrihet njé ekuilibér m
zonave té€ ndérhyrjes dhe zonave t€ zgjerimit, si brenda dhe jashtg perimetrit t& qyetit t
konsoliduar, si banuese ashtu edhe prodhuese, me njé sistem, t& pérgendruar fuqishém né
infrastrukturén lidhése.. Objektivi i kétij skenari &sht& ringjallja e sistemit t& pérgjithshém
urban dhe zgjidhja n& pikat kritike specifike ne nivel lokal. Pér t& bérg, t& gé&ndrueshme
ndérhyrjet e planifikuara, skenari parashikon zbatimin me faza. Periodikisht pércakton njé sasi
insediabile volumetrike q€ &shté ndar& n& bazé ¢ trendit demografik, kérkesés pér ndértim , etj
né perputhje me objektivat dhe t& performancés minimale t& kérkuar Kéto ndérhyrje |,
shogérohen me maksimizimin e ndérhyrjeve ekologjike mjedisore, dhe, theksojné rizhvillimin
e sistemit t& mjedisit urban dhe natyror , né ményré t& veganté me qéllim zvogélimin e
presioneve antropike ,duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé sistem me performancé
mé t& miré t& energjisé .

Kéto veprime sjellin njé pérmirésim t& pérgjithshém té bilancit ekosistemik dhe gjithashtu
mund t€ zbatohen né hapésirat e gjelbra. N& ményré t& veganté, ¢do veprim i rigjenerimit &
ndértesave dhe sistemit urban &shté i barabart€ me njé bonus volumetrik(véllimi kompensues)
qé nuk mund té ndértohet né t& njéjtat hapésira, por do t& zhvendoset brenda zonave té
transformimit t& jashtém. T& drejtat e zhvillimit t& zonave ku ndérhyhet, jan& t& lidhura me
politikat e regjenerimit urban t& hapésirés s&¢ urbanizuar. Ndérhyrjet sizmike dhe efikasiteti i
energjis€ gjenerojng indekse volumetrike té cilat duhen spostuar né zonat e pazhvilluara ng
brendési. Né veganti:

- Progesel e rigjenerimit i€ energfisé né ndértesat ekzistuese

- Caktimi i shérbimeve publike né zonén e Bashkisé

- Zhvendosja e ndértesave nga zonat né rrezik hidrogjeologjik

Pér Sistemin e Infrastrukturés jang planifikuar pérmirésime t& rrjetit aktual, n& vecanti pérsa i
pérket lidhjeve té bréndshme midis qyteteve dhe fshatrave dhe bashkive fqinje, duke p&rfshirg
edhe mirémbajtjen dhe pérmirésimin e rrjetit ekzistues.

Pér Sistemin Bujgésor jané planifikuar projekte infrastrukturore t& zonés dhe veganérisht pé&r
integrimin dhe zgjerimin e strukturés ekzistuese, si né lidhje me sistemin bujqésor edhe me
formimin e zinxhiréve t& prodhimit, pérpunimin, paketimin dhe shpémdarjen e produkteve
lokale.

Pér Sistemin Natyror jang planifikuar nd&rhyrje infrastrukturore né t& ose veganérisht pér
shfrytézimin e qéndrueshém t& burimeve t€ peizazhit dhe pyjeve népérmjet zbatimit & njé
sistemi intineraresh t€ pajisur dhe te integruar me realizimin e infrastrukturave sé turizmit/
agroturizmit t€ integruar , me njé ndikim té ulét ne mjedis.

Pgr Sistemin Ujor jané planifikuar rizhvillimi dhe vlerésimi i burimeve ujore, kryesisht nga
anab e mjedisit dhe e peizazhit, si edhe shfrytézimi produktiv i veté burimeve.
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3. PLANI 1 VEPRIMEVE PRIORITAREJINVESTIMEVE
KAPITALE DH E PROJEKTET PILOT Ti ZHVILLIMIT

3.1 Programet, projektet e zhvillimit dhe planet e tyre té veprimit

3.1.1 Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit

TABLE ST TABELA EPROJFKTEVE STRATEGHRE TESISTEMIT URBAN

oom PROJEKTET STRATEGJIKE:
@ CERRIK

01.U - RIKUALIFIKIMI I HAPESIRES

SISTEMI URBANE TE CERRIKUT (projekti

URBAN pilot)

02.U - RIKUALIFIKIMI IDENTIFIKUES DHE
FUNKSIONAL I QENDRAVE Tk NJESIVE DHE
TE FSHATRAVE

03.U - RIKUALIFIKIMI TEK ISH ZONA

INDUSTRIALE

04.U — REALIZIMI I NJi. QENDRE Ti PRODHIMIT
TE UJIT MINERAL NE MOLLAS

05.U — REALIZIMI 1 SISTEMIT TE INTEGRUAR
TE MBETJEVE: MBLEDHJA
/DEPOZITIMI/PERPUNIMI

06.N -PROJEKTI 1 SISTEMIT TURISTIK T&
SISTEMI ORIENTUAR DREJT VLERESIMIT TE
NATYROR SISTEMIT PEJZAZHISTIK, NATYROR DHE
HISTORIKO-ARKEOLOGJIK

07.N — PROJEKTI I FSHATRAVE TURISTIKE NE
AFERSI TE BASENIT TE LUMIT DEVOLL
DHE INTINERARE SHTIGJESH NATYRORE
DHE HISTORIKO — ARKEOLOGJIKE.
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SISTEMI 08.B - FUQIZIMI DHE RIORGANIZIMI I
BUJQESOR SISTEMIT TE PRODHIMIT
09.B — MBLEDHJA DHE LOGJISTIKA PER
SEKTORIN AGROUSHQIMOR
SISTEMI 10U - RIKUALIFIKIMI I RRJETIT
UJOR HIDROGRAFIK TE LUMIT DEVOLL
SISTEMI 11.I - RIAKTIVIZIMI 1 RRJETIT HEKURUDHOR
INFRASTRUKTUROR 12.1 — RIKUALIFIKIMI I AKSIT KRYESOR
RRUGOR (RRUGA NACIONALE) DHE
RRUGET LIDHESE MIDIS QENDRAVE
KRYESORE TE NJESIVE
13.1 - TRASPORTI PUBLIK LOKAL
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3.1.2 Evidentimi i projekteve pilot té zhvillimit, Planin e veprimev
realizimin e programeve e té projekteve

01 l | . Projekti Strategjik- 01
° - Sistemi - URBAN

RIKUALIFIKIMI I ZONLS
URBANE TE CERRIKUT
(projekti pilot)
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Projekti Strategjik- 01
01. l ' Sistemi - URBAN

RIKUALIFIKIMI 1 ZONES
URBANE TE CERRIKUT
(projekti pilot)

[OBJEKTIVAT o Krijimi i njé qendre t& re
Organizimi i funksioneve, i shérbimeve, sistemimet e
hapésirave publike dhe rrugeve lidhése.

¢ Sistemimi i fasadave dhe pamjes estetike t& ndértesave
Organizimi i aktiviteteve dhe shérbimeve private
Krijimi i njé qendre polifunsionale me shérbime publike dhe
private.

e Integrimi i qendrés n& shérbimet publike ekzistuese, (bashkia,
shkollat, hapésira e parkut dhe shérbimet shéndetésore) edhe me
parkun e ri publik dhe stacionin qendror t& transportit publik
lokal.
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b .
oy

NDERHYRJET DHE
PERSHKRIMI

Realizimi i njé ndértese pér vendosjen e aktiviteteve™~EK]
publike e private

Sistemimi i sheshit, i rrugéve qé e rrethojné dhe
sistemimi i fasadave pérgjaté rrugés hyrése n& qendér
Riorganizimi i funksioneve, i shérbimeve publike e private.
Realizimi i nj& parku publik q& do t& keté njé hapésire t& gjelbér
t€ pércaktuar pér argétim e shlodhje.

Realizimi i stacionit qendror pér shérbimin e transportit publik.

Realizimi i njé projekti organik e sistematik té ndérhyrjeve q€ béjné
pjesé né pérmirésim, si né cilésiné e hapésirave publike ashtu edhe ng&

aktivitetet publike/private eksistuese dhe té reja.

Krijimi i njé gendre polifunksionale t& konceptuar qé& t& pé&rmbajé
aktivitetet dhe shérbimet q& lidhen direkt me hapésiren publike

pérpara saj dhe me zonén e gjelbér.

Organizimi i fuksioneve

publik/private duke e b&ré mé t&€ aksesueshme gendrén e Cérrikut,
duke krijuar njé vend takimi té dallueshém e duke evidentuar, né tg
njéjtén kohé, rregullimin estetik t& fasadave te ndértesave.

Projekti strategjik gjithashtu i bashkon gendrés sé re t& Cérrikut
edhe prezencén e parkut publik, sh&rbimet eksistuese dhe t& reja,

si dhe stacionin gendror t& transoprtit publik lokal, ashtu si &sht&
pérshkruar edhe ng projektin strategjik specifik.

PERPUTHSHMERIA
ME OBJEKTIVAT

KOMBETAR
DHE LOKAL

E PLANIFIKIMIT]

Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetesés s& banoreve
Zhvillimi i géndrueshém, rritia e qgéndrueshme dhe e
ekuilibruar e territorit

Infrastuktura kryesore lidhése dhe transporti

Dendésimi dhe hierarkia e vendbanimeve

Pérmirésimi dhe zhvillimi i sektoréve t& ekonomisé

PRITSHMERITE

Permiresimi i cilésise s€ jetesés
Rivitalizimi i aktiviteteve ekonomike
ardhshme

Pérmirésimi i aktiviteteve pér kohén e liré dhe diferencimin e
tyre

Gjalléria e hapésirave publike

Cilésia Urbane

ekzistuese dhe té

RREZIQET E
IMPLEMENTI

e Burimi i fondeve

KOSTOT
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Qendra polifunksionale + parkimi
néntokésor-
m?2 - 6.600

€ 7.500.000

Parku dhe hapésirat e gjelbérta
-m2- 5.500




SUBJEKTETE
PERFSHIRA

Rikualifikimi i hapésirave publike
-m2- 12.700

Rikualifikimii rrugeve
-m2- 11.000

Rikualifikimi estetik i fasadave
-m2-2.200

Ndértesa tregétare
- m2- 1.000

*Terminali e depozitat TPL -
- m2- 2.400

Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore
m2- 700

Publik/private
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X

RIKUALIFIKIMI IDENTIFIKUE
DHE FUNKSIONAL I QENDRA
TE NJESIVE DHE TE FSHATRAVE
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02. l I Sistemi - URBAN |




0 Projekti strategjik — 02|
Sistemi - URBAN

| RIKUALIFIKIMI
02.U IDENTIFIKUES DHE
FUNKSIONAL I QENDRAVE

TE NJESIVE DHE TE
FSHATRAVE

e Ripércaktimi i strukturss identifikuese t& bashkisé

e Parforcimi dhe konsolidimi i qendrave kryesore si gendra té
njésive administrative

Rikualifikimi i fshatrave dhe i qendrave mé t& vogla nga
pikpamja e hapésirave publike.

OBJEKTIVAT .

e Konsolidimi dhe forcimi i prezencés s& shumicgs sé
shérbimeve n& qendrat kryesore,dukekonsoliduar shérbimet
dhe strukturat pér
banoret n& qendrat kryesore t& njésive dhe t€ ish komunave.

e Vénia né pah dhe vlerésimi i fshatrave dhe gendrave mé t&
vogla t& shpérndara né territorin e bashkisé duke parashikuar
qé secili prej tyre t& keté njé hapésiré publike t€ integruar né
qendrén e vet. (vend argétimi pér kohén e lirg, shérbime
publike ose private)

Projekti strategjik ka si qéllim konsolidimin dhe pérforcimin e rolit t&

NDERHYRJET gendrave kryesore (ish komunat)} me synim q& t& pérforcojg, rivlergsojé,

DHE PERSHKRIMI dhe vendosé shérbimet mé kryesore pér banorét né gendrat kryesore,
duke 18né, nése duhet, prezencén né gendrat mé t€ vogla, vetém t&€
shérbimeve dytésore dhe ato té terrenit.
Pér sa i pérket rolit t& gendrave mé (& vogla apo dytésore, vihet theksi tek
vlerésimi i tyre pérmes parashikimit t& njé hapésire publike né zonén
gendrore t& tyre (vend argétimi e glodhjeje, shérbime publike ose
private) Pér t& bérv & mundur pércakimin apo propozimin e projekteve
dhe karkteristikave té ndérhurjeve mund t& realizohet pérmes konkurseve
dhe ideve t& propozuara nga arkitekt€ té rinj.

PERPUTHSHMERIA ¢ Pérforcimi i kushteve ekonomike dhe t& konkurencés sé liré

ME

OBJEKTIVAT
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E PLANIFIKIMIT * Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé s jetés s& banoréve,_ ¢ o
KOMBETAR e Zhvillimi i qéndrueshém, rritja e gé&ndrueshme % m‘?e"“‘
DHE LOKAL ekuilibruar e territorit.
PRITSHMERITE e Struktura policentrike, dendésimi dhe rikualifikimi i banesave.
RREZIQET E e Organizimi i territorit pérmes sistemi t& qendrave urbane dhe
IMPLEMENTIMIT

pérmes rikualifikimit t& rrugéve hyrése (levizja e mallrave, e
njerézve pérmes krijimit t&€ stacioneve dhe qendrave
intermodale)

Pérmirésimi i cilésise sé jetés
Organizimi dhe efigenca e shérbimeve publike dhe funksionit
té tyre

e Rritja e kuptimit t& pérkatésisé per banoret dhe rikualifikimi i
pérgjithshém i hapésirave urbane

» Burimi i fondeve

s Gjetja e hapésirave

Rikualifikimi né& gendrat mé& &€ | € 1.00.000/pér ¢do njési
médha administrative

me ané € ndérhyrjeve pér | 1.000.000x5 = € 5.000.000
pérmirésimin dhe zgjerimin e
shérbimeve  dhe népérmjet
rizhvillimit té hapésirés urbane.
Njésité administrative n. 4 +
Sté€rmené

(Projekt specifik pilot)

KOSTOT - Rregullimi i sheshit gendror
-Shérbimet publike dhe private,
| rinovim m?2

Krijimi i njé hapésire publike t& € 250.000/pér ¢do fshat
organizuar dhe t& dallueshme né | 250.000x25= € 6.250.000
¢do fshat / gendra t& vogla: 25
fshatra

-Sistemim né sheshin kryesor
-Shérbimet publike dhe private/-

rinovim m2
SUBJEKTET E Publik/private
PERFSHIRA
KOHA E 1 2|3 4 516 |7(8|9 (10|11 |12 |13 |14 |15
REALIZIMIT
(viet)
Gjendja e implementimit te ecurise
'Il\{li;)EN(;Egg]«I:I\\g‘, I Vlera%, koha / investimet
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Sistemi - URBAN

Projekti Strategjik - 03

RIKUALIFIKIMI ISH ZONA

INDUSTRIALE

U

03.U
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Projekti Strat -
0 Sistemi - URB

" ) RIKUALIFIKIMI ISH ZONA
03.U INDUSTRIALE

ik

e Rikualifikimi i ish zonés prodhuese né ményre qé té vihet theksi
tek zhvillimi i territorit dhe n& sektorét ekonomiké.
Rivénia né puné e aktiviteteve ekonomike dhe prodhuese.
Zhvillimi ekonomik i bashkis€ dhe rritja e nivelit t& punésimit

OBJEKTIVAT ¢ Bonifikimi i hapésirave t& ndotura.
o Realizimi i infrastrukturave /impianteve té shérbimit dhe
transportit
* Realizimi /rikvalifikimi i fabrikave apo ndértesave pér
pérdorim prodhues /artizanal.
¢ Bonifikimi i hapésirave té ndotura t& ish zonés industriale.
o Futja né pérdorim e njé “free zone tax” pér t& inkurajuar
vendosjen aty t& aktiviteteve industriale, si dhe njékohgsisht
NDERHYRJET DHE pér rehabilitimin e hapésirave.
PERSHKRIMI
Fillimi i rizhvillimit t& territorit t& Cérrikut p&rmes rikualifikimit t& ish
zonés industriale, duke theksuar né rivénien né puné té aktiviteteve
ekonomike dhe prodhuese, né ményré qé té& zhvillohet ekonomia e
bashkisé dhe t& hapen vende té reja pune.
Mundési pér t€ realizuar ndérhyrje fuksionale g lejojné té vihen né jeté
parashikimet né shumé momente dhe né pajtueshmeri me nevojat e
shprehura.
o Pérforcimi i kushteve ekonomike dhe konkurencés sé lirg.
* Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé s& jetesés s& banoreve.
e Zhvillimi i géndrueshém, rritja e qéndrueshme dhe e balancuar
.. .. e territorit.
iERPUTHSHMERI » Infrastrukturat kryesore té transportit dhe t& lidhjes me zonat e
tjera

ME OBJEKTIVAT
E  PLANIFIKIMIT|
KOMBETAR

DHE LOKAL dhe rritjes. _— e
o Zhvillimi i sistemit t& transportit t& integruar q& e vé theksin

tek integrimi intermodal dhe tek krijimi i korridoreve efigente
dhe moderne, kjo edhe pérmes krijimit & “HUB" pér t&
menaxhuar flukset (logjistika, gendrat dhe lidhjet midis tyre)

* Pérmirésimi dhe zhvillimi i sektoréve t& ekonomisé
* Struktura rajonale e specializuar sipas orientimeve te zhvillimit
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e Modernizimi i ish-zongs industriale tashmé t& braktisur
Rikualifikimi i nj& pjese t& miré té territorit t& Cérrikut.
PRITSHMERITE ¢ Bonifikimi i h's_ipésirave t¢ ndotura dhe ruajtja e vlerave
natyrore ekologjike.
e Zhvillimi i aktiviteteve ekonomike dhe prodhuese
o Mundési té reja punésimi
Nivele t& ndotjes mé t& larta se parashikimi
RREZIQET E e Burimi i fondeve dhe konsultimet ndérmjet aktoréve t€
IMPLEMENTIMIT ndryshém privaté
Bonifikimi i hap&sirave t€ ndotura
total € 65.000.000
M2- 410.000 (hapesira A) M2 -
40.000 (hapesira B) Sipérfaqja e
mbulimit  50%
Hapésira e shérbimit m2- 20.000:
Rikonstruksioni i Kullés sé& Ftohjes mc
xx  (imazh i memories historike
arkeologjike industriale (& bashkisg)
Stacion hekurudhor m2-- 40.000
Magazingé e mbuluar pér menaxhimin
dhe organizimin e mallrave m2 - 5.000
KOSTOT Lote ndihmes nr . 8 nga 20.000 m2
Kapanone nga 10.000m?2 -
5.000m2
Lote artizanale nr. 22 nga 10.000 m2
Kapanone nga 5.000 m2-- 2.500, m2
.1.250
Infrastruktura rrugore
mi 1.600
Impiante/infrastruktura
tecnologjike n& rrjet
1.600 ml
Siperfaqe parkimi ,shérbime dhe
hapésira té gjelbra 40.000 m2
SUBJEKTET E Privat
PERFSHIRA Ndonjé infrastrukturg publike dhe / ose transferimi i sip&rfageve
1 23 (4|5 |6 (7 [8 |9 |10 (11 |12 |13 |14 |15
KOHAE
REALIZIMIT (vjet
Gjendja e implementimit té ecurisé
MONITORIMI 1
TREGUESEVE: Vlera%, koha / investimet
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Projekti Strategjik - 04 g7
Sistemi - URBAN NGRS

04.U o

REALIZIMI I NJi QENDRE Tk
PRODHIMIT TE UJIT MINERAL

NE MOLLAS
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04.U

Projekti Strategjik
-04

Sistemi .
URBAN
REALIZIMI I NJE QENDRE
TE PRODHIMIT TE UJIT
MINERAL NE MOLLAS
e Zhvillimi i territorit pérmes vénies né puné té njé sektori té ri
prodhues.
e Zhvillimi i burimeve t& veté territorrit n€ ményré g€ té
ndikojé né& zhvillimin ekonomik t& veté bashkisé
OBJEKTIVAT e Rritja e niveleve t€ punésimit
o Realizimi i sistemit t& mbledhjes dhe t& ruajtjes sé ujit
o Realizimi i strukturave pér pérpunimin dhe mbushjes sé
shisheve dhe shitjes
e Realizimi i infrastrukturave /impianteve té shérbimit dhe
aksesit ne to.
Aktivizimi i gendrés sé prodhimit t& ujit mineral pérmbanté gjithé
NDERHYRJET DHE ciklin e prodhimit te saj, duke u nisur nga mbledhja e ujit pér t& arritur
PERSHKRIMI tek
imbotilimi i ujit q& de! nga burimet dhe nga puset. Produkti
pérfundimtar do t& jeté ujé mineral ng shishe, n& formate t&€ ndryshme &
paketimit, natyral dhe i gazuar.
Cikli i prodhimit konsiston né pérgjithési, ne aktivitetet e méposhtéme :
Mbledhja e ujit, seleksionimi dhe larja e shisheve, mbushja, paketimi ,
magazinimi dhe shitja/shpérndarja.

.. .. e Pérforcimi i kushteve ekonomike dhe 1€ konkurencés sé liré
PERPUTHSHMERIA e Zhvillimi i gendrueshem, rritja e gendrueshme e territorit.,
) ¢ Pérmirgsimi dhe zhvillimi i sektoreve ekonomike
E PLANIFIKIMIT '
KOMBETAR
DHE LOKAL
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e Modernizimii sektorit ekonomik dhe zhvillimi i njé

zhvillimi té lidhur me territorin.

¢ Zhvillimi ekonomik i géndrueshém

HERMIRIMIET o Zhvillimi i aktiviteteve ekonomike dhe prodhuese
e  Mundési t€ reja punésimi .

RREZIQET E * Gjetja e burimeve ekonomike dhe aktoréve privaté
IMPLEMENTIMIT
KOSTOT -Realizimi i sistemit t& mbledhjes € 1.700.000

/largimit, kanalizimet e ujrave

Hapésira 5.000 m’(Sipérfage

grumbullimi, pérpunimi, sheshet e

parkimet si dhe siperfage € mbuluar e

stabilimentit etj.) 2.500 m*
SUBJEKTET E Privatet
PERFSHIRA
KOHA 112 |3 4 |5 6 718 10/ 11|12 {13 |14 | I5
REALIZIMIT
(vjet)

. Gjendja e implementimit te ecurise

INDIKATORET
MONITORIMIT: Vlera%, koha / investimet
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[Projekti

05 N Strategjik - 05
- s S Sistemi - NATYROR / URBAN

m REALIZIMI 1 SISTEMIT
TE  INTEGRUAR TE

r MBETJEVE: MBLEDHJA
/DEPOZITIMI/PERPUNIMI
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Projekti Strategjik - 05
Sistemi - NATYROR / URBAN

0S.N
REALIZIMI T SISTEMIT TE
/" |INTEGRUAR TE MBETJEVE:
| | MBLEDHJA
/DEPOZITIMI/PERPUNIMI

OBIJEKTIVAT e Rikualifikimi i territorit, me vémendje t&
vecante pér menaxhimin e ciklit t& mbetjeve

¢ Rikualifikimi dhe ruajtja e vlerave ambientale t§
qéndrueshme

¢ Ruajtia e vlerave ekologjike dhe vlerésimi
ambiental i impianteve antropike

NDERHYRJET e Futja e menaxhimit t& integruar dhe & strukturuar té

DHE mbledhjes sé mbeturinave

PERSHKRIMI ¢ Identifikimi dhe realizimi i njé hapésire t¢ duhur pér
groposjen ose depozitimin e mbetjeve qé& jané né pritje té
pérpunimit (transporti i mbetjeve drejt centralit &
Elbasanit)

» Realizimi i njé centrali pér prodhimin e energjisé nga
mbledhja dhe p&rpunimi i mbetjeve (centrali i integruar me
até té Elbasanit)

Pérmes kétij projekti strategjik duam t& merren masa kundér ndotjes,
qé e véngé theksin tek menaxhimi i mbetjeve né t& gjithé zinxhirin e vet,
grumbullim/pérpunim. '

Kjo ka pér géllim krijimin e njé sistemi grumbullimi t& pérqéndruar pér
| ¢do njési banimi dhe ¢do njési administrative, n& té cilat t& keté
hapésira ekologjike ku t& depozitohen mbetjet ose kosha t& vendosur né
vende t€ caktuara;gjithashtu, synohet t& realizohet njé sistem i
mbledhjes sé strukturuar, né té cilin mbetjet depozitohen né njé gendér,
dhe me pas dérgohen né& gendrén e pérpunimit /trajtimit né Elbasan.

PPV. BASHKIA CERRIK —~ STRATEGJIA TERRITORIALE 171



PERPUTHSHMERIA

Zhvillimi i géndrueshém, rritja e qéndrueshme dhe e

ME ekuilibruar ¢ territorit.

OBJEKTIVAT Rritja dhe pérmirésimi i cilésis€ s€ jetés te banoréve

N Krijimi i kushteve pér ruajtien e ekosistemeve,

PLANIFIKIMIT biodiversitetit, burimeve natyrale, vlerave natyrore dhe

KOMBETAR kulturore.

R Pérputhje e zgjedhjeve me udhézimet evropiane pér
zhvillimin e territorit.
Pérdorimi dhe menaxhimi inteligient i ekosistemeve
urbane né& veganti, né raportin e tyre né lidhje me rrjedhat
e ujrave , energjisé dhe mbetjeve.

PERFITIMET Zvogélimi i niveleve t€ ndotjes

Eliminimi i mbetjeve dhe trajtimi n& pérputhshméri me
kriteret nga pikpamja ambientale

E kundérta krahasimisht me braktisjen e mbeturinave
Pérmirésimi i kushteve ekologjike dhe i niveleve
ambientale t& territorit

RREZIQET E
IMPLEMENTIMIT

Gjetja e burimeve

KOSTOT

Vendet ¢ mbledhjes me 5 € 20.000
tipologji koshash:

nr.-1 ¢do 300-400 m qyteti

+njésité administrative (45 ng& total)
n.1-2 pér fshat (25 fshatra) Total
vendet e grumbullimit nr. 100 total
500 kosha

HP 1 i pérbashkét me Elbasanin 30-
45 min rruga (kosto trasporti)

HP 2 i pavarur me Belshin (kosto
impianti, té ardhurat nga diegia e
mbeturinave ngrohje + ndrigim)

n.1 Hapésira e pérshtatshme Kostot né& Shqyrtim
e izoluar pér mbledhjen dhe

depozitimin fillestar Cérrik ose

Gostimé mc 75+75 (pér

8 ton/dité)

+ mjetet e pérdorura  pér

mbledhjen javore

.nr. mjeteve 4 nga 20 ton

Ingenerator Kostot né Shqyrtim

SUBJEKTET E
PiERFSHIRA

Privati/ Publik

KOHAE 1

3 |45 (6|7 |8 19 10 [11 |12|13 |14 |15
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REALIZIMIT (vjet) | | |l

INDIKATORET E | Gjendjae implementimit

MONITORIMIT
Vlera%, koha / investimet

1 e

& ecurisé

06.N

Projekti Strategjik - 06
Sistemi - NATYROR

URBAN

PROJEKTI 1 SISTEMIT
TURISTIK TE ORIENTUAR
DREJT VLERESIMIT TI
SISTEMIT PEJSAZHISTIK,

NATYROR
HISTORIKO-
ARKEOLOGJIK

DHE

A
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06.N |

Projekti Strategjik - 06
Sistemi -NATYROR / URBAN

PROJEKTI I SISTEMIT TURISTIK
4 . TE ORIENTUAR DREJT
ZO, AR VLERESIMIT TE  SISTEMIT

- e 4 PEJZAZHISTIK, NATYROR DHE
HISTORIKO-ARKEOLOGJIK
OBJEKTIVAT o Zhvillimi i territorit duke theksuar vlerat
natyrore, burimet pejzazhistike dhe vlerat aktuale
te territorit
¢ Zhvillimi i sektorit t& turizmit t&€ qéndrueshém té lidhur
me vlerat e pejzazhit dhe ato ambientale
e Zhvillimi ekonomik i bashkisé dhe potencialit te saj natyror
(sipérfaget pyjore dhe kodrinore)
* Rritja e niveleve t& punésimit né kété sektor
* Rritja e atraktivitetit dhe vizibilitetit t& zonés
N_I_)ERHYRJET DHE e Zhvillimi, rikualifikimi dhe krijimi i shtigjeve te reja
PERSHKRIMI kémbésore/ciklistike pér [€vizjen n& zonat kodrinore, dhe

lévizjet né
o lartési pér té soditur zonén e lumit
e Pérmirésimi i infrastrukturave t& ndryshme né funksion té
aksesit n& zonat kodrinore
* Realizimi i aktiviteteve pér akomodim dhe hotelieri t& pérfshira
né kontekstin e zonave pyjore dhe kodrinore (2 gendra turistike
né brigjet e digés hidro-elektrike né Devoll, si dhe aktivitete t&
tjera)
* Ngritja e aktiviteteve & lidhen me turizmin e
qéndrueshém pér shfrytézimin e kodrave
e Realizimi dhe integrimi i burimeve ambientale dhe e
lidhjeve t& parashikuara né& brendési té sistemit t& korridorit
té gjelbér né rang kombétar.

Ripropozimi i zhvillimit t& territorit t& Cérrikut pérmes njohjes dhe
vler&simit t& burimeve t& veté zonés nga pikpamja pejzazhistike dhe
natyrore.

Vlerésimii karakteristikave t& lidhura me sipérfaget natyrore dhe me
vlerat ambientale.

Rritja e atraktivitetit t& zonés kodrinore t& Cérrikut
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PERPUTHSHMERIA
ME OBJEKTIVAT

E PLANIFIKIMIT
KOMBETAR

DHE LOKAL

Zhvillimi i qgéndrueshem, rritia e qé&ndrueshme dhe e
ekuilibruar e territorit;

Integrimi europian i Shqipéris€;

Ruajtja e peizazhit historik, kulturor, natyror € urban;

Krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversitetit,
burimeve natyrore,vlerave natyrore e kulturore;

Sistemi turistik dhe i promovimit t& hapgsirave né t& cilat jan&
té pranishme vlerat pejzazhistike, natyrore dhe trash&gimia
kulturore.

Zhvillimi i géndrueshém i sistemeve natyrore, ambientale dhe
i vlerave ekologjike pejzazhistike.

Fugizimi i turizmit dhe i nivelit t& shérbimeve

Pércaktimi i njé rrjeti shtigjesh t& bigikletave q& konsiston né
aksesin né zonat me vlera ambientale, zonat me vlera natyrore
—pejzazhistike dhe t& zonave me trashégimi historike e
kulturore.

P&rmirésimi i kushteve (& zonave malore dhe pyjeve
Mirémbajtja dhe p&rmirésimi i zonave natyrore t€ mbrojtura
dhe zonat me vlera.

PERFITIMET Zhvillimi i zonés kodrinore;
Zhvillimi i nj& sektori té ri ekonomik;
Zhvillimi i turizmit t& qéndrueshém (zona kodrinore, peizazhi
dhe natyra);
Mundési té reja pungsimi
RREZIQET E e Burimi i fondeve dhe konsultimet ndérmjet aktoréve t€ ndryshém
IMPLEMENTIMIT privaté
KOSTOT Sipérfagja e pajisur me shtigje Kostot né Shqyrtim
ekskursionistésh né Shelgné aférsi télumit
Shkumbin né bashképunim me bashking
Elbasan - 500 m’
Sip&rfagja e pajisur me shtigje Kostot né Shqyrtim
ekskursionistesh, Topojan me struktura
agroturizmi rikonstruksioni i godinave
ekzistuese né m’- 200 secili
Rruga Egnatia, mbrojtja e rrugés dhe Kostot né Shqyrtim
vendosja e sinjalistikes, per krijimin e njé
itinerarit natyror/turistik pér ta vizituar,
SUBJEKTET E Privati/ Publik
PERFSHIRA
KOHA E 12 (3 (4[5 [6 |7 [8 [o[1[nn [12 J13]14 [15
REALIZIMIT =
(VJET)
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Gjendja e implementimit t& ecurisé

INDIKATORET E
MONITORIMIT: Vlera%, koha / investimet

Projekti Strategjik - 07
Sistemi - NATYROR / URBAN

l
07.N/U
PROJEKTI 1 FSHATRAVE
)7 s |TURISTIKE NE AFERSI TE
.- |BASENIT TE LUMIT
| ~ |DEVOLL DHE INTINERARE
SHTIGJESH NATYRORE
DHE HISTORIKO -
ARKEOLOGJIKE.
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Projekti Strategjik - 07
Sistemi - NATYROR / URBAN

07.N/U
PROJEKTI 1 FSHATRAVE
TURISTIKE NE AFERSI TE
BASENIT TE LUMIT
DEVOLL DHE INTINERARE
SHTIGJESH NATYRORE
DHE HISTORIKO —
ARKEOLOGJIKE.

OBJEKTIVAT » Duke pasur parasysh sipas nenit t& méposht€ém Vija Blu vendoset
deri ne 200 m strikte nga vija e bregut detar, 100 m mbrojtje strikte
nga bregu i lumit dhe lkm nga brezi i korridoreve natyrore q&
shogérojné rrjedhén e lumenjve ruhet vetém pér pérdorim me
pérparési natyrén.

Duhet pare dhe ne lidhje me ligjin e Menaxhimit te Integruar te
Burimeve Ujore Nr. 111/2012, daté15.12.2012

Neni 84

Veprimtarité né brigje

Né tokat, proné private dhe shtetérore, pérbri brigieve t€
lumenjve, pérrenjve, kanaleve, ligeneve, pellgjeve, rezervuaréve,
lagunave bregdetare dhe deteve duhet, detyrimisht, € lihet:

njé sipérfage toke e litg pér pérdorim publik, me gjerési nga 5 deri
né 100 metra nga kéto brigje, sipas pérkufizimit & béré n& kété
ligi. Gierésia e saj mund té shtrihet mé tej n& aférsi t& grykés sé
lumenjve, né rrethinat e ngushta t& rezervuaréve ose, kur kushtet
topografike dhe hidrologjike t& lumenjve, liqeneve ose rezervuaréve ¢
b&jné té nevojshme pér sigurimin e njerézve dhe t€ pasurisé.
Veprimtarité né kéto zona pércaktohen me akte t& Késhillit Kombétar
t& Ujit. nj& sipérfage toke e lirg pér zhvillimin e veprimtarive q&
pércaktohen nga Késhilli Kombétar i Ujit, me gjerési nga 100 m deri
né& 200 m.

e Vlerésimi i peizazhit dhe futja e shérbimeve pér
shfrytézimin e territorit.

e  Vderésimi i sektorit t& turizmit pérmes rritjes sé aksesit dhe
vlerésimin e burimeve ambientale dhe peizazhistike.

e  Pérdorimi i basenit hidrik & centralit hidroelektrik mbi lumin
Devoll edhe pér qéllime turistike
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NDERHYRJET DHE

e Krijimi i dy gendrave turistike ng t& dy krahet mbi b4

PERSHKRIMI lumit

o Devoll: aktivitete turistike rekreative p&r kohén e liré
(hoteleri, restorante, shalet/boungalo&, kampingije)

e Krijimi i lidhjeve t€ integruara me até qé éshté parashikuar
né lidhje me projektin strategjik pér turizmin e Cérrikut.

e Integrimi i lidhjeve t€ integruara me sistemin turistik
kulinar, por edhe pérgjaté lumit Devoll, duke favorizuar
lidhjet e integruara dhe duke rikualifikuar ofert&n turistike
edhe né lidhje me burimet ujore.

e Realizimi i dy qendrave me karakter turistik n& t& dy krahé&t
e basenit t& lumit

¢ Devoll.

¢ Qendra turistike me funksion akomodim/ hotelieri, dhe me
futjen e funksioneve qé& kané pér qéllim aktivitetet turistike,
rekreative dhe argétimin. Pérdorimi i rezervuarit edhe si
burim natyror dhe pér argétim.

PERPUTHSHMERIA o Zhvillimi i qé&ndrueshém, rritia e géndrueshme dhe e

ME OBJEKTIVAT ekuilibruar e territorit;

E b e Krijimi i kushteve per ruajtien e ekosistemeve,

gg;iggﬁli biodiversitetit, burimeve natyrore dhe trashégimisé
kulturore,

» Sistemi turistik dhe ai promocional i hapésirave né té cilat
gienden vlerat pejzazhistike, vlerat natyrore dhe
trashégimise kulturore

e Zhvillimi i géndrueshém i sistemeve natyrore, vlerave té
mjedisit dhe eko-peizazhit

¢ Forcimi i turizmit dhe nivelet e kénaqéshme t& shérbimeve

o Pércaktimi i nj& rrjeti giklistik dhe e rrugéve/shtigjeve qé
lejojné qasje n& vlerat mjedisore, né peizazhet natyraliste t&
bukurisé t€ vecanté dhe gjithashtu né zonat e trashégimisé
historike dhe kulturore.

PERFITIMET Zhvillimi i turizmit
Rritja e niveleve t€ punésimit
Shfrytézimi i resurseve turistike, peizazhit dhekarakteristikave
natyrore t& pranishme

RREZIQET E ¢ Burimi i fondeve

IMPLEMENTIMIT »  Qéndrueshméria mjedisore e ndérhyrjeve
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KOSTOT Objektet turistike né pellgun e Lumit € 430.000
Devoll
nr. 2. Akomodim (hotel + Restorant)
500 m2 shérbime  plotésuese
Shérbime (Kamping) 5.000 m* 100
njeréz / Kamping tendé
-Hiking n# zonat natyrore dhe pyjore
5.000 m (unazé e ndaré dhe qé
pérséritet n& njé intinerar (&
pérditshém)
-Objekte agriturizmi
nr.5 ndértesa ekzistuese
(rikonstruksion) nga 150 m? secila,
Né vende Klos + Késhtjella (si sistemi i
késhtjellave té Tiranés Petrelés / Beratit /
Klosit)

SUBJEKTET E Privat/publik

PERFSHIRA

KOHA E 112 (3 (4 |5 |6 (7 |8 |9 13 |14 |15

REALIZIMIT

(VIET)

INDIKATORET Gjendja e implementimit (& ecurisé

E

MONITORIMI: Vlera%, koha / investimet

PPV. BASHKIA CERRIK -~ STRATEGJIA TERRITORIALE



08.B

FUQIZIMI DHE
RIORGANIZIMI I SISTEMIT
TE PRODHIMIT

OBJEKTIVAT

Zhvillimini territorit pé&rmes fuqizimit t& sektorit bujgé&sor dhe
pérmes rritjes s& efigencés dhe prodhimit;

Zhvillimi i produkteve tipike té territorit dhe forcimi i potencialit t&
lidhur me sistemin e prodhimit t& bujqésisé né sera, pemishte,
ullishte;

Zhvillimi i bashkis& népérmjet pérdorimit t& burimeve bujgésore
Rritja e nivelit t& punésimit
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NDERHYRJET DHE

o Realizimi i sistemnit té& infrastrukturés bujqésore lidhur me metodat

PERSHKRIMI dhe kapacitetet bujgésore (sera, té pérhershme apo t&
levizshme, makineri, etj ...)

o Ndértimi i sistemit t& kullimit dhe ujitjes (furnizimi efikas i ujit n&
sektorin e bujqésis€)

e Ndértimi i infrastrukturés objekteve / shérbimeve dhe aksesi né
zonat bujgésore me pak ose aspak shérbime

e Masat dhe ndérhyrjet qé shkojné né drejtim t& aplikimit (& bujqésisé
biologjike dhe metodave t€ qéndrueshme t€ prodhimit;

s Prezantimi i masave dhe ndérhyrjeve q&é synojné afirmimin dhe
konsolidimin e prodhimeve vendase, krijimi i zinxhiréve &
prodhimit vendas, duke siguruar marrjen e masave kontekstuale
bashké me kualifikimin e peizazhit

Realizimi i sistemit t& prodhimit bujgésor mé produktiv dhe efikas
(pemishte, toké t& punueshme, sera, pemishte, ullishte, etj ...), pérmes
realizimit t& organizuar dhe t& strukturuar t& t& gjith€ infrastrukturés
bujqésore, si dhe rregullimit t& sistemeve t& kullimit apo ujitjes.
Rregullimi i zonave me véshtirési mé t& médha t& prodhimit apo me
teknologji t& prapambetur.
Percaktimi i masave dhe ndérhyrjeve specifike, q&é népérmjet zbatimit t&
tyre t& strukturuar dhe , t& lejojé rritjen, produktivitetin e specializimin e
sektorit bujgésor.
 PERPUTHSHMERIA | e Zhvillimi i géndruesh&m, rritja e qéndrueshme dhe t€ balancuar té

ME territorit;

OBJEKTIVAT » Forcimi i kushteve ekonomike dhe konkurruese

E PLANIFIKIMIT ¢ Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé njerézve

KOMBETAR e Kushtet territoriale pér zhvillimin rajonal;

DHE LOKAL .

Balancimi i sistemeve t& prodhimit né t€ dy sektorét

ekonomiké, bujqésor dhe industrial dhe té tjere;

¢ Pajtueshméria e zgjedhjeve me direktivat evropiane pér
zhvillimin e territorit.

e Ruritja e efikasitetit t& sektorit bujgésor né funksion t& rritjes s&

konkurrencés

PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGJIA TERRITORIALE




bujqésor

¢ Modernizimi i sistemeve té& prodhimit dhe p&rpunimit
Pérdorimi maksimal i tokave bujgésore;

Krijimi i nj& rrjeti bujqésor-ekonomik (gendra e prodhimit
bujqésor: ruajtjes dhe pérpunimit)

¢ Rritja e produktivitetit (investimet, metodat e reja t& prodhimit dhe
modernizimi i sektorit bujq&sor );

* Integrimi dhe bashk&punimi me sektoré i€ tjeré t& ekonomisé si:
sistemi i turizmit bujgésor, sistem i infrastrukturés bujq&sore,
gendra pér prodhimin bujqésor (t& pérpunimit dhe organizimit)

¢ Rritja e produkteve vendase, specialiteteve bujgésore dhe
produkteve finale

PERFITIMET

¢ Modernizimi i sektorit bujqésor / prodhues dhe zhvillimi i njé lloji
té ri t& zhvillimit t& lidhur me territorin
Zhvillimi i géndruesh&m ekonomik

Mundési té reja punésimi

Zhvillimi i aktiviteteve t& specializuara dhe tradicionale bujgésore

Efikasiteti i sistemit bujqésor népérmjet krijimit t& nj& sistemi

modern dhe funksional (infrastrukturgs, sistemeve (€ ujitjes ,
infrastrukturés / objektet e shérbimit dhe aksesit, etj ...)

RREZIQET E
IMPLEMENTIMIT

Burimi i fondeve

Bashk&punimi me aktor€ t& ndryshém (prodhuesve t& mesém /

prodhuesve t& vegjél bujgésore)

KOSTOT

Krijimi dhe organizimi e njé
sistemi té:

* serave

* Objekteve fikse ose té lévishme
pér aktivitetet dhe prodhimin
bujqgésor

* makineri pér punén né terren, pér
mirémbajtjen e prodhimit bujqésor
dhe pérpunimin

Kostot né Shqyrtim

Ndértimi i sistemit t& kullimit dhe
té ujitjes (furnizimin efikas me ujé
né sektorin e bujqésis€) Shtépanje
ha 200

Kostot né Shqyrtim

Ndértimi i infrastrukturés rrugore
dhe aksesi né& zonat bujgésore me

sherbime me cilesi te dobet
m XX

Kostot né Shqyrtim

SUBIJEKTET E
PERFSHIRA

Privati/ Publiku
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KOHA E 1 |12 |3 4 |5 6 |7 |8 |9 10 |11 |12 [13 (14 |15

REALIZIMIT (VJET)

INDIKATORET E Gjendja e implementimit t& ecurisé
MONITORIMIT: Vlera%, koha / investimet

Progjekti Strategjik - 09
0 9 .B Sistemi - BUJQESOR

MBLEDHJA DHE LOGJISTIKA
PER SEKTORIN
AGROUSHQIMOR
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09.B

Progjekti Strategjik - 09
Sistemi — BUJQESOR

MBLEDHJA DHE LOGJISTIKA

PER SEKTORIN

AGROUSHQIMOR

|

OBJEKTIVAT o Zhvillimi i territorit népérmjet forcimit t& sektorit bujqésor, duke
rritur shpérndarjen dhe marketingun e produkteve.
e Zhvillimi i bashkisé nép&rmjet p&rdorimit t& burimeve bujgésore dhe
zhvillimin e produkteve lokale.
e Rritja e niveleve té punésimit
e Forcimi i potencialit te lidhur me sistemin e prodhimit bujgésor ,
népérmjet krijimit t& nj& marke t& vecanté t€ prodhimit bujqésor t&
Cérrikut
NDERHYRJET DHE | Ndértimi i dy gendrave me funksione gg lidhen me organizimin e
PERSHKRIMI sektoréve té tregtisé dhe té agrobiznesit:

e Hapésira e pércaktuar pér tregun bujqésor dhe njé zoné e
pércaktuar pér tregun e bagétive né Gostimé
e Krijimi i nj& gendre pér grumbullimin, pérpunimin dhe tregtimin e
produkteve bujqésore Cérrik
Sistemi do t& organizohet pérmes grumbullimit t& produkieve, q& do t€
dérgohen mé pas né qendrén e re agro-ushgimore apo né treg, kéto
produkte do té tregétohen ose do t& pérpunohen né ményra t& ndryshme
dhe pastaj do t& paketohen, transportohen dhe shiten.
Qéllimi éshté krijimi dhe organizimi i fermeréve né njé grupim tip
kooperative, né ményré qé 1€ sjellé prodhuesit dhe pérpunuesit né njé
sistem te ri t& marketingut dhe t& pérpunimit.
Gijithashtu do t& tregohet ményra pér krijimin e ndértesave dhe zonave
funksionale t& kétyre dy aktivitete t& reja (objektet, pajisjet, zonat pér
piknik, etj ...)
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PERPUTHSHMERIA
ME

OBJEKTIVAT

E PLANIFIKIMIT
KOMBETAR

DHE LOKAL

Zhvillim i géndrueshem, rritja e géndrueshme dhe e ek
territorit

Forcimi i kushteve ekonomike dhe konkurruese

Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé njerézve
Kushtet territoriale p&r zhvillimin rajonal;

Balancimi i sistemeve t&€ prodhimit né dy sektorét bujgésore dhe
industriale dhe né& sektorét e tjeré ekonomike ;

Pajtueshméria e propozimeve me direktivat evropiane pér
zhvillimin e territorit.

Rritja e efikasitetit t& sektorit bujgésor né funksion t& rritjes sé&
konkurrueshmérisé sé tij

Rritja e angazhimit dhe ndérhyrjeve pér sistemin e bujgésisé
Konsolidimi i sinergjive dhe té vlerave paré nga kéndvéshtrimi
bujqésor

Modernizimi i sistemeve t& prodhimit dhe pérpunimit

Pé&rdorimi maksimal i tokave bujqésore;

Krijimi i njé rrjeti bujgésor-ekonomik (gendra e prodhimit

bujgésor: ruajtjes dhe pérpunimit)
Rritja e produktivitetit (investimet, metodat e reja t& prodhimit dhe
modernizimi i sektorit);
Integrimi dhe bashképunimi me sektoré t& tjeré t& ekonomisé si:
sistemi i turizmit bujqésor, sistem i infrastrukturés bujqésore, qendra
pér prodhimin bujgésor (t& pérpunimit dhe organizimit)
Rritja e produkteve lokale , specialiteteve bujgésore dhe
produkteve finale

PERFITIMET

Modernizimi i menaxhimit, pérpunimin dhe tregtimin e sektorit
bujgésor

Zhvillimi i g€ndrueshém ekonomik

Zhvillimi i aktiviteteve té specializuara bujgésore dhe tipike t&
ZOnés

Mundési t& reja punésimi

Menaxhimi dhe organizimi efikas i sistemit bujgésor dhe
prodhimin bujqésor (bujqésore dhe blegtorale)

Krijimi i njé rrjeti t& lidhur me prodhimin dhe pérpunimin e
produkteve bujqésore (sinergji)

RREZIQET E
IMPLEMENTIMIT

Burimi i fondeve
Bashk&punimi i aktoréve té& ndryshém (prodhuesve té mesém /
prodhuesve t& vegjél bujqésor)
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KOSTOT

PROJEKTI 09.B.1

Qendra pér agrobiznes:

Zona né pronési publike 5,500 m*
Qendra e pérpunimit, paketimit dhe
marketingut pérbghet nga: Zona e
mbuluar 500 metra katrore {1.000 m?
shtesa modulare, 1500, etj)

hapésira e veprimit dhe ruajtja né
natyré 5.000 m?

PROJEKTI 09.U.2
Zona TREGUT né Gostimeé:

€ 3.100.000

Tregu 1 pajisur pér produktet
ushgimore
5.000 m?
Tregu i pajisur pér tregtimin e gjesg sé
gjalleg
15.000 m?
SUBJEKTET E Publik
PERFSHIRA
KOHA E 1 2 |3 |4 (5 |6 7 |8 |9 10 (11 |12 |13 |14 |15
REALIZIMIT (VIET)
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Projekti Strategjik - 10 o ./
1 0. l l Sistemi — UJOR e RN

RIKUALIFIKIMI I RRJETIT
HIDROGRAFIK TE LUMIT
@ DEVOLL
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10.U

Projekti Strategjik - 10
Sistemi — UJOR

RIKUALIFIKIMI I
RRJETIT HIDROGRAFIK
@ TE LUMIT DEVOLL

OBJEKTIVAT

o  Rizhvillimi i zon&s duke iu referuar veganérisht burimeve ujore

e  Rizhvillimi dhe ruajtja e vlerave mjedisore dhe t&€ tokés dhe
lumenjve kryesor&, si edhe té rrjetit hidrografik dyt&sor.

e  Ulja e nivelit t& ndotjes € pranishme né rrjetin hidrografik dhe
ndalimi i hedhjes s&é mbeturinave né brigjet e lumit.

®  Mbrojtja e vlerave ekologjike

NDERHYRJET DHE
PERSHKRIMI

»  Aplikimi i masave kundér ndotjes dhe hedhjes sé mbeturinave né
rrjetin hidrografik

. Marrja e masave pér rregullimin e veprimtarive ndotése té tipit
prodhues, kundér hedhjes s& mbeturinave

. Pércaktimi i vlerésimit mjedisor pér strategjité e propozuara dhe
veprimeve pér to.

®  Prezantimi i masave dhe udh&zimeve pér t&€ luftuar erozionin e
lumit dhe pér siguriné e zonave té& rrezikut hidrogjeologjik. Népérmjet
kétij projekti strategjik jan& prezantuar masa kundér ndotjes dhe
hedhjes s&¢ mbeturinave / mbetjeve né sistemin e

lumit,vihet theksi n& njohjen e vlerave t& rrjetit hidrografik
kryesor e dyt€sor né&p€rmjet parashikimit t& njé normative
specifike dhe e masave pér rregullimin e aktiviteteve q&
shkaktojné ndotje, atyre prodhuese dhe atyre q€ hedhin mbetje.

Me vendosjen e instrumentit kontrollues té bashkisé, qé paraqitet né
progcedurén e vlerésimit t€ ndikimit né mjedis pér strategjité e
paraqitura dhe pér veprimet e pérfshira né plan.

Vémendje e vecanté duhet t'i kushtohet rrezikut hidrogjeologjik dhe
rrezikut t& erozionit pérgjaté brigjeve t& lumenjve, duke ju drejtuar
ndérhyrjeve g€ vihen re edhe né restaurimin dhe ruajtjen e zonave té
rrezikut.

PERPUTHSHMERIA
ME OBJEKTIVAT

E  PLANIFIKIMIT
KOMBETAR

DHE LOKAL

e Zhvillimi i géndrueshém, rritja e qéndrueshme dhe e balancuar e
territorit;

e  Rritja dhe pérmirésimi i cilésis€ s& jetés sé njerézve

. Krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversitetin,
burimet natyrore, trashégiming natyrore dhe kulturore,

e  Rritja dhe ruajtja e rrjetit hidrografik (pérdorimit &
géndrueshém, n& kundérshtim me shfryt&€zimin e burimeve, dhe uljene
nivelit t& ndotjes)
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PERFITIMET

e  Trajtimi i erozionit dhe mbrojtja e zonave & rrezikut
hidrogjeologjik

L Trajtimi i mbeturinave t&€ hedhura dhe njékohésisht pastrimi i
brigjeve t& lumit nga prania e mbetjeve

e  Pérmirésimi i kushteve ekologjike dhe nivelet mjedisore &
territorit

RREZIQETE
IMPLEMENTIMIT

e  Gjetja e burimeve ekonomike
»  Zbatimi i masave né& veprime specifike dhe konkrete

KOSTOT Ruajtja e zonave té& rrezikut 1& erozionit Kostot né
dhe rrezikut hidrogeologjik Shqyrtim
25,000ml pér njé 50 m + 50 band pér
2,000,000 m?

Kanalizime, shtati lumor (pastrimi i lumit,
25,000 m!

Ndértimi i 4 impianteve t& ujérave t€ zeza
(10.000 banorg)

SUBJEKTE E Privati/ Publiku

PERFSHIRA

KOHA E 1 2 3 41 51 6| 7| 8| 9|10 j1r /12 |13 Y14 | 15

REALIZIMIT (VIET)

Gjendja e implementimit t& ecurisg

INDIKATORET E

MONITORIMIT: Vlera%, koha / investimet
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Projekti Strategjik - 11
Sistemi - INFRASTRUKTUROR

RIAKTIVIZIMI 1
HEKURUDHOR

RRJETIT
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11.1

HEKURUDHOR

Projekti Strategjik - 11 ;.; o
Sistemi - INFRASTRUKTUROR  \S¢ JIRAYY

0 RIAKTIVIZIMI 1 RRJETIT

ﬂ"-)

N

")

;)

W

OBIEKTIVAT

*  LidhjA me gendrat e banuara fqinje (Elbasan) t& behet sa mé efikase
e Zvogélimi i lévizjeve me mjete private duke favorizuar transportin
kolektiv t& géndruesh&m

NDERHYRJET
DIIE
PERSHKRIMI

¢  Realizimi i njé stacioni né aférsi t& zonés industriale qé do t&
rikualifikohet, me funksione t& lidhura si me industriné dhe

transportin € mallrave, edhe me transportin € njerézve.

e Sistemimi dhe modernizimi i rrjetit hekurudhor

Krijimi i nj& projekti me interes kombétar, ku vihet theksi ne riaktivizimin
e rrjetit t& infrastrukturés hekurudhore, promovimin e transportit kolektiv
t€ malirave dhe njerézve.

Krijimin dhe modernizimin e rrjetit hekurudhor dhe krijimin i njé stacioni
hekurudhor pér transportin € mallrave dhe njerézve. Forcimin e lidhjes
Cérrik me territoret fqinje (Elbasan dhe té tjerg).
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PERPUTHSHMIE
RIA

e zhvillimi i qéndrueshém, mitja e géndrueshme dhe e ekuilibruar
territoriale

¢ Integrimi evropian i Shqipé€risé

¢ Forcimi i gjendjes ekonomike dhe konkurrencés

e  Rritja dhe pérmirésimi i cil&sisé sé jetés sé njerézve

¢  kushtet territoriale pér zhvillimin rajonal;

»  Krijimi dhe zhvillimi i infrastrukturave publike dhe kombétare;

e  pérputhshméri e propozimeve me udhézimet evropiane pér
zhvillimin e territorit.

e trafiku kryesor dhe infrastruktura e transportit

ME e Infrastruktura kryesore té lidhjeve dhe t& transportit
OBJEKTIVAT e  Zhvillimi i sistemit t& transportit t& integruar q& synon integrimin
E intermodal dhe krijimin e korridoreve efikase e moderne, edhe népérmjet
PLANIFIKIMIT krijimit t& “HUB" pér menaxhimin e flukseve (logjistika dhe lidhjet)
KOMBETAR e  Organizimi i territorit n&p&mjet sistemit t& qendrave urbane dhe
DHE LOKAL népérmjet hierarkisé t& rrugéve hyrése (lévizja e mallrave dhe mjeteve, e
njerezve dhe e ekonomisé népérmjet krijimit t&
stacioneve té gendrave intermodale)
e  Organizimi i njé sistemi t& shpérndaré té infrastrukturave konkuruese
té tipit intermodal.
e  Promovimi i transporteve publike dhe transportit népérmjet
rivitalizimit t& rrjetit hekurudhor.
o  Kursimi i energjisé, efigenca energjitike dhe zvogélimi i emetimit
t& CO2
e Pérmirésimi i lidhjeve
PEERFITIMET Zvogglimi i ndotjes
Eficenca né transportin e njerézve dhe mallrave
RREZIQET E Gjetja e burimeve ekonomike
IMPLEMENTI Gjetja e hapésirave t€ lira
MIT
KOSTOT Stacioni hekurudhor —500 m” € 260.000
Modernizimi /integrimi i rrjetit
hekurudhor 1.700 m
SUBJEKTE E Publik
PERFSHIRA
KOHA L 1 2l 3 4 5 6/ 7| 8| 910 | 1112 13 |14 |I5
REALIZIMI'I
(VIET)

INDIKATORIT K
MONITORIMIT:

Gjendja e implementimit te ecurise
Vlera%, koha / investimet
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Projekti Strategjik - 12

Sistemi - INFRASTRUKTUROR
RIKUALIFIKIMI 1
KRYESOR RRUGOR (RRUGA
NACIONALE) DHE RRUGET
LIDHESE MIDIS QENDRAVE
KRYESORE TE NJESIVE
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12.1

Projekti Strategjik - 12
Sistemi - INFRASTRUKTUROR

RIKUALIFIKIMI I  AKSIT
KRYESOR RRUGOR (RRUGA
NACIONALE) DHE RRUGET

LIDHESE MIDIS QENDRAVE
KRYESORE TE  NJESIVE
ADMINISTRATIVE
OBIEKTIVAT e Te behen mé efikase lidhjet e bashkise me lokalitetet
e  Te lehtesohen dhe te permiresohen lidhjet e bashkise me gendrat
jashte saj si dhe lidhjeve kombétare /rajonale
o Té krijoj¢ njé strukturé té organizuar territoriale dhe ge t&
menaxhohet népérmjet infrastrukturave t& komunikimit sa me eficente
NDERHYRJET e  Permiresimi i rrjetit kryesor dhe rrugéve dytésore pérmes
DIIE modernizimit té rrjeteve (sigurimin, asfaltim)
PERSHKRIMI

e  Fuqizimi i dhe pérmirésimi i rrjetit kryesor dhe lidhja me rrugé e
qendrave té bashkise dhe qgytetet fginje

e  Rrjeti i organizimit te rrugéve kryesore dhe dytésore, duke krijuar
njé strukturé t€ afté pér organizimin e territorit népérmjet lidhjeve té
bréndshme t& bashkisg.

PERPUTHSHMIEERIA
ME OBJEKTIVAT

|E PLANIFIKIMIT
KOMBETAR

DHF, LOKAL

o Integrimi i Shqipérisé n& Europé

Fugqizimi i kushteve ekonomike dhe konkurruese

aRritja dhe pérmir&simi i cilésisé s€ jetés s& njerézve

Krijimi dhe zhvillimi i infrastrukturés publike kombétare;
Lidhjet kryesore te infrastrukturés dhe transportit
e  Zhvillimi i njé sistemi te transoprtit te integruar qe ve theksin ne
integrimin intermodal dhe ne krijimin e koridoreve efigente ¢ moderne
edhe permes krijimit te HUB per menaxhimin e
flukseve (logjistika,qendrat e lidhjet)
e  Organizimi i territorit permes sistemit te gendrave urbane dhe
permes hierarkise te rrugeve lidhese (levizja e mallrave , e njerezve ,dhe
e ckonomise permes krijimit te terminalit dhe gendrave intermodale)
e  Organizimi i njé sistemi te shperndare te infrastruktures
konkurruese te tipit intermodal

PERFITIMET

¢  Permiresimi i lidhjeve
Eficensa ne transportin e njerezve dhe malirave

PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGJIA TERRITORIALE

RREZIQET E * Gjetja e burimeve
IMPLEMENTIMIT ¢  Gjetja e hapesirave te lira
KOSTOT Ristrukturimi i ekzistueseve | € 650.000




35.000ml
Rrugé té reja 15% shtesé 5.250ml

SUBJEKTET E Publiku
PIERFSHIRA

KOHAL 1| 21 3| 4] 5| o 7 8] 910 [11]12 [13]147]15
REALIZIMIT

(VIET)

) Gjendja ¢ implementimit t€ ecurisé
INDIKATORET E

MONITORIMI: Viera%, koha / investimet
Projekti Strategjik - 13
1 3 A Sistemi - INFRASTRUKTUROR

o TRASPORTI PUBLIK LOKAL
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Projekti Strategjik - 13
Sistemi - INFRASTRUKTUROR

0 TRASPORTI PUBLIK LOKAL

OBJEKTIVAT

e  Vendosja e lidhjeve mé efikase me lokalitetet e bashkisé dhe
lehtésimi / p&rmirésimi i lidhjeve ndérmjet njésive administrative dhe
fshatrave

e  Organizimi i nj& strukture territoriale t€ organizuar dhe
menaxhimi i saj pérmes infrastrukturave t& komunikimit efikas, e

cila tregohet me futjen e njé shérbimi t€ transportit publik

NDERHYRIET
DIE
PERSHKRIMI

Krijimi i shérbimit t& Transportit Publik lokal pér bashking, né gjendje
pér t& organizuar udhétimet e bréndshme t& komunave pérmes krijimit
t& njé rrjeti t& linjave t€ transportit midis destinacioneve.

Krijimi i nj& strukture t& afté pér organizimin e territorit népérmjet
lidhjeve t& bréndshme.

Organizimi i sh&rbimit strukturohet pérmes:

+  njé stacioni qendror né aférsi t& qendrés sé Cérrikut

»  Stacionet dyt&sore n& ish njésité administrative dhe njé stacion q&
ofrohet né& gendrat e ardhshme t€ stacionit t€ trenit.

» Stacionet e shpérndaré pérgjaté rrugéve t& transportit publik

»  Identifikimi i rrugéve TPL né ményré qé té& lidhen me njéra-
tjetren qendrat kryesore dhe zona industriale

+  pércaktimin dhe rregullimin ¢ orarit t& shérbimit me

parashikimet pér orét me fluks mé t&€ madh lévizjesh (7:00 e méngjesit
né 9:30/ 13:00, nga 16:00/17:00 e darkés né 7:00)
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PERPUTHSHMERIA
ME OBJEKTIVAT

E  PLANIFIKIMIT
KOMBLETAR

DHE LOKAL
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&

o  Zhvillimi i géndrueshém, rritje t& géndrueshme d eu‘:}fE \bffarcugr
territoriale Fe Mrant

e e . ARETAR
®  Fugqizimi i kushteve ekonomike dhe konkurruese

e  Rritja dhe pérmirésimi i cil&sisé s& jetés sé njerézve

»  Pajtueshméria e zgjidhjeve me direktivat evropiane pér zhvillimin e
territorit.

o Infrastruktura kryesore dhe e transportit lidhs

o  Zhvillimi i sistemit t& integruar t& transportit q& v& theksin

né integrimin intermodal dhe krijimin e korridoreve efikase dhe
moderne edhe e duke pérfshiré pérmes krijimit t¢ HUB pér menaxhimin e
flukseve (qendra logjistike,)

¢  Organizimi i territorit n€pérmjet sistemit t& gendrave urbane dhe
pérmes hierarkisg s& rrugéve hyrése (lévizja e mallrave, njerézve dhe
ekonomisé pérmes krijimit t& gendrave t& terminalit dhe intermodale)

° organizimi i njé& sistemi té shpémndare t& infrastrukturés
konkurruese té tipit intermodal

o  Kursimi i energjis€, efikasiteti i energjisé dhe reduktimi i
emetimeve t& CO2.

PERFITINIET

e  Pérmir&simi i transoprtit
e  Efikasiteti n€ transportin e njerézve

RREZIQET E e Gjetja e burimeve
IMPLEMENTIMIT
KOSTOT Realizimi i nj& stacioni gendror né Kostot né Shqyrtim
Cérrik
«  Stacioni gendror 200 m’
Parkim pér mjetet 500 m’
* n. 6 mjete (autobuze)
Ndalesat me strukturat pérkatése Kostot né Shqyrtim
n.12 Zhvillimi linear 28,00 km
SUBJEKTET E Publik
PERFSIIIRA
KOHAE 2 |3 |4 5 |6 7 |8 9 [10f11 |12 |13 [14 |15
REALIZIMIT

INDIKATORET E
MONITORIMIT:

Gijendja ¢ implementimit té ecurisé

Vlera%, koha / investimet
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4.PERFSHIRJA I PALEVE TE INTERESUARA DHE TAKIMI ME
PUBLIKUN

Pérkufizime dhe pércaktime né VKMnr. 671 date 29.07.2015 “Per miratimin e
rregullores se planifikimit té territorit “

Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit siguron njé proces dialogu,
bashképunimi dhe bashkérendimi me ¢do autoritet t€ planifikimit e palé t€ interesuar, pérpara
fillimit dhe gjaté hartimit té dokumentit t& planifikimit.

Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit késhillohet me Agjenciné
dhe/ose palét e interesuara, té cilat i vé né dijeni rregullisht pér ecurin& e procesit, népérmjet
botimeve né regjistér.

Pérmbledhje e vérejtjeve dhe sugjerimeve gjaté takimit publik botohet né regjistér t& nesérmen
e datés sé takimit publik.

Plani konsultohet rregullisht me Forumin Késhillimor t& Planit, i cili, nése nuk ekziston prang
njésisé vendore, duhet (& formohet me angazhimin e posagém té kryetarit t& njésisé dhe
organizatave jofitimprurése q& operojné brenda njésisé.

“Késhillim publik” &shté akt konsultimi me publikun ku tentohet térheqja ¢ mendimeve dhe
sugjerimeve t& paléve & interesuara pér pérmbajtien dhe p&rmirésimin e projektaktit, nga
momenti i publikimit t& projektaktit deri né miratimin perfundimtar t tij. Palét e interesuara t&
sektorit publik dhe privat mund t& shprehin me shkrim vérejijet dhe sugjerimet e tyre né lidhje
me nismén para miratimit t& saj nga autoriteti pérgjegjés. Kéto vérejtje dhe sugjerime botohen
menjéheré né regjistér.

Forumi Késhillimor i Planit pérbéhet nga pérfaqésues té akademisé, shogérisé civile dhe
grupeve té interesit. Forumi Ké&shillimor Vendor (FKV) &shté njé bashkim vullnetar i
pérfagésuesve t& komunitetit

«“Forumi késhillimor vendor” &shtd njé bashkim vullnetar i pérfagésuesve té komunitetit, t&
cilét shprehin angazhimin e tyre n& konsultimin e vendimmarrtjes vendore dhe né procesin e
pércaktimit 1€ pérparésive. Forumi organizohet né mbeshtetje té bashkisé pér t& konsultuar
lidhur me ¢éshtjet dhe zhvillimet kryesore, t€ tilla si: planifikimi urban, planifikimi strategjik
pér zhvillimin ekonomik, buxheti, paketa fiskale dhe ofrimi i shérbimeve.

Autoritetet pérgjegjése pér planifikimin vendor duhet té stimulojng ngritien e bashkimeve
vullnetare né pérgjithési pér t& krijuar forumet késhillimore vendore. N& kuadér (& késaj
rregulloreje, autoritetet vendore t& planifikimit duhet t&€ stimulojné forumet késhillimore
vendore pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Takimi publik zhvillohet me njé publik t& gjerg, i cili pérfagéson t€ gjitha shtresat dhe profilet e
shoqérisé gé jeton apo punon brenda territorit pér t& cilin hartohet dokumenti i planifikimit.

Takimet késhilluese zhvillohen me grupet e interesit dhe eksperté té fushés, si edhe, né rast se
jané ngritur prané njésive vendore, me forumet késhillimore vendore (FKV).
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autoriteteve vendore apo mes autoriteteve vendore té planifikimit, gjaté procesit té planifit
n& nivel kombétar apo vendor, me synim harmonizimin e trajtimit t& ¢éshtjeve (& réndésisé
kombétare e vendore, t& fushave e sektoréve t& ndryshgm né planifikimin e territorit.
Bashkérendimi horizontal ndérmjet autoriteteve kombétare t& planifikimit dhe bashké&rendimi
vertikal ndérmjet autoriteteve kombétare dhe atyre vendore t& planifikimit jané pgrgjegjési
funksionale e agjencisé kombétare pérgjegjése pér planifikimin, né p&rputhje me nenin 9 t&
ligjit.

Bashkérendimi i dokumentit t& planifikimit &sht& nj& proces i vazhduar dhe i koordinuar q&
shogéron procesin e hartimit t&¢ dokumentit hap pas hapi pér t&¢ mundésuar koordinimin e
¢éshtjeve q& ndérthuren né planifikim. Bashkérendimi zhvillohet n&p&rmjet mekanizmit té
forumit pérbashkérendimin e planifikimit, né nivel vendor ose qendror (FBPQ/V).

FBPQ/V bashkérendon dokumentin e planifikimit sipas nj& programi puné t& paracaktuar né
urdhrin e konstituimit t& forumit dhe, né ¢do rast, sipas fazave té hartimit té pjeséve t& veganta
t& dokumentit té planifikimit.

Programi i punés pér bashkérendimin botohet ng regjistrin e integruar té territorit, sipas afateve
t€ caktuara .

Pjesét e dokumentit, subjekt bashkérendimi, jang& publike dhe mund té késhillohen nga publiku
i interesuar, si edhe nga autoritetet e tjera t& planifikimit, té cilat nuk jang pjesé e FBPQ /V-sé.
Kéta t€ fundit kané mundésing qé t€ adresojné vérejtjet dhe/apo sugjerimet e tyre né adresé té
autoritetit, i cili drejton FBPQ/V-ng, brenda 7 ditéve nga botimi né regjistér i pjeséve té
dokumentit. Autoriteti drejtues do t’i prezantojé vérejtjet dhe/apo sugjerimet e ardhura né
takimin e FBPQ/V-sé.

Forumi nuk &shté entitet vendimmarrés, miratues apo zgjidhés i konflikteve. Forumi &shté njé
mekanizém q& synon t& nxité diskutimet strategjike mes anétaréve té tij, t& cilét pérfaqésojné
politikat e disa institucioneve né nivel qendror (dhe vendor), pér t& arritur koordinimin e
¢éshtjeve té planifikimit.

Programi i punés dhe raportet e takimeve té FBPV-sé botohen né regjistér, duke respektuar
afatet bazé t& botimit t& dokumenteve né té.

Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit p&rgatit raportet e takimeve té
bashkérendimit. N& secilin raport duhet t& dalin qarté vérejtjet dhe/apo propozimet e
autoriteteve té tjera t€ planifikimit, pjesé e FBPQ/V-sé, si edhe géndrimet e autoritetit
pérgjegjés pér hartimin e dokumentit, pér secilén prej vérejtjeve dhe/apo propozimeve.
Raportet e takimeve t€ punés botohen né regjistrin e integruar té territorit, sipas afateve té
caktuara né ligj pér botimin, duke iu bashkélidhur pjeséve t& dokumentit t& planifikimit,
subjekt bashkérendimi.

“Forumi pér bashkérendimin e planifikimit” &shté njé mekanizém pér t& nxiwr diskutimet
strategjike t& pérfaqésuesve: t& autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit,
pushtetit vendor, pushtetit gendror dhe ekspertéve; pér té arritur koordinimin e ¢éshtjeve t&
planifikimit pér njé zoné&, njési vendore, rajon apo territorin né pérgjith&si. Forumi nuk &shté
entitet vendimmarrés, miratues apo zgjidhés i konflikteve.

Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit organizon, t& paktén nj& takim
késhillues dhe njé takim informues pér publikun me marrjen e nismés pér hartimin e
dokumentit, p&rpara ¢do vendimmarrjeje planifikuese dhe i pérsérit ato sipas nevojés pér
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informimin e ploté té paléve t& interesuara dhe zgjidhjen e konflikteve ose edhe atéheré kur
kérkohét nga Forumi Késhillimor Vendor (FKV);

Autoriteti pérgjegjés i planifikimit njofton vendin, datén dhe orén e takimit késhillimor dhe
atij publik, t& paktén 30 dité para secilit takim, si edhe v& né dispozicion dokumentin e nismés
apo até t& planifikimit, t& paktén 20 dité para takimit. Njoftimi kryhet p&rmes botimit né
regjistér dhe njé ose disa mjeteve tradicionale t& informimit publik;

Pérmbledhjet e vérejtieve dhe/apo propozimeve t& shprehura gjaté takimeve késhilluese dhe
atyre informuese me publikun i bashkélidhen dokumentit & planifikimit t& paraqitur pér
miratim dhe njoftohen sé& bashku mé t& népérmjet botimit né regjistér dhe njé ose disa mjeteve
tradicionale t& informimit;

Informimi, i cili duhet t& jet& njé raport periodik i ecurisé s€ procesit, béhet népérmjet regjistrit
dhe njé ose disa mjeteve tradicionale t& informimit publik.
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4.1 Konsultimi me palét e interesuara dhe dégjesa publike

PYETESOR NGA STUDIO PER KRYEBASHKIAKUN
Pyetje per kryebashkiakun!

1. Cfaré ideje keni pér zhvillimin e sistemit té ndertesave : banesat (1é reja apo ekzistuese apo
1€ rinovuara?), Industriale, tregtare, turistike, ku? Shérbimet publike, si dhe ku?

“Rikonstruktimi dhe rivitalizimi i godinave te braktisura duke i dhene funksione te reja ne
menyre qe te shmangim mbetjet e ngurta. Akomodimi i funksioneve te reja ne ndertesat
aktuale, ne menyre ge te shmangim perdorimin e tokes se lire.Ndertimi i godinave te reja sipas
tipologjise egzistuese zhvillim harmonik dhe me standarte i hapésirave urbane qé ofrojné jetesé
cilésore t€ komunitetit dhe rritje t& vlerés s& biznesit.”

2. Cfaré ideje keni pér té zhvilluar infrastrukturén e tyre:? Rrugéve (é reja apo renovimin e
atyre ekzistuese) Ku? Kanalizimet e ujit, etj ku?

“Zgjerimi i rrugeve aktuale dhe ndricimi te pakten ne njé krah te trotuareve. Ndertimi i KUZ
dhe KUB pasi ky rrjet nuk egziston.(Fillimisht ne qendrat e ish komunave dhe me pas duke
vazhduar ne periferi te tyre).”

3. Cfaré ideje keni pér mbrojtjen e sistemit té mbrojtjes sé mjedisit: parget, pyjet, malet, elj?
Shfytezimi me kriter i mjedisit si dhe mundesia e zhvillimit te gjelberimit.

4. Cfaré ideje keni pér zhvillimin e sistemit té bujgésisé: té mbjellat e reja, bagéti, zinxhir i
shkurtér:? Prodhimit, pérpuninit dhe marketingut) Ku?

Zhvillimi intensiv i bujqesise, ngritja e industrive perpunuese si dhe krijimi i infrastruktures
bujgesore, kanale vaditese, kanale kulluese

3. Cfaré ideje keni pér mbrojtjen e sistemit hidrik: lumenj, ligene, burimet, etj?

Ndertimi i argjinatures, mbjellja ¢ bimesise per te mbrojtur lumenjte nga rreshkitja e
dherave.Mbrojtja e burimeve nentokesore nga shfrytezimi pa kriter. Ndertimi i kurorave te
gjelbra rreth ligeneve per te ruajtur ekosistemin.

PERGJIGJE NGA KRYEBASHKIAKU PER PYETESORIN
Qéllimi dhe nevoja pér hartimin ¢ dokumentit té planifikimit;

Zhvillimi i territorit né Bashkiné e Cérrikut &shté ndikuar sé tep&rmi nga dinamikat e lévizjeve
demografike, ekonomike, shoqérore etj. Pér shkak té lévizjeve demografike ndér vite, dendésia
e popullsis n& qytetin e Cérrikut €shté rritur ndérsa né fshatrat pérreth &shté ulur. Nga ana tjetér
ky fenomen &shté& shoqgéruar edhe me rritjen e numrit t& familjeve né qytet dhe uljen e atyre né
fshatra. Pér shkak té rritjes s& numrit t€ familjeve u zgjerua dhe territori urban. Nj& zgjerim i
cili &shté realizuar n& ményré t& shpérhapur né gjithé territorin e Bashkis&. Por zhvillimet
urbane né territoret e zgjeruara jo gjithmongé jan& ndjekur nga investimet né infrastrukturén
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publike, si rrjedhojé sot evidentohet njé mungesé e theksuar e sigurimit me infrastrukturg
publike si p.sh: rrjeti infrastrukturor rrugor, sigurimi i ujit t& pijshém, ndrigimit.

P&r njé zhvillim t& géndrueshém t& qytetit t& Cérrikut kushti i paré dhe mé€ i réndésishém éshié
sigurimi i nj& mjedisi t& géndrueshém. Problemet qé lidhen me két¢ gj¢ jané t& shumta dhe
komplekse. Pér zgjidhjen e tyre ka véshtirési t& cilat vijné nga mungesa e studimeve pér
problemet mjedisore, si dhe me mungesén e investimeve pér pérmirésimin e giendjes, kjo
giendje réndohet edhe me shumé nga ndotjet ¢ trashéguara € tokés, ujit dhe demtimi i
pariparueshém i biodiversitetit né rrethinat e qytetit. Njé problem serioz paraqet zona
industriale e ish Rafinerisé s& Pérpunimit t& Naftés, TEC-it etj., dhe sidomos burimet € ujit
prané lumit Shkumbin. Mungesa e njé plani vendor ndér vite né territorin ¢ Bashkisg, ka sjellé
probleme sociale, vizive, shtimin e ndértimeve informale, anomali né funksionimin e industrisé
dhe bujqésisé; Né kété ményré hartimi i Planit 1& Pérgjithshém Vendor vien pértej detyrimit
ligjor, edhe si nevojé pér pérmirésimin e kushteve mjedosore dhe zhvillimin e métejshém t&
territorit t& Bashkisé.

Objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:

e Pérmirésimi i situatés mjedisore né lidhje me ajrin, tokén, ujin si dhe mbetjet urbane,
pér njé zhvillim mé t& qéndruesh&m t& qytetit;

o Hartimi i studime mbi ndikimet e ndotésve & trashéguar né mjedis, n€ jetén e njerézve,
kafshéve dhe bimé&ve. Mbi kété bazé synohet hartimi i politikave dhe strategjive pér té
krijuar kushtet pér njé mjedis e zhvillim t& qéndrueshém.

e Réndésia ¢ planit pér pércaktimin e zonave me pérparési zhvillimin ekonomik né
territorin e bashkisg;

o Réndési & vecanté do t& zéné edhe parget publike, duke g&né se 80% e territorit 1€
bashkisé jané toka t& pa banuara;

o Pérmirésim i problemeve social-ekonomike g& lidhen me nivelin e lart€ t& papunésise
dhe varférisé:;

e Pérmirésimi né t&résiné e problemeve qé lidhen me zhvillimin e territorit sic jané:
informaliteti, mungesa e infrastrukturés etj.

VIZIONI 1 BASHKISE CERRIK:

o Bashkia Cérrik ka njé& pozicioni strategjik i n& rajon, pér kété arsye synchet
zhvillimi i

o Infrastrukiurés né ményré & kjo bashki & kthehet nga regresive né njé bashki
progresive.

e Infrastruktura pérmbledh kanalizime, rrugé krycsore dhe rurale, si dhe lidhja me
dy akset kryesore té késaj bashkie me bashking Berat;

e Pércaktimi i zonave (& lira Industrialc me ubjektiv kryesor me zhvillimi ¢
industrisé s¢ leht& pérpunucse me material vendi ose e porositur ( fasoncri);

o Nxjerrja né pah ¢ vlerave historike, natyrore dhe turistike duke i zhvilluar kéto
zona;

e Krijimi i pargeve publike dhe lulishteve né ¢do gendér administrative, si dhe
shtimi i hapsirave sportive duke géné se 80% e territorit t& bashkisé jang toka té
pa banuara; Gjithashtu synohet fugizimi i rolit & bashkis¢ n¢ rivitalizimin ¢
mbrojtjen ¢ pargeve dhe pyjeve kryesisht né zonén ¢ Sulovés.

o Do té keté prioritet ndértimi i shkollave profesionale dhe gendrave sociale;
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¢ Synohet rritja e nivelit t& popullsisé sé arsimuar dhe hapja e vendeve t&
punés;

* Pérparési do té keng& projektet né sektorin e bujqésisé kryesisht pér zhvillim
ullishtarisg, piké e forté n& territorin e késaj bashkie.

e Rivitalizimi i zonave t€ mbetura n& hijc nga periudha ¢ komunizmit; psh,
acroporti ushtarak si projekte strategjike;

¢ Zhvillimin e sektorit turistik duke vEng né pérdorim resurset natyrore gé rrethojné
Bashking;

¢ Reduktimi i ndotjes s€ ambjentit, ndotjes akustike dhe ndotjeve 1€ trashiéguara,
népérmjet hartimit (€ strategjive né& scktorin mjedisor.
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Dégjesa e paré Cérrik

Degjesa e paré publike nga Bashkia Cérrik u organizua mé daté 07.12.2015 (ditén e héné), né
orén 12:00, n& ambjentet prang Kinoklubit “Ptoleme Xhuvani”, mbi “Prezantimin e dokumentit
t& Nismés pér hartimin e PPV-se”. N& kété takim morrén pjesé stafi i Agjencisé Kombgtare 1&
Planifikimit t& Territorit, stafi i Bashkisé Cérrik, si dhe administratoré t& njésive administrative,
pérfagésues biznesesh, eksperté 18 fushave t& ndryshme né bujqési, furnizimi me ujg, etj.
Takimi u hap me prezantimin e nismés sé kryetarit t& bashkis, detyrimet ligjore dhe réndésia e
hartimit t& PPV-sé, si dhe hapat e ndjekura pér marrjen e nismés duke prezantuar dokumentat
qé pérbéjné kété nismé, (Vendimi i kryetarit, miratimi i tij né Késhill dhe konfirmimi i aktit
nga prefekti).

Prezantimi i nismés dhe situatés ekzistuese t& bashkisé u fokusuar né kéto pika kryesore:

- Pozicioni né rajon dhe kufizimi i Bashkisé¢ Cérrik;

- Popullsia;

- Institucionet publike;

- Bujgésia;

- Industria;

- Mijedisi(ndotjet e trash&guara, ndotja e ajrit, tokés, ujit, raporti me lumin Shkumbin);

Kryesisht Kryetari i bashkisé gjaté fljalés sé tij u fokusua n& pikat e m&poshtme:

- Mungesa e njé plani vendor ndér vite, si dhe problemet qg ka sjéllé mungesa e tij né territorin
e bashkisé, (sociale, vizive, shtimin e ndértimeve informale, anomali n& funksionimin e
industrisé dhe bujqésisé);

- Roli i komunitetit né procesin e hartimit t& planit dhe pérséritja e takimeve publike gjaté kétij
procesi;

- Pozicioni strategjik i Bashkisé Cérrik né rajon dhe lidhja me dy akset kryesore t& késaj
bashkie me bashkiné Berat;

- Investimet né infrastrukturén rrugore, gjé e cila do t& sjellé shkurtimin e distancave me
Bashkiné e Tiranés;

- Synohet q¢ Bashkia Cérrik t& kthehet nga njé qytet regresiv né njé qytet progresiv;

- Pérparési do t'i jepet industrisé fasone, referuar edhe kérkesave nga investitoré t& huaj, pér
investime né territorin e késaj bashkie, t& cilét mungesa e njé plani i bén t& térhiqen nga
investimi;

- Réndésia e planit pér pércaktimin e zonave me pérparési zhvillimin ekonomik né territorin e
bashkisé;

- Réndési té veganté do té zéné edhe parget publike, duke qéné se 80% e territorit t& bashkisg
jané toka t& pa banuara;

Synohet rritja e nivelit t& popullsisé s& arsimuar dhe hapja e vendeve (€ reja t€ punés;

o Né diskutimin me publikun u ngritén pyetje dhe problematika si mé poshté:

- Z. Sami Asllani — Agronom né zonén e Mollasit solli eksperiencén e tij me dy projekte t&
huaja me tematiké “Qendéra e zhvillimit t& géndrueshém né bujqesi”. Gjithashtu ai shtoi

se:

- Duhet té ishin prezent né takim edhe personat me afiési 1€ kufizuara;

- Sulova pérbén 95% (é territorit por né té cilin mungojné pemét dhe gjelbérimi, démtimi gé i
éshié béré pyjeve dhe projekteve konkrete gé ekzistojné lidhur me kété temé; Raporti i
sipérfageve 18 gjelbéruara (parget) me njeriun; Rikthimi i pargeve publike né Sulové;
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doré nga kjo bashki e té g;ttha mundésive pér investime;
- Ndértimi i njé gendre sociale né Mollas;

- Ti jepet pérparési projekteve pér zhvillimin e ullishtarisé, piké e forté né territorin e késaj
bashkie;

- Si do 1é punésohen té rinjté?

- Pérfshirja e ambjenteve sportive né planin e pérgjithshém;

Pérfaqésuesit e Agjencisé Kombétare té Planifikimit t& Territorit theksuan rolin e Agjencisé né
kété proces, detyrimet ligjore gjaté procesit t& hartimit t&¢ PPV-s&, réndésia e realizimit t&
takimeve me publikun n& kété proces, si dhe u ftuan t& gjithé pjesémarrésit qé t& japin
komentet e tyre, t& cilat do t&€ ndihmojn& né orjentimin e duhur 1& Planit e Pérgjithshém.
Gjithashtu u diskutua mbi hapin q& do t& pasojé, hartimi i Dokumentit t& Strategjisg, réndésia e
tij dhe réndésia e dégjesave publike né vazhdim.

FIGURE ST LOTO DEGIESA I PART

Dégjesa e dyté

Dégjesa e dyté né Bashking Cérrik u zhvillua n& datén 15.03.2016. Né& kété dégjesé u bé
prezantimi | fazés sé par€ té projekt planit - Analizés sé gjendjes ekzistuese

Né kété dégjesé merrnin pjesé pérfagesues té grupeve t& ndryshém t€ interesit, Te pranishem:
Studio, A& E Engineering sh.p.k dhe Cooprogeti SCRL , anetare te Forumit Keshillimor
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Vendor (FKV) ,qytetare te ndryshem, perfaqesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te
Territorit, Kryetari i bashkise, grupi i punes per hartimin e PPV-se se bashkise Cérrik . Bashkia
ka béré pubklikim né fagen e saj né internet né lidhje me dégjesén dhe me materialet e
paraqgitura né té . Po ashtu ajo ka bér& edhe pubklikimin né RIT, sipas orientimeve t& ligjit t&
planifikimit.

Pas prezantimit t& paraqitur nga studio projektuese, mbi gjendjen ekzistuese dhe materialit t&
mbledhur deri né kété fazé, dégjesa u kthye né njé bashkébisedim me té gjithé pjesémarrésit né
takim.

Disa nga géshtjet e diskutuara , vérejtjet dhe sygjerimet jané si mé poshtg:

o Pércaktimi I sakté | numrit t& popullsisé , duke géné se kemi dy t& dhéna pér popullsing
, njé nga burimi Instat dhe njé tietér nga t& dhénat e gjendjes civile, & cilat nuk
perputhen me njéra tjetrén.

¢ Konsulté me gjeologun pér t& béré t¢ mundur hartimin e njé projekti strtegjik pilot né
lidhje me aktivizimin e ujrave mineralé , pérpunimin dhe ambalazhimin e ujrave

¢ Nga pérfagesuesit e kadastrés sé Elbasanit u kérkua m& shumé informacion né lidhje
me hartén e bonitetit t& tokave dhe informacion mbi pronésin€ dhe konfliktet e
pronésisé.

e U diskutua rreth projektit pér nj& qéndér grumbullimi pér prodhimet bujqesore.
Zhvillimi [ turizmit agrokulturor u pa si njé mundési e miré punésimi dhe zhvillimi
Rikualifikimi [ qéndrés sé Cérrikut ,do t€ krijonte njé zon& me sherbime q& do t&
ndihmonte ekonominé

e Hidrocentralet u paragitén si njé problem real nga t€ gjithg t& pranishmit , ata mendojné
se nuk &shté marré parasysh se ¢faré efekiesh negative do t& kené ato né prurjet e lumit
dhe si ndikojné n& erozionin e shtratit t& lumit.

e Rikualifikimi | hekurudhés, dhe rindértimi 1 stacioneve , pavarésisht se nuk Eshté né
kompetencé 1€ Bashkise, shihet si njé zhvillim [ sistemit infrastrukturor, duke iu
referuar edhe direktivave té PPK.

Té gjitha kéto , u mbajtén shénim nga projektuesit dhe pérfaqésuesit e bashkisg, dhe do te
mbahen parasysh gjaté hartimit 1& strategjisé territorial dhe projekteve strategjiké.

Jane organizuar takime te veganta me kryepleqte dhe banoret e zonave rurale , ne lidhje me
perditesimin e informacionit per territorin. Jane organizuar takime me administratoret ¢ njésive
administrative né lidhje me skanimin e territorit, si dhe per propozimet konkrete g€ ata kané
per strategjing dhe planin vendor. Qytetaré t& ndryshém , vecanérisht nga zonat rurale kang
paraqitur propozime ne lidhje me krijimin apo permiresimin e sistemeve inxhinierike dhe
pércaktimin e zonave té ndértueshme. Studio ka organizuar vizita ne terren . Stafit t& Bashkisé
Cérrik iu la detyré , gjetja e materialeve q& kané t& b&jn& me popullsing dhe trendin e saj, gjaté
5-10 viteve t& fundit, informacion pér zonat informale , informacion pér bonitetin e tokave si
dhe njé kopje e buxhetit t& bashkisé , veangrisht pér 5 vitet e fundit.
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Dégjesa e treté

Dégjesa e treté né Bashkiné Cérrik u zhvillua né datén 17.03.2016. Né két& dégjest u bé
prezantimi 1 fazés s& paré t& projekt planit - Strategjia territoriale e bashkis€ dhe projektet
strategjike /pilot. Né& kété dégjesé merrnin pjesé pérfagesues t& grupeve t€ ndryshém &
interesit, pérfaqésues nga shkollat, drejtuesit e njésive administrative q€ bEjné pjes€ né
Bashking Cérrik , pérfaqésues té késhilit bashkiak, pérfaqesues t& AKPT, pérfaqésues nga
Bashkité kufitare, intelektualét e zonés dhe nga shoqéria civile.

Bashkia ka béré pubklikim né fagen e saj né internet n€ lidhje me dégjesén dhe me materialet e
paraqitura né t& . Po ashtu ajo ka béré edhe publikimin né RIT, sipas orientimeve (€ ligjit t&
planifikimit. Konsulentét p&rgatitén né kété fazé edhe njé fletépalosje , ku tregoheshin harta me
projeksionet strategjike dhe projektet pilot.

Keto fletepalosje iu shperndané pjesémarrésve né perpara takimit né ményre ge ata t& njiheshin
paraprakisht me materialin q€ do té prezantohej n€ takim.

Pas prezantimit t& paraqitur nga studio projektuese, mbi gjendjen ekzistuese dhe materialit t&
mbledhur deri né kété fazé, dégjesa u kthye né njé bashkébisedim me t& gjithé pjesémarrésit né
takim. Disa nga géshtjet e diskutuara , vérejtjet dhe sygjerimet jané si mé poshté:

e Problem kryesor u paragit nga njésia administrative Mollas, pasi aty mungon rrjeti |
ujésjellésit , banorét pérdorin puset pér t& plotésuar nevojat e tyre pér ujé € pijshém

o Mungesa pothuaj totale e kazanéve pér mbetjet , ka sjellé shqetésim pér banorét , pasi
njé pjesé e miré e mbeturinave pérfundojné né& lum

o Edhe rrjeti 1 kanalizimeve te Gostimes, ai ekszistuesi kerkon rikualifikim, dhe
vendosjen e depuratorévé nése derdhja e tyre Eshté né€ lum

¢ Gietja e njé venddepozitimi pér mbetjet , sipas standarteve dhe duke respektuar
ambientin u p&lqye nga t& pranishmit n& dégjesé.

e Edhe propozimi | konsulenteve pér t& pasur njé cikél t&€ organizuar ¢ menaxhimit &
mbetjeve u miréprit nga té gjithé.

e U sugjerua dhe u kerkua nga banorét si njé domosdoshmeri paraqitja e njé projekii
strategjik 1 cili t& paragesé lidhjen e nj&sive administrative me nje transport te
brendéshem & organizuar, [ cili do t& bénte t& mundur lchtésimin e 1&vizjes s& njerézvé
dhé mallrave.

o U sygjerua q& projektet strategjiké t& prekin gjith& bashking , dmth t& jené t€ shiriré né
t€ gjitha njesité administrative

e Interes pati pér ndarjen e objektivave strategjiké sipas 5 sistemeve territoriale t€
parashikuar nga ligji.

Vlen pér tu théné se banorét e ketyre zonave , kane pritshméri & medha nga plani I
pérgjithshém vendor. Disa nga kéto pritshméri , mbi € cilat u diskutua edhe né degjesa, |
kalojné kompetencat e PPV.

Konsulentét shpjeguan se pér detajime t& metejshme, t€ strategjive dhe t€ projekteve strategjike
do té flitet n& fazen 3, dhe mé pas edhe gjaté hartimit t& PDV-ve.
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4.2. Pérfagésuesit e kategorive t& paléve té interesuara

1- shkollat e mesme
2- intelektualet
3- biznesmenet

- Ne degjesat publike te mbajtura me grupet e ndryshem te interesit eshte diskutuar faza e
Planit Strategjik per Planin e Pergjithshem Vendor. Si kemi arritur deri ne kete faze, duke
shpieguar fazat e meparshme, dhe gjithashtu prioritet ge jane vendosur ne Planin Strategjik.

U diskuta rizhvillimi i zonave urbane te cerrikut, rivitalizimi i ambienteve brenda lagjeve.
Rikthimi ne identitet i gendrave urbane dhe fshatrave duke spastruar abuzimet e ndryshme qe
jane bere si dhe duke riparuar infrastrukturen. Rizhvillimi i zonave industriale te braktisura si
Ish- Uzina e rafinerise se naftes ne Cerrik dhe zona te tjera te lena pas dore. Ndertimi i nje
qendre prodhimi per ujin e pijshem ne zonen e Mollasit, duke prekur keshtu edhe sektorin
ekonomik.

Restaurimi i mjedisit, lumenjte Devoll dhe Shkumbin, pastrimi i tyre nga mbetjet. Riaktivizimi
i hekurudhes ne zonen industriale. Realizimi i transportit publik me nje sistem te integruar
dixhital.

Rizhvillimi i akseve kryesore kryesisht rrugeve nacionale. Trajtimi i mbetjeve si grumbullimi,
depozitimi dhe gjithashtu azgjesimi termik i tyre ose njezgjidhje tjeter e cila eshte landfill-i.
Realizimi i nje sistemi turistik duke krijuar fshatra turistik dhe gjithashtu duke drejtuar dhe
njohur turistet me pasurite turistike ge kemi ne kete zone, si rruga “EGNANTIA”, “KALAJA E
VJETER ILIRE” etj... Zgjerimi dhe riorganizimi i agrobiznesit dhe sistemit te prodhimit duke
ndertuar nje qender grumbullimi dhe menaxhimi per agrikulturen. Ne degjesen me Gjimnazet e
Cerrikut moren pjese:
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IGURE 33 LISFA E PREZENCES |
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Degjesa Publike Me Gjimnazet e Bashkise Cerrik

per Planin e Pergjithshem Vendor

Faza : Plani Strategijik

Dt: 06/06/2016 Mollas
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Diskutimet dhe kerkesat nga pjesemarresit ishin kryesisht:

Zt. Ndricim Zardani ka kerkuar me shume investime ne shkolla dhe ne ujin e pijshem Znj.

Rrajime Sina ka kerkuar nje program per shkembim eksperiencash me shkollat e tjera.

Franceska nxenese e Shkolles se mesme “Tomorr Sinani” ka kerkuar me shume vemendje per
0] gendren e Cerrikut, krijimin e ambjenteve per aktivitete publike si dhe gendren kulturore.

FIGURE 36 FOTO NGA DEGHISA
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Ne degjesen me Intelektualet e Cerrikut moren pjese:

Ficure 37 LISTA T PREZENCES 2

Degjesa Publike Me Intelektualet

Bashkia Cerrik

Planin e Pergjithshem Vendor

Faza : Plani Strategjik

Dt: 08/06/2016

Palestra ¢ Shkolles 9-Viecare “Aleks Buda”- Cerrik

PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGJIA TERRITORIALE



Emer

Mbiemer Profesioni

Adresa :'

Kontakti

ADE i1 iy
f t’ ". ‘J - (
'SELNJE

Ofr; w7 Ak

j, gl T—
/7f£/¢a..._.
ﬁ/éw/
s
I Lf‘¢£‘
.,_W-i‘-__._

E’?/’"Mﬁ ved
d ! P km’ G éd_i__

_@ryﬂa rﬂ___ﬁ; Gy

\/ié_.L_L e hxal
| CEPEDRISES | Gontime

etore(Z5) ppugisopy |4.2,

SIE,

T Ok £5 /0% 7Tk

f.‘u KA £ dibedere VLGP Ssree | 3 y r
L CBanemilf _£6F ff@?ﬁé’

B':) é.dr' | "?{’f)ﬂ“{/‘[
/9 H /Gi ___.,__.,rchL

/A‘/fg 1355077 J&j__

Cae S S, Ly L2 ’j/ o de
CEE2 o beovsll s & L .—JJ‘

L5

'.fi- j
CEE T 6V /ﬁﬁr_ &2/

_ﬁldé;"ngﬁrﬂ)s_

; ; f!’i" /;:‘( E_.—’Qﬁ'/

A

ﬂ“ ,E_j.f- ct‘!‘U-f oy
Mus ;a_m_)’)es‘-_
(ff.;/( f‘ﬁ/,{'Y'J{

(AR ANE G| Cpaacd
FAIPR (: IRETVY o

hég _e::.'(mm-" e
A

3 Dbres Hf:‘_"- ves g
i

e 068 2754

Yot e

Qﬁ?:df/:f/;&? &-..:';,.-—..-..-r.-l.-

(L IFCREN Terr b
v Eee b Jo L] Loyt |

B H

Tas
z.u.._m.__

[
Shigstd )—»:w‘
B | hpontutt Plizedope

ay 121 S

)C\Ls_.‘ a0 I ' 3
- S:}_ -'u.-cL 1
Moo | 25

Holmetnss

Yooy —;_fﬂ '

(.7/ (=1 27 Ehenomf
ﬂi:\O 8% kl"'\f}}.“‘\ _'f_lm.‘\ XL t

E:_Ena._

':_ h et

'N—ﬁ ﬁr? ”eéy

C'E“fo 2 _a_l.ﬁ_ﬂ__n’sg"nme_
67‘39#9’2#2_&,@;&: e .
Gy ke
ffﬂi}‘éﬁl"}/ AR A
561 GEdes] -
4, (,‘Tfé_t'. < 2
EHS'?_HM-‘.:&

b 1541 6,
-j{t.u.“---—f A /(:‘ fer S

| 00 7 FE6E9

PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGIJIA TERRITORIALE

A IR Tl



Emer Mbiemer | Profesioni Kontakti Adresa |

.
Cytc /7&&%;0,«%« L6 59|

AT
Gy _phSds7e 5o . 5h

o
¥ 5h A
(ala ) Zpe ISyl LI A 5030 “shlanc)
H';'&uﬁh-ﬂ—— L"ﬁ:&% €y Gl Sl cFemee,
l:,'-.rno:.c'u_.__ Chomett___dbomc s fol BEISESHA Core't

F ey | Slas. __glasnn sk 063220867

4 claiﬁdi.__};srvr\n-c C baon poma sl 3
D;-,'Z o TFen, If-(.\ LE;'. _.";ﬁi...._l-li.a.n_

LI 4 | A0 e "M i ffﬂ'*ﬂ
Gaoms | Xhet fw'__,__L”hb:« sh
(;:-a,!m v ¥ aPs | Liuwzae.
7l /{ PEEER V-7

B85 G/

: Blin M
: I Hele sk [ana
ToneT | Swvéiec | DE4: !Sr

l{,‘e.rh'm _‘é o b _E%:ﬂbll'll.ﬁ-l ; ;
il }f’ . du-_‘,:,.l.,ﬂ..n_ P4 ﬁf:ﬂ’i’.ﬁﬂfﬁ_ﬁr}'ﬂﬂ(
ﬁ{]ban____iﬂlms a-{ 633266008 Cho jf}
]Lt]mv_s,__ et | .‘E'I,v Gy ety 6 F3E%oud Sh

OS5 maod ) 711 Hedres |6 6{’.2 L= -v.'fo/e‘s.'
Sohebds  fAmell  Eppecee ¢b6L132%8) che [rc

PPV. BASHKIA CERRIK - STRATEGJIA TERRITORIALE

I

‘s



Diskutimet dhe kerkesat nga pjesemarresit ishin kryesisht:

Zt. Alber Musta propozoi ge te ket nje spital me jo me pak se 30-40 shtreter.

Znj. Majlida propozoi te rreguliohen rruget Brenda lagjeve.

Zt. Alber Musta propozoi te behet nje zyre informacioni mbi aktivitetet produktet blektorale te
zones. Nje qender komerciale bujqesie etj. Sygjeroi te krijohet nje strukture pune e Bashkise qe
te jape asistence mbi farerat, sherbimin e mbledhjes dhe asistence gjate gjithe fazes se
zhvillimit dhe mbledhjes se produktit.

Zt. Luan Xhika prpozoi nje gender ne ndihme te fermereve per grumbullimin dhe shitjen e
produktit.

Zt. Agron Musta sygjeroi nje sistem vadites.

Zt. Xhelili propozoi ge katet e par ate godinave kun je pjese e bizneseve private do te prishen,
te shnderrohen ne funksione komerciale.

Zt. Luan Xhika propozoi te ngrihet gendra e sherbimit social, dhe qendra kreativiteti ne cdo
gender te njesive administrative si dhe fusha sporti.

Zt. Alket Elezi nje agjensi zjarrefikse.

Z1. Alber Musta propozoi te parashikohet biblioteka e qytetit dhe te rikonstruktohet Qendra
Kulturore

Fiounre 38 FOTONGA DEGIESA
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Ne degjesen me Biznesmenet e Cerrikut moren pjese:

Ficurt 539 LISTA EPREZENCES 3

:-{f.
-

Degjesa Publike Me Biznesmenet

Bashkia Cerrik

Planin e Pergjithshem Vendor

Faza : Plani Strategjik

Dt: 08/06/2016

Ne ambientet e Restorantit te zt. Bashkim Belshi - Shtermen
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Diskutimet dhe kerkesat nga pjesemarresit ishin kryesisht:

Znj. Hava Gjokola kerkoi te kete me shume fronte pune. Te shihet me prioritet Spitali i
Cerrikut.

Zt. Sadik Xhelo kerkoi te restaurohen kanalet kulluese,

Zt. Gazmir Vishkulli propozoi per fizibilitetin e furnizimit te ujit me rrjedhje te lire dhe te higet
ngritja mekanike.

Z1. Fatos Hoxha kerkoi te investohet ne rrugen e Flogit.

Zt. Fatmir Dhepa kerkoi studiai e farerave qe perdoren per te mbjellat.

* Gjetjet dhe konkluzione

Aktorét jané njohur me planion népérmjet prezantimit publik dhe u &shté véné né dispozicion
materiali n& fagen e internetit t& Bashkisé dhe nga zyra e urbanistikés . N& pérgjithési ishin
dakord me zhvillimin strategjik t& paraqitur, sepse ai lejon njé zhvillim t& balancuar né mes té
sektoréve t& ndryshém dhe né rast t& krizés né njé sektor tjetér mund t& ndihmojé ekonoming
lokale

BUJQESIA

Jang parashikuar, infrastruktura pér kultivimin dhe kullotjen (kanalet ujitése, rrugét), mbrojtjen
e zonave me cilésisi mé t& miré nga zhvillimi i ndértimit , promovimin e produkteve vendore
pérmes marketingut dhe népérmjet zonave t€ tregut agroushqimoré.

SEKTORI I NDERTIMIT
Té& sigurojé ndértimin e zonave té reja dhe lehtésira pgr rimékémbjen e ndértesave ekzistuese.

SEKTOR! TREGTISE

Té parashikojé mundésiné e hapésirave komerciale si né ndértesat € banimit (kati pérdhes) me
zona t& pérziera ashtu edhe né gendrat e e dedikuara (t& vogla, t& mesme, qendrat tregtare,
zonat e tregut, etj).

SEKTORI | TURIZMIT

Parashikon zonat piknik dhe t& pajisura me rrugé pér turizém meané t€ rimékémbjes sé
ndértesave ekzistuese rurale (ferma) dhe / ose gendrave e dedikuara (t& vogla, gendrat turistike
t& mesme né male apo pérgjaté lumenjve.), Parashikon shfrytézimin e burimeve natyrore (pyje,
malet, etj) dhe historike (rruga Egnatia, etj) pér turizém. Pér secilén nga fushat e referencés
pritet njé rritje e vendeve té punés dhe GDP , n& pércaktimin sasior % nuk pritet
aktualisht té kushtézohet nga skenarét mé té gjeré ekonomiké (kombétaré).
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REFERENCA:

INSTAT.GOV.AL

BASHKIA CERRIK

AKPT- AGJENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
ASIG.GOV.AL

MZHU- MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

INSTITUTI METEREOLOGIJIK

Referenca Ligjore:

Ligji nr.107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

VKM nr.671, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit 1é territorit”'daté 29.7.2013
Draft SKZHI 2015-2020

Programi i Qeverisé

PBA 2015-2017

Strategjia e Decentralizimit 2015-2020, Burimi: Strategjia e Decentralizimit, 2015
miratuar me VKM nr. 691, daté 29.07.2015

VKM Nr. 438, daté 2.7.2014 Pér miratimin e planit kombétar pér integrimin Evropian,
2014 - 2020

Sistemi i Planifikimit té Integruar 2014 — 2020

Dokumenti i Politikave pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit né Shqipéri 2014-
2018, Ministria e Zhvillimit Urban

ESDP Toéards Balanced and Sustainable Development of the Territory of the EU
Europa 2020", Strategjia Europiane pér rritje Intelligjente, té Qéndrueshme dhe
Gjithépérfshirés

European Territorial Agenda 2020

South East Europe 2020

EU Strategy for Adriatic & lonian Region

Territorial Vision Europe 2050

Nneni 2, pika 19, te VKM Nr. 671, date 29.05.2015, perkufizimi i Metabolizmit te
Territorit. Analiza Metabolike e flukseve

Analiza e Thelluar e Territorit trajtohen ne nenin 53 te VKM 671, date 29.07.2015
Neni 33 té VKM nr. 671 daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifkimit té
territorit”

3, “Prona publike” , i ndryshuar

Vendimi Nr. 219.date 11.03.2015, Vendim i Keshillit te Ministrave dhe Ligji Nr.
91.date 28.02.2013 "Per Vieresimin Strategjik Mjedisor”,

Neni 16 te ligfit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit",i ndryshuar
Neni 20 te ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit",i ndryshuar
Neni 54 Parashikimet e PPV-se; Permbajtja e planit te zhvillimit te territorit, Pika 3,
Plani i veprimeve per zbatimin e PPV-se

Neni 84 , Ligji i Menaxhimit te Integruar te Burimeve Ujore Nr. 111/2012,
datél5.12.2012
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i “Rajonalizimi i Shqipérisé — Reforma qeverisése, administrative dhe territoriale q¢ i duhet
Shqipérisé né nivel

rajonal” Autor Co-PLAN, Viti i Botimi 2014, Mbéshtetur nga projekti “Zhvillimi Rajonal pér
Shqipériné e

Veriut” financuar nga Agjenciua Austriake pér Zhvilim (ADA) dhe Agjencia Zvicerane pér
Bashké&punim(SDC)

ii Studim i Ministrisé s& Mjedisit mbi cilésiné e ujérave n& Shqipéri 2013

iii Studim i Ministrisé s& Mjedisit mbi cilésiné e ujérave né Shqipéri 2013

iv Ministria e Ekonomisé Tregétisé dhe Energjitikés, Strategjia Kombétare e Energjisé 2013 -
2020, Tirane 2012
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